
 1

MÍSTOPIS 
BŘEZOVÝCH  
HOR 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAROSLAV 

KORBEL 

PODBRDSKÝ 

PŘÍBRAM 2004, 
aktualizováno 2007 a 2008 

 

HOSTINCE 

A HOSPODY 

(1880 – 1939) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 

Č. p. 3  
Hostinec „V biografu“  
Č. p. 3 a 83 – biograf, Mariánská ulice 
dříve „U Petrusů“, „U Paukrt ů“ 
zrušen po roce 1945 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Majitelé a provozovatelé 
 
Kli čka, Šebestián 
* 1834 
+ 07.09.1910 Štěnovice (PJ) 
Č. sládek, měšťan, velkostatkář; politik, 
organizátor veřejného života a mecenáš. 
Působení: Nájemce měšťanského pivovaru v 
Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na 
Březových Horách (PB), Měšťanská beseda v 
Příbrami (PB), Pěvecký  spolek „Lumír“ v 
Příbrami (spoluzakladatel 1861) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (zakládající člen) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského 
fondu „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Majetek: Panství Štěnovice (PJ), hostinec 
„Sebastopol“ v Příbrami II, Žižkova č. p. 57 
(koncese na výčep piva 681 / 14.02.1873, koncese 
na pořádání tanečních zábav 41.946 / 09.11.1910) 
(PB), hostinec na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 3 (1908) (PB), hostinec na Březových 
Horách, Vojtěšská  č. p. 65 (1908) (PB), hostinec 
na Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
149 (PB), hostinec „Třemošná“ na Březových 
Horách (PB). 
Stavebník: Přestavba hostince „Třemošná“ na 
Březových Horách (PB), stavba rodinné hrobky 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách 
(17.06.1892; spolu s chotí) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil 
v Příbrami, Pivovarská č. p. 103 (1885) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(rodinná hrobka; hrob 2136-7) (PB). 
Choť: 2. Rosalie.  
Děti: 1. JUDr. Jan (Hanuš) (* 1867); Anna, 
provd. Štorchová (* 27.10.1868, + 1924); Johana 
(Hana), provd. Fantová, resp. Oliberiusová (* 
1870); 2. Rosalie, provd. Langhammerová (* 
1873/1883); Marie (* 1876, 1890); Julie, provd. 
Kepková (* 1880); Ing. Šebestián, velkostatkář (* 
1882); JUDr. Jaroslav, právník (* 1886).   
(hop, mm, puu, sop) 
 
Doležalová, Marie 
Č. majitelka realit. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 3 (žádost o koncesi 21.09.1916, 
koncese na výčep, podávání pokrmů a držení her 
48.081 / 25.12.1916) (PB). 
(hop) 
 
Porkertová, Marie 
Č. hostinská. 



 3

Působení: Nájemkyně hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 3 (koncese 44.822 / 
17.11.1919) (PB). 
(hop) 
 
Doležal, František 
Č. majitel domu; činovník. 
Spolková činnost: Zábavní klub mladé generace 
„Jarost“ na Březových Horách (jednatel 1924) 
(PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 3 (1920) (PB). 
(sr) 
 
Šedivý, František 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 3 (koncese 23.986 / 
25.05.1928) (PB). 
(hop) 
 
Burda, Antonín 
* 01.12.1903 
Č. truhlář, hostinský. 
Působení: Provozovatel hostince na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (koncese 
10.165 / 15.03.1934) (PB), nájemce hostince na 
Březových Horách, Mariánská č. p. 3 (koncese 
42.639 / 31.12.1935) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ 
(od 1933) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Jeník, Karel 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách,  Mariánská č. p. 3 (koncese 52.219 / 
10.01.1937) (PB), pachtýř hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 285 (1939, resp. 1940) 
(PB).  
Veřejná činnost: Zábavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
(hop) 
 
Doležal, Josef 
Č. podnikatel. 
Majetek: Podnik na zpracování kůží 
(výkrojnictví) na Březových Hor (1948) (PB), 
hostinec na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1939) (PB). 
 
Doležal, Zdeněk 
Č. majitel hostince. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 3 (40. léta 20. století; koncese 
25.015) (PB). 
 
Foltová, Anna 

Č. hostinská. 
Působení: Pachtýřka hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 3 (koncese 17.595 / 
04.06.1946) (PB). 
(hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 

Obyvatelé 
 

Č. p. 3  
 
Bartoš, Jan 
* 15.01.1853 Bukovany (PB) 
Č. horní truhlář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB), Březových Horách, Barrandovo nám. č. p. 89 
(PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 390 (PB) (od 
1880). 
Choť: Marie, roz. Šináglová (* 1857). Děti: Josef, 
učitel (* 1886); Ing. Karel, montanista (1888); Jan (* 
1891); Bohumil (* 1895). 
(mbh) 
Bartošová, Marie 
roz. Šináglová 
* 22.09.1857 Zbenice (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB), Březových Horách, Barrandovo nám. č. p. 89 
(PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 390 (PB) (od 
1880). 
Choť: Jan Bartoš, horní truhlář (* 1853). Děti: Josef, 
učitel (* 1886); Ing. Karel, montanista (1888); Jan (* 
1891); Bohumil (* 1895). 
(mbh) 
 
Bělohlávek, Antonín 
* 03.06.1860 Svinaře (BE) (mbh) 
* 06.06.1860 Svinaře (BE) (mbh) 
Č. mistr truhlářský. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (náhradník; volby do III. sboru 10.05.1902) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Svinař (BE). Žil na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 3 (1866, opět 31.07.1886-
1922) (PB), v Příbrami, Karlovo nám. č. p. 333b (1885-
1886) (PB). 
Choť: 1. Terezie (* 1861); 2. Anna roz. Mandincová (* 
1878). Děti: Marie (* 1886); Vojtěch, poštovní úředník 
(1888); Antonín, policejní agent (* 1892); Ladislav, 
poštovní úředník (*  1894).  
(mbh, sop) 
Bělohlávek, Ladislav 
* 17.09.1894 Březové Hory (PB) 
Č. poštovní úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB), v Praze – Vinohradech (A). 
Rodiče: Antonín Bělohlávek, mistr truhlářský; Terezie. 
(mbh) 
Bělohlávek, Vojtěch 
* 06.09.1888 Březové Hory (PB) 
+ únor 1972 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Poštovní úředník v Litni (asistent, přednosta) 
(BE) a Počaplech (ředitel pošty) (BE). 
Ocenění: Čestné předsednictvo 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (člen 1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB), Litni (BE) a Králově Dvoře (BE). Pochován na 
novém hřbitově v Počáplech (obec Králův Dvůr) (část 
I.) (BE). 
Rodiče: Antonín Bělohlávek, truhlář; Terezie. 

Choť: Růžena, roz. Chybová (* 1892). 
(mbh) 
Bělohlávková, Anna 
roz. Mandincová 
* 22.11.1878 Milín (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB). 
Choť: Antonín Bělohlávek, truhlář (* 1860). 
(mbh) 
Bělohlávková, Terezie 
* 09.05.1861 Rohozná (SY) 
+ 12.03.1912 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB). 
Choť: Antonín Bělohlávek, truhlář (* 1860). Děti: 
Vojtěch, poštovní úředník (1888); Antonín, policejní 
agent (* 1892); Ladislav, poštovní úředník (*  1894). 
(mbh) 
 
Bryndač, Karel 
* únor 1874 
Č. horní podúředník. 
Působení: Pracovní horního závodu v Příbrami (horní 
kancelářský) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Drahlína (PB).  Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 55, resp. Příbrami I, Plzeňská č. p. 56 
(1885; přečíslování 1890) (PB),  na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 3 (od 1901) (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 414 (1922) (PB). 
Rodiče: Josef Bryndač, horní dozorce; Anna. 
(mbh, sop) 
 
Červenka, Antonín 
* 1821 Chlumec 
Č. vodák. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB). 
(mbh) 
Červenková, Božena 
Č. kuchařka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
3 (1922) (PB). 
 
Filipovská, Vlasta 
* 30.11.1907 Březové Hory (PB) 
Č. kandidátka učitelství. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
3 (PB), Březových Horách, Pahorková č. p. 20 (PB). 
Rodiče: Hynek Klička, kožešník a politik; Josefa, roz. 
Máchová. 
Choť: Gratian Filipovský, četník (* 1902). 
(mbh, puu) 
 
Hesoun, Jiří 
Č. zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1922) (PB). 
 
Hlas, Otokar (Ottokar) stm. 
* 1884 Jindřichův Hradec (JH) 
Č. četník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB), v Hořovicích (od 1918) (BE). 
Choť: Barbora, roz. Chlustinová (* 1890). 
(mbh) 



 5

Hlasová, Barbora 
roz. Chlustinová 
* 1890 Hořovice (BE) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
3 (PB), v Hořovicích (od 1918) (BE). 
Choť: Otokar Hlas, četník. 
(mbh) 
 
Jelínek, Augustin rtm. 
* 22.04.1887 Březové Hory (PB) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář. 
Působení: Učitel obecné školy ve Víchové nad Jizerou 
(SM), obecné školy Roztokách (ředitel školy); voják 
strážní roty čs. legií v Rusku. 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1907) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1922) (PB). 
Rodiče: Augustin Jelínek, horník; Marie. 
Choť: Marie, roz. Doležalová (* 1891). 
(lp, mbh, puu) 
Jelínková, Marie 
* 1891 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
3 (1922) (PB). 
Rodiče: Doležal. 
Choť: Augustin Jelínek, učitel (* 1887). 
(mbh) 
 
Jíša, Karel 
* 01.06.1849 Březové Hory (PB) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(asi od 1849) (PB), Březových Horách, Hornická č. p. 
154 (PB) a Březových Horách, Mariánská č. p. 285 
(1922) (PB). 
Choť: Josefa (* 1850). Děti: Karel, horní dozorce (* 
1874); Arnošt, vojín (* 1879); Viktor, učitel (* 1886). 
(mbh) 
 
Kacerovský (Kačerovský, Kačeřovský), Václav 
* 18.07.1869 Kout na Šumavě (DO) 
Č. knihař, živnostník; činovník. 
Působení: Zaměstnanec firmy p. Münze v Hořovicích 
(od 1890) (BE), majitel knihařství, knihkupectví a 
papírnictví na Březových Horách (od 1896) (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS v Domažlicích (DO), 
Jednota ČOS v Hořovicích (BE), Jednota ČOS na 
Březových Horách (starosta jednoty 1911-1912, 1922-
1925, náčelník 1919, 1921) (PB), Rokycanova župa  
ČOS (člen předsednictva), Klub velocipédistů na 
Březových Horách (náměstek 1914) (PB), Dobrovolná 
mistrovská nemocenská pokladna na Březových 
Horách (pokladník 1920) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB), člen čestného 
výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(od 1896) (PB), Březových Horách, Komenského nám. 
č. p. 288 (1922-1939) (PB), v Horních Mokropsích 
(PZ). 
(mbh, sr, sžr) 
 

Kli čka, Bohumil 
* 14.03.1900 Březové Hory (PB) 
Č. obchodník. 
Působení: Obchodník v Praze – Nuslích (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách Mariánská č. p. 3 
(PB) a Březových Horách, Pahorková č. p. 20 (PB). 
Rodiče: Hynek, Klička, politik; Josefa, roz. Máchová.   
(mbh) 
Kli čka, Hynek 
* 31.07.1867 Nepomuk u Zelené Hory (PJ) 
+ 11.05.1949 Praha - Podolí (A) 
+ 12.05.1949 (březohorský hřbitov) 
Č. kožešník a výčepník piva, politik; vůdčí osobnost 
dělnického hnutí. 
Působení: Vydavatel týdeníku „Naše obrana“ (1901-
1916), redaktor týdeníku „Naše obrana“ (1901-1907, 
1914-1916) a časopisu „Zář“;  výpomocná síla 
v pokladně městského úřadu na Březových Horách 
(1927) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (volby do III. sboru 10.05.1902) (PB), Národní 
výbor v Příbrami (předseda 1918) (PB), starosta 
Březových Hor (1919-1932) (PB), předseda MěNV 
Březové Hory (1945-1946) (PB); člen správního 
výboru nemocnice Příbram (PB), člen redakční komise 
3. sjezdu rodáků a přátel Březových Hor (1948) (PB). 
Politická činnost: ČSSD, okresní organizace v Příbrami 
(předseda) (PB); KSČ (zakládající člen 1921; ustavující 
sjezd 14.-.16.05.1921 v Praze - A); poslanec říšského 
sněmu za volební okres 54 – tj. Hořovicko 
(14.05.1907-1911) (BE). 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (starosta 1910-
1911, pokladník 1920) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (předseda 1919-
1932 a 1933-1934) (PB), Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (zakladatel a 
zakládající člen 1921; předseda 1921-1926, 
místopředseda 1928-1932) (PB), Čs. ochrana matek a 
kojenců na Březových Horách (předseda 1924) (PB). 
Mecenáš: Příspěvek ve prospěch postižených požárem 
na Březových Horách (požár 14.08.1907) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Březových Hor (1946); člen 
čestného výboru II. sjezdu rodáků Březových Hor (04.-
11.07.1937) (PB), člen čestného předsednictva 3. 
sjezdu  rodáků a přátel Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Vyučený kožišník. 
Dílo: Přivítání prezidenta T. G. Masaryka při jeho 
návštěvě na Březových Horách (24.09.1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB), Březových Horách, Pahorková č. p. 20 (PB), 
Březových Horách, Pahorková č. p. 21 (1922) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Josefa, roz. Máchová (* 1870). Děti: Anna, 
učitelka (* 1895); Miloslav (* 1896); Zdeněk (* 1898); 
Bohumil, obchodník (* 1900); Ladislav (* 1902); 
Vlasta, provd. Filipovská (* 1907); Ema (* 1910). 
(opr, osh 16/9-10, psč, spb 1) 
Kli čková, Josefa 
roz. Máchová 
* 11.02.1870 Příbram (PB) (březohorský hřbitov) 
* 13.02.1870 Příbram (PB) (mbh) 
+ 11.12.1940 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
3 (PB), Březových Horách, Pahorková č. p. 20 (PB). 
Pochována na hřbitově na Březových Horách (PB). 



 6

Choť: Hynek Klička, kožešník a  politik. Děti: Anna, 
učitelka (* 1895); Miloslav (* 1896); Zdeněk (* 1898); 
Bohumil, obchodník (* 1900); Ladislav (* 1902); 
Vlasta, provd. Filipovská (* 1907); Ema (* 1910). 
(mbh) 
 
Košta, František 
* Březové Hory (PB) 
+ 30.07.1871 (27 let) Březové Hory, Mariánská č. p. 3 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Kr ůblová, Lidmila 
* Bělčice (ST) 
+ 04.03.1852 (67 let) Březové Hory, Mariánská č. p. 3 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Strýčkov (PB). 
(zbh) 
 
Lukáš, Em. 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1922) (PB). 
 
Marek, Jaroslav 
* 1882 Český Brod (KO) 
Č. strojník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(od 1912) (PB), v Českém Brodě (KO). 
(mbh) 
 
Mládek, Václav 
* Březové Hory (PB) 
+ 06.10.1866 (82 let) Březové Hory, Mariánská č. p. 3 
(PB) 
Č. měšťan. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). Zemřel na 
choleru. 
Choť: Marie. 
(zbh) 
Mládková, Marie 
* Brod (PB) 
+ 28.07.1864 (74 let) Březové Hory, Mariánská č. p. 3 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Václav Mládek, měšťan. 
(zbh) 
 
Motl, Josef 
* 21.01.1878 Příbram (PB) 
Č. obuvník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 122 
(od 1906) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB). 
(mbh) 
 
Nosálek, Karel Ing. 
* 1835 Praha (A) 
Č. strojní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. 3 
(od 1901) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Štraherová (* 1840). 
(mbh) 
Nosálková, Antonie 

roz. Štraherová  
* 1840 Praha (A) 
+ 13.05.1918 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. 3 
(od 1901) (PB). 
Choť: Ing. Karel, strojní technik (* 1835). 
(mbh) 
 
Petrů, Anežka 
* 06.08.1858 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (PB). 
Choť: František Petrů (* 1852). 
(mbh) 
Petrů, František 
* 07.10.1852 Kostelec nad Labem (ME) 
Č. kupec. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (PB). 
Choť: Anežka (* 1858). 
(mbh) 
 
Porkert, Karel 
Č. provisiant. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1922) (PB). 
 
Rmoutil, Hynek 
* 28.06.1845 Rosovice (PB) 
+ 1902 Praha (A) 
Č. měšťan, mistr zámečnický. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1883) 
(PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (radní od 19.05.1902; volby do II. sboru 
12.05.1902) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Dílo: Zámečnické práce na výzdobě v kostele sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(od 1879) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
163 (PB). 
(mbh) 
 
Rogl, Antonín 
* 18.05.1906 Březové Hory (PB) 
Č. obchodník konfekcí. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (1932-1937) (PB), v Praze – Žižkově (A). 
Choť: Emilie, roz. Schrbená (* 1903). 
(mbh) 
Rogl, Josef 
* 29.04.1874 Březové Hory (PB) 
Č. horní zámečník. 
Působení: Zámečník horního závodu. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (1900-1922) (PB). 
Choť: Marie, roz. Koštová (* 1879). Děti: Marie, 
učitelka (* 1899). 
(mbh) 



 7

Roglová, Emilie 
roz. Shrbená 
* 16.11.1903 Příbram (PB) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (1932) (PB), v Praze – Žižkově (A). 
Choť: Antonín Rogl, obchodník. 
(mbh) 
Roglová, Marie 
roz. Koštová 
* 20.03.1879 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (PB), na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 3 (1900-1922) (PB). 
Choť: Josef Rogl, horní zámečník (* 1874). Děti: 
Marie, učitelka (* 1899). 
(mbh) 
Roglová, Marie 
* 07.02.1899 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (od 1900) (PB). 
Rodiče: Josef Rogl, zámečník; Marie, roz. Koštová. 
(mbh) 
 
Siblík, Vladimír 
* 21.07.1861 Příbram (PB) (pbu 101) 
* 21.08.1861 Příbram (PB) (pbu 80, pbu 86) 
Č. kupec, obchodník. 
Působení: Obchodník v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
přípravná třída učitelského ústavu v Příbrami (1876-
1877) (PB), učitelský ústav v Příbrami (1877-1880; 
vystoupil 06.05.1880) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Karlovo nám.  č. p. 331 
(PB), na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 (PB). 
Rodiče: František Siblík, truhlář. 
(pbu 80, pbu 86, pbu 101, puu) 
 
Slepička, Josef 
* 1871 Dobříš (PB) (mbh) 
* 14.03.1871 Hořovice (BE) (mbh) 
Č. mistr kominický. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 138 
(od 1900) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 3 (1903-
1914) (PB), v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
Šedivý, František 
* 04.09.1897 
Č. civilní strážník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB), v Praze – Holešovicích (A). 
(mbh) 
 
Šefrna, Jan 
* 20.05.1807 Lhotka 
Č. krejčovský mistr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(PB). 
(mbh) 
 
Šturmová (Sturmová), Kateřina 
+ 16.04.1855 (90 let) Březové Hory, Mariánská č. p. 3 
(PB) 

Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Telín, Josef 
* 31.01.1891 Kaznějov (PS) 
Č. listonoš. 
Působení: Listonoš v Citicích (SO). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
– hostinec (od 1938) (PB). 
Choť: Marie (* 1894). Děti: Josef, učitel (* 1918). 
(mbh) 
Telín, Josef 
* 05.08.1918 Citice (SO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel školy na Březových Horách (1940) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1938-1941) (PB), v Praze (A). 
Rodiče: Josef Telín, listonoš; Marie. 
(mbh) 
Telínová, Marie 
* 26.08.1894 Starý Rožmitál (PB) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rožmitálská 
č. p. 116 (1938) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (od 1938) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: Josef Telín, listonoš (* 1891). Děti: Josef, učitel 
(* 1918). 
(mbh) 
 
Tomášková, Růžena 
* 13.08.1923 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
3 (1938-1939) (PB). 
Rodiče: Josef Vidlák, učitel; Marie. 
Choť: František Tomášek. 
(mbh) 
 
Vidlák, Josef 
* 15.04.1894 Bochovice (TR) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Dolním Jiřetíně (řídící 
učitel) (MO). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1938-1939) (PB), v Berouně (BE). 
Choť: Marie (* 1899). Děti: Růžena, provd. 
Tomášková (* 1923); Blanka (* 1930). 
(mbh) 
Vidláková, Blanka 
* 18.04.1930 Kaštany na Teplicku 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
3 (1935-1937, 1938-1939) (PB). 
Rodiče: Josef Vidlák, učitel; Marie. 
(mbh) 
Vidláková, Marie 
* 07.02.1899 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
3 (1938-1939) (PB), v Berouně (BE). 
Choť: Josef Vidlák, učitel (* 1894). Děti: Růžena, 
provd. Tomášková (* 1923); Blanka (* 1930). 
(mbh) 
 
Vošahlík, František 
Č. zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1922) (PB). 
 



 8

Záheský, Václav 
* 06.08.1877 Horčápsko (PB) 
Č. soudní oficiál. 
Působení: Pracovník okresního soudu v Příbrami 
(kancelářský pomocník 1902, vrchní soudní oficiál) 
(PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. p. 111 
(1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
394 (1915-1926, 1917) (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 111 (1920-1922) (PB), Březových 
Horách, Mariánská č. p. 3 (1939) (PB). 
Choť: Aloisie, roz. Jelínková (* 1881). 
(mbh) 
 
Zumpfeová, Otilie 
* 04.04.1892 Německá Lhota (PB) 
Poznámka: Žila v Motyčíně (KL), na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 3 (PB), v Chabařovicích (UL).  
Rodiče: Emanuel Brynda, horník; Karolina. 
Choť: Zumpfe, poštovní úředník. 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Č. p. 83 
 
Musilová (Musylová),  
+ 10.11.1844 (76 let) Březové Hory, Mariánská č. p. 83 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 

Č. p. 8  
Hostinec „U Radnice“ 

Prokopská ulice, 
dříve „U Města Brna“ 
zrušen po 2. světové válce 
Milínské pivo, Budvar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Majitelé a provozovatelé 
 
Wimmer (Vimr, Vimmer), Josef 
+ 23.03.1889 (78 let) 
Č. měšťan, mistr řeznický. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (PB). 
Dílo: Podnikatel stavby nové školy na Březových 
Horách (1855-1857) (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Prokopská č. p. 8 (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a 
v Březnici č. p. 45 (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 2285-6) (PB). 
(mm) 
 
Kr čílek, Matěj 
* 08.11.1847 Občov (PB) 
Č. horník, hostinský. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory 
(domovský list 02.11.1870, 14.05.1874) (PB). Žil 
na Březových Horách, Prokopská č. p. 8 (PB), 
v Příbrami, Svatojanská č. p. 81 (1885) (PB), 
Příbrami, Klaudova č. p. 711 (1887) (PB). 
Choť: Anna (* 1856). Děti: Marie (* 1872); Anna 
(* 1874); Božena (* 1876); Václav (* 1884); 
Josef Jan (* 1887). 
(mbh, sop) 
 
Lukáš, Václav 
* 09.09.1857 Obecnice (PB) 
Č. výčepník piva. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská 
č. p. 8 (1900-1902) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: Žofie (* 1856). 
(mbh) 
 
Vavřík, František 
* 20.02.1855 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 24.02.1855 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 08.03.1904 Březové Hory (PB) 
Č. řezník a hostinský. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na 
Březových Horách (náhradník; volby do II. sboru 
12.05.1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č 
p. 235 – řeznictví (PB), Březových Horách, 
Prokopská č. p. 8 (PB). 
Choť: Marie (* 1855). Děti: Jan, učitel a 
spisovatel (* 1874). 
(mbh) 
 
Čaloun, Václav 
+ asi 1920-1931 
Č. sládek a hostinský, majitel realit. 
Působení: Sládek měšťanského pivovaru 
v Příbrami (založen 1491) (PB), nájemce 



 10 

měšťanského pivovaru v Příbrami (1905-1907) 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro 
péči a ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami 
(zakládající člen, přispívající člen) (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Karlova 
č. p. 164 (PB), hostinec na Březových Horách, 
Prokopská č. p. 8 (žádost o koncesi 12.11.1905 a 
03.09.1907, koncese na výčep piva a vína, 
podávání pokrmů a držení her 29.565 / 
15.08.1907, koncese na pořádání tanečních zábav 
13.768 / 25.09.1911, výmaz 1931) (PB). 
Mecenáš: Příspěvek ve prospěch postižených 
požárem na Březových Horách (požár 
14.08.1907) (PB). 
Choť: Marie. 
 
Synek, Petr 
Č. hostinský. 
Působení: Provozovatel výčepu na Březových 
Horách, Prokopská č. p. 8 (náměstek; koncese 
36.631 / 04.11.1907) (PB), nájemce hostince na 
Březových Horách, Rytířská č. p. 195 ( koncese 
48.252 / 06.09.1922) (PB). 
(hop) 
 
Havlena, Karel 
* 23.05.1874 Drahenice (PB) 
Č. krejčí a hostinský. 
Působení: Provozovatel hostince na Březových 
Horách, Prokopská č. p. 8 (náměstek; koncese 
52.000 / 15.11.1920) (PB), pachtýř hostince na 
Březových Horách, Prokopská č. p. 8 (1931-1936; 
koncese 19.956 / 02.06.1931) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (velitel 
1920) (PB), Nemocenské pokladna SDH Březové 
Hory (starosta 1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 332 (PB), Březových Horách, Prokopská č. 
p. 8 (1902-1936) (PB), v Podlesí č. p. 187 (PB). 
(hop, mbh, sr) 
 
Čalounová, Marie 
Č. hostinská; mecenáška. 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami 
(přispívající členka 1917) (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Prokopská č. p. 8 (koncese právem vdovským, 
výmaz 1931) (PB). 
Choť: Václav Čaloun, sládek. 
(hop) 
 
Čaloun, Vladimír 
Č. sládek. 
Působení: Sládek pivovaru v Milíně (PB). 

Majetek: Hostinec v Příbrami III, Dlouhá č. p. 97 
(koncese hostinsko-výčepní 30.635 / 10.08.1911, 
konce na výčep likérů  44.359 / 21.07.1916; 
výmaz 10.07.1928) (PB), hostinec na Březových 
Horách, Vojtěšská č. p. 48 (žádost o koncesi 
30.03.1927, koncese hostinsko-výčepní 9.791 / 
14.06.1928) (PB), Příbrami IV, U nádraží č. p. 15 
(koncese hostinsko-výčepní 22.414 / 27.07.1927; 
výmaz 1951) (PB), hostinec v Příbrami IV, č. p. 
83 (koncese hostinsko-výčepní 15.108 
/28.05.1930; výmaz 07.12.1948) (PB), hostinec 
na Březových Horách, Prokopská č. p. 8 (žádost o 
koncesi 11.08.1930, koncese hostinsko-výčepní 
včetně pořádání tanečních zábav 1.487 / 
24.03.1931, výmaz 08.12.1936) (PB), hostinec 
v Jerusalemě č. p. 21 (koncese hostinsko-výčepní 
34.687 / 10.08.1936) (PB), dům v Příbrami II, 
Václavské nám. č. p. 1 (PB), Příbrami III, 
Milínská č. p. 211 (PB), Příbrami IV, Škodova č. 
p. 8, č. p. 9 a č. p. 10 (PB), Příbrami IV, U 
nádraží č. p. 16 (PB). 
Poznámka: Žil v Milíně (PB). 
(hop) 
 
Hrubý, Václav 
* 09.03.1891 Strakonice (ST) 
Č. hostinský. 
Působení: Výčepník „U Kosů“ na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Prokopská č. p. 8 (žádost o koncesi 05.06.1936, 
koncese hostinsko-výčepní 50.487 / 08.12.1936; 
českobudějovický Budvar) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská 
č. p. 8 (od 1935) (PB). 
(hop, mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 
 

Obyvatelé 
 
Bureš (Buresch), František (Franz) 
* Žežice (PB) 
+ 02.01.1850 (47 let) Březové Hory, Prokopská č. p. 8 
(PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Havelka,  
* Březové Hory (PB) 
+ 13.05.1863 (56 let) Březové Hory, Prokopská č. p. 8 
(PB) 
Poznámka: Příslušný do Podlesí (PB).  
(zbh) 
 
Hendl, František 
* 07.09.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 07.09.1881 Trhové  Dušníky (PB) (mbh) 
Č. horní (erární) zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (finanční odbor 1920) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (starosta 1926) 
(PB). 
Vzdělání: Obecná škola na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 7 
(od 1898) (PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 8 
(PB), Březových Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 130 (PB), 
Březových Horách, Příční č. p. 351 (PB). 
Rodiče: Vilém Hendl, horník a oběť důlní katastrofy (+ 
1892); Anna. 
(mbh, sr) 
 
Kocourek, František 
* 18.04.1841 Háje (PB) 
Č. mlékař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 8 
(PB). 
(mbh) 
 
Kovář, Hynek 
* 30.07.1848 Březové Hory (PB) 
+ Březové Hory (PB) 
Č. horník (strojník). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1875) (PB), Březových Horách, Prokopská č. 
p. 8 (1922) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 6 
(PB). 
(mbh) 
 
Lukášová, Josefa 
* 16.05.1856 Obecnice (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Prokopská č. p. 
8 (1900-1902) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: Václav Lukáš, výčepník (* 1857). 
(mbh) 
 
Pekelcová, Magdalena 
* Líšnice (PB) 
+ 12.09.1864 (58 let) Březové Hory, Prokopská č. p. 8 
(PB) 

Poznámka: Příslušná do Nepřejova (PB). 
Choť: Pekelec, horník. 
(zbh) 
 
Šimonovský, Josef 
* 01.02.1864 Višňová (PB) 
Č. přádelník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 8 
(PB). 
(mbh) 
 
Švajdler, František 
* 25.09.1893 Sezemice  
Č. báňský podúředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 8 
(od 1941) (PB). 
(mbh) 
 
Trnka, Václav 
* 1839 Březové Hory (PB) 
Č. mistr obuvnický, majitel povozu. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 8 
(PB). 
(mbh) 
 
Vavřík, Jan 
* 03.05.1874 Plasy (PS) 
Č. odborný učitel; publicista. 
Působení: Učitel školy v Kralovicích (PS), školy v 
Klabavě (RO), školy v Plzni (PM), školy v Praze - 
Michli (A); redaktor dětské přílohy „Národní politiky“, 
spolupráce s ČRo, zejména na pořadech pro děti. 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1893) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
337 – dívčí škola (1889-1890) (PB). Pobyt na 
Březových Horách, Prokopská č. p. 8 (PB). 
Rodiče: František Vavřík, řezník; Marie/Jana, školnice. 
Choť: Olga, roz. Majerová (* 1877). 
Poručník: Josef Šembera, krupař. 
(pbu 144, puu) 
Vavříková, Olga 
roz. Majerová 
* 09.11.1877 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
133 (PB), Příbrami II, Valašinka č. p. 168 (PB). Pobyt 
na Březových Horách, Prokopská č. p. 8 (PB). 
Rodiče: Ing. Viktor Mayer, montanista; Karolina. 
Choť: Jan Vavřík, učitel (* 1874). 
(mbh) 
 
Žlutická, Marie 
+ 24.10.1874 (23 let) Březové Hory, Prokopská č. p. 8 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Lazce (PB). 
Rodiče: Matěj Žlutický; Marie. 
(zbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
 

Č. p. 23  
Hostinec „Pahorek“ 
dříve č. p. 173 
O Prokopské pouti sídlo horních úředníků a 
představitelů dolů a vyhrávala hornická 
hudba pod vedením Františka Skočdopole. 
Pořádání koncertů. 
Cyrilská jednota. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Jelínek, Jan 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Pahorek 
č. p. 23 (PB). 
 
Buriánek, Tomáš 
* 17.12.1847 Příbram (PB) 
+ 30.09.1926  
Č. horní zámečník (strojník), hostinský. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(strojník strojnického odboru) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Pahorek č. 
p. 23 – hostinec (žádost o koncesi od 1908, 
koncese na výčep piva, podávání pokrmů a držení 
her 29.218 / 10.08.1907) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorek č. 
p. 23 (1885-1922) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 208) (PB). 
Choť: Filoména. Děti: Otakar (Otto), dílovedoucí. 
(hop, mbh, mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

 
 

Obyvatelé 
 
Axamitová, Karolina 
* Březové Hory (PB) 
+ 04.06.1860 (31 rok) Březové Hory, Pahorek č. p. 23 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Axamit. 
(zbh) 
 
Buriánek, Ladislav 
Č. zámečník; voják ve světové válce, válečný invalida. 
Působení: Voják 102. pěšího pluku se sídlem 
v Benešově (BN). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(PB). 
Buriánek, Otakar (Otokar) 
Č. dílovedoucí; voják ve světové válce, válečný 
invalida. 
Působení: Voják 102. pěšího pluku se sídlem 
v Benešově (BN); pracovník strojnického odboru 
horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(PB). 
Rodiče: Tomáš Buriánek, zámečník a hostinský; 
Filoména. 
 
Hájek, Josef 
* 10.01.1847 Vysoká (PB) 
+ 16.02.1931  
Č. strojník. 
Vyznání: Církev československá. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(od 1876) (PB), Březových Horách, Žežická č. p. 352 
(PB), Březových Horách, Hrnčířská č. p. 68  (do 1917) 
(PB), v Příbrami V, č. p. 182 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 3661) (PB). 
Choť: Marie, roz. Poláková (* 1855). Děti: Ladislav, 
úředník (* 1886). 
(mbh, mm) 
Hájková, Marie 
roz. Poláková 
* 25.03.1855 Žežice (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(PB), Březových Horách, Žežická č. p. 352 (PB), 
Březových Horách, Hrnčířská č. p. 68  (do 1917) (PB), 
v Příbrami V, č. p. 182 (PB).  
Choť: Josef Hájek, strojník (* 1847). Děti: Ladislav, 
úředník (* 1886). 
(mbh) 
 
Heřman, Maxmilián 
Č. horní zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(1922) (PB).  
 
Jech, Bohumil 
* 14.01.1893 Příbram (PB) (mbh) 
* 14.03.1893 Příbram (PB) (sop) 
Č. horní písař. 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami 
I, náměstí č. p. 147 (1896) (PB), na Březových Horách, 
Pahorek 23 (od 1911, od 1913) (PB). 

Rodiče: Jan Jech, obuvník; Johana, roz. Burešová. 
(mbh, sop) 
Jech, Karel 
* 04.02.1874 Příbram (PB) 
Č. advokátní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(1900-1918) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: Růžena, roz. Buriánková (* 1878). Děti: 
Jaroslav, učitel (* 1899); Karel, učitel (* 1902); 
Václav, učitel (* 1908). 
(mbh) 
Jechová, Růžena 
roz. Buriánková 
* 11.02.1878 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(1900-1918) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: Karel Jech, advokátní písař. 
Děti: Jaroslav, učitel (* 1899); Karel, učitel (* 1902); 
Václav, učitel (* 1908). 
(mbh) 
 
Jelínková, Josefa 
* Březové Hory (PB) 
+ 16.04.1860 (48 let) Březové Hory, Pahorek č. p. 23 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Jan Jelínek. 
(zbh) 
 
Korejsová, Marie 
roz. Jechová 
* 1882 Příbram (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(od 1909) (PB). 
Choť: Korejs, učitel. 
(mbh) 
 
Muláček, Stanislav 
* 12.11.1909 Březové Hory (PB) 
Č. policejní strážník. 
Působení: Policejní strážník v Plzni (PM). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Pahorek č. p. 
23 (do 1941) (PB). 
Choť: Marie, roz. Matasová (* 1911). 
(mbh) 
Muláčková, Marie 
roz. Matasová 
* 28.04.1911 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Pahorek č. p. 
23 (do 1941) (PB). 
Choť: Stanislav Muláček, obuvníka šenkýř (* 1909). 
(mbh) 
 
Švarc, Josef 
* 01.10.1891 Lazsko (PB) 
Č. horník (horní kovář). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(strojník na dole Vojtěch 1937) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(1919-1922) (PB), v Příbrami V, č. p. 170 (od 1934) 
(PB). 
(dk, mbh) 
 
Tomek, František 
* 03.12.1869 Kamenná (PB) 
Č. horník. 



 14 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
367 (PB), Březových Horách, Pahorek č. p. 23 (od 
1901) (PB). 
Choť: Anežka (* 1878). Děti: Augustin, inženýr (* 
1900); Jindřich, naddůlní (* 1902); Oldřich, holič (* 
1905).  
(mbh) 
Tomková, Anežka 
* 17.04.1878 Narysov (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
367 (PB), Březových Horách, Pahorek č. p. 23 (od 
1901) (PB). 
Choť: František Tomek, horník (* 1869). Děti: 
Augustin, inženýr (* 1900); Jindřich, naddůlní (* 
1902); Oldřich, holič (* 1905).  
(mbh) 
 
Vejrychová, Gabriela 
* 08.01.1858 Náchod (NA) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Pahorek č. p. 23 
(1909-1911) (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (od 1915) (PB), Březových Horách, 
Libušina č. p. 330 (1922) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: Vejrych,četník. 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

 

Č. p. 46  
Hospoda „U Vimrů“ 
dříve č. p. 96,  
Komenského nám. 
zrušena a vykoupena obcí pro stavbu 
kostela 1873 
Pivní krejcar 1866. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Majitel 
 
Wimmer  (Vimr), Karel 
Č. hostinský. 
Majetek: Dům na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 46 (do 1873) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 46 (PB). 
Choť: Marie. Děti: Josef (* 1868, + 1868); 
Božena (* 1872, + 1872).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 

Obyvatelé 
 
Karfiol, Jan 
* 16.05.1848 Zlocice 
+ 27.07.1928  
Č. loutkář. 
Působení: Herkules u cirkusu „Medrano“. 
Poznámka: Pobyt a vystoupení na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 46 – hostinec „U Vimrů“ (PB). 
Sourozenec: Václav, loutkář. 
Děti: Cecílie, provd. Štenberková, choť majitele 
cirkusu. 
 
Košta, Antonín 
* 13.06.1862 Vysoká Pec (PB)  
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Jetěticích (řídící 
učitel) (PI). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1877-1881; abs. 1881) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 46 (PB), Březových Horách, Hornická č. p. 
159 (PB). 
Rodiče: Jan Košta, horník; Františka, hokynářka. 
(pbu 86, puu) 
 
Peták, Václav 
* 01.05.1857 Občov (PB) 
Č. zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 46 (PB). 
(mbh) 
 
Wimmer, Josef 
* 1868 Březové Hory (PB) 
+ 09.06.1868 (3 měsíce) Březové Hory,  Komenského 
nám. č. p. 46 (PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

Č. p. 47  
Hospoda „U Šmídů“ 
dříve č. p. 95,  
také „U Buriánk ů“,  
Komenského náměstí 
zrušena a vykoupena obcí pro místo na 
stavbu kostela asi 1886 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Šmíd (Šmidt), Tomáš 
* Březové Hory (PB) 
+ 17.10.1866 (32 let) Březové Hory, 
Komenského nám. č. p. 47 (PB) 
Č. řezník a hostinský. 
Poznámka: Zemřel na choleru. Příslušný na 
Březové Hory (PB). 
Choť: Josefa. Děti: Karel (* asi 1863, + 1867); 
Alois (* 1864, + 1866). 
(zbh) 
Šmídová, Marie 
Č. majitelka hospody. 
Majetek: Hospoda „U Šmídů“ na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 47 (PB).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

Obyvatelé 
 
Pechačová, Marie 
* Březové Hory (PB) 
+ 25.04.1853 (26 let) Březové Hory, Komenského nám. 
č. p. 47 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Pechač, mistr řeznický. 
(zbh) 
 
Šmíd, Alois 
* Březové Hory (PB) 
+ 15.10.1866 (2 roky 4 měsíce) Březové Hory, 
Komenského nám. č. p. 47 (PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). Zemřel na 
choleru. 
Rodiče: Tomáš Šmíd, měšťan; Josefa. 
(zbh) 
Šmíd, Karel 
* Březové Hory (PB) 
+ 25.02.1867 (4 roky) Březové Hory, Komenského 
nám. č. p. 47 (PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
Rodiče: Tomáš Šmíd, řezník a hostinský; Josefa. 
(zbh) 
 
Tenzová, Marie 
* Březové Hory (PB) 
+ 30.05.1862 (32 let) Březové Hory, Komenského nám. 
č. p. 47 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Tenz, horník. 
(zbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

Č. p. 48  
Hostinec „Beseda“ 
dříve „U Skálů“ 
Husova ulice, na rohu náměstí Hynka 
Kli čky 
Plzeňské pivo, dušnické pivo 
Sál 
Čtenářská beseda, resp. spolek (1875-1921; 
spolek se po té rozešel) 
Studentská beseda 
Spolek „Svatopluka Čecha“ – pohřební 
hostiny 
Před 2. světovou válkou objekt zakoupil 
hornický konzumní spolek a zřídil zde 
prodejnu. 
Dnes železářství Břenda 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Bartoš, Emanuel 
* 24.08.1838 Březové Hory, Komenského nám. č. 
p. 149 (PB) 
Č. horník a hostinský; hudebník, pozounista. 
Působení: Hostinský na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (PB), Březových 
Horách, Karlova č. p. 164 (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (od 1838) 
(PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 48 – 
hostinec (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (PB). 
Sourozenec: Martin, horník a hudebník; 
František, horník a hudebník. 
Choť: Františka, roz. Falcová (* 1848/1849). 
Děti: Josef, učitel a spisovatel (* 1861); MUDr. 
Augustin, lékař (* 1871); Ing. Eduard, horní 
správce (* 1873). 
(mbh) 
 
Fiala, Josef 
* 02.02.1853 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 03.02.1855 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 02.02.1856 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. horník, hostinský. 
Vzdělání: Horní škola. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 129 (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 285 
(PB). 
Rodiče: Josef Fiala, řezník.  
Choť: Kristýna (* 1859). Děti: Emil, poštovní 
úředník (* 1888).  
(mbh) 
 
Svoboda, František 
* 29.06.1858 Knězovec na Hořovicku (mbh) 
* 23.10.1858 Knězovec na Hořovicku (mbh) 
Č. hostinský.  
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), Březových 
Horách, Vojtěšská č. p. 48 (od 1900) (PB). 
Choť: Anna (* 1861/1862). Děti: Josef, úředník 
(* 1891).  
(mbh) 
 
Svoboda, Václav 
* 14.05.1853 Bejšt 
Č. tesařský dělník, hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 48 (žádost o koncesi 30.06.1919, 
koncese hostinsko-výčepní včetně ubytování 
11.03.1922, výmaz 14.06.1928) (PB). 



 20 

Poznámka: Žil v Mariánských Horách (OV), na 
Březových Horách, Vojtěšská č. p. 48 (1919-
1922) (PB). 
Děti: Josef, hostinský (* 1881); Emanuel, mlynář 
(* 1882).  
(hop, mbh) 
 
Svoboda, Josef 
* 21.09.1881 
Č. hostinský a rukavičkář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 48 (od 1919) (PB). 
Rodiče: Václav Svoboda, hostinský. 
(mbh) 
 
Korbelius, Vincenc (Čeněk) MUDr. 
* 16.12.1849 Buková u Příbrami (PB) (mbh) 
+ 19.06.1931 (mm) 
Č. lékař. 
Působení: Obvodní, resp. městský lékař na 
Březových Horách (od 1878) (PB), báňský lékař 
v Příbrami (1883; vrchní báňský lékař) (PB), 
lékař v Příbrami (1923) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na 
Březových Horách (1880) (PB), spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) (PB), 
Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže 
obého pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) 
(PB), odbočka Masarykovy ligy proti tuberkulóze 
v Příbrami (předseda 1924, asi 1926) (PB). 
Ocenění: Vládní (ministerský, císařský) rada; 
Nejvyšší uznání za výtečné chování a záslužné 
výkony při důlním požáru na Březových Horách 
(rozhodnutí 21.08.1892) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Plzeňská č. p. 10, resp. 
Příbrami I, Plzeňská č. p. 11 (1890) (PB), dům na 
Březových Horách, Vojtěšská č. p. 48 (1920) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, Plzeňská č. p. 11 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (PB). 
Choť: Františka. 
(mm, spb 17) 
 
Čaloun, Vladimír 
Č. sládek. 
Působení: Sládek pivovaru v Milíně (PB). 
Majetek: Hostinec v Příbrami III, Dlouhá č. p. 97 
(koncese hostinsko-výčepní 30.635 / 10.08.1911, 
konce na výčep likérů  44.359 / 21.07.1916; 
výmaz 10.07.1928) (PB), hostinec na Březových 
Horách, Vojtěšská č. p. 48 (žádost o koncesi 
30.03.1927, koncese hostinsko-výčepní 9.791 / 
14.06.1928) (PB), Příbrami IV, U nádraží č. p. 15 
(koncese hostinsko-výčepní 22.414 / 27.07.1927; 
výmaz 1951) (PB), hostinec v Příbrami IV, 

Klaudova č. p. 83 (koncese hostinsko-výčepní 
15.108 /28.05.1930; výmaz 07.12.1948) (PB), 
hostinec na Březových Horách, Prokopská č. p. 8 
(žádost o koncesi 11.08.1930, koncese hostinsko-
výčepní včetně pořádání tanečních zábav 1.487 / 
24.03.1931, výmaz 08.12.1936) (PB), hostinec 
v Jerusalemě č. p. 21 (koncese hostinsko-výčepní 
34.687 / 10.08.1936) (PB), dům v Příbrami II, 
Václavské nám. č. p. 1 (PB), Příbrami III, 
Milínská č. p. 211 (PB), Příbrami IV, Škodova č. 
p. 8, č. p. 9 a č. p. 10 (PB), Příbrami IV, U 
nádraží č. p. 16 (PB). 
Poznámka: Žil v Milíně (PB). 
(hop) 
 
Veselý, Jan 
* 26.09.1883 Liberec (LI) 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 48 (1928-1929; koncese 3.561 / 
27.12.1928) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 48 (1927-1929) (PB), v Bohutíně (PB). 
(hop, mbh) 
 
Měrák, Josef 
* 05.02.1888 Rokytnice (PR) 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 48 (1929-1930; koncese 18.082 / 
19.04.1929) (PB), výčepu na Březových Horách, 
Spálená č. p. 78 (koncese 46.497 / 09.01.1931) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 48 (1929-1935) (PB), v Lazci (PB). 
Choť: Anna, roz. Novotná (* 1891). 
(hop, mbh) 
 
Němec, Josef 
* 1877 
Č. rolník, hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Vojtěšská č. p. 48 (koncese 7.915 / 
31.03.1930) (PB), nájemce hostince v Příbrami I, 
Podskalí č. p. 45 (koncese 17.867 / 11.04.1932) 
(PB).  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 48 (1930-1933) (PB) a v Příbrami (PB). 
Zamítnutí žádosti o provozování hostince 
v Příbrami IV, Klaudova (Březnická) č. p. 83 
(1934) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Treitler, Albín 
* 04.05.1894 Blatná (ST) 
Č. obchodník a hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Vojtěšská č. p. 48 (1933; koncese 16.153 
/ 30.03.1933) (PB). 



 21

Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Vojtěšská 48 – hostinec (1933) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Bureš, František 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 48 (1933-1934; koncese 42.110 / 
27.03.1933) (PB). 
(hop) 
 
Černý, Vojtěch 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince v Příbrami IV, U 
nádraží č. p. 15 (koncese 37.170 / 15.08.1928) 
(PB), pachtýř hostince na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 48 (koncese 48.242 / 12.11.1934) 
(PB), pachtýř hostince „Sebastopol“ v Příbrami 
II, Střelecká, resp. Žižkova č. p. 57 (koncese 
47.887 / 12.12.1938; příbramské světlé a černé 
pivo) (PB). 
Majetek: Výčep na hřišti SK „Horymír“ 
v Příbrami II (koncese na výčep piva a podávání 
teplých nápojů a pokrmů – sezónní 6.215 / 
12.02.1937) (PB). 
(hop) 
 
Škorpil, Bohumil 
* 06.04.1885 Jirny (PY) 
Č. restauratér. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 48 (1934-1935) (PB), v Praze (A). 
(mbh) 
 
Štěpka, Martin 
* 09.05.1887 Úsilné (CB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 48 (1934-1935) (PB), v Malé 
Chuchli (A). 
(mbh) 
 
Rašovec, Ladislav 
* 04.04.1882 Sedlec (ME) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 48 (1935-1939) (PB), v Podlesí (PB). 
Choť: Emilie, roz. Baumgartová (* 1889). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obyvatelé  
 
Bartoš, Eduard Ing. 
* 16.03.1873 Březové Hory, Rožmitálská č. p. 164 – 
hostinec (PB) 
+ 1938 Příbram (PB) 
Č. montanista, horní správce.  
Působení: Horní správce v Mostě (MO), úředník 
státního báňského závodu v Příbrami (vedoucí 
stavebního a strojnického odboru, přednosta závodu 
1926, přednosta báňského ředitelství 1931-1932) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Klub státních úředníků v Příbrami 
(člen výboru 1917-1918) (PB), TJ Sokol Příbram 
(starosta 1927-1930) (PB). 
Dílo: Projev u příležitosti 40. výročí důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1932) (PB). 
Ocenění: Horní rada, vládní (ministerský) rada; člen 
čestného předsednictva II. sjezdu rodáků horního města 
Březových Hor (04.-11.07.1937)  (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1891) (PB), 
VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 – hostinec (PB), Březových Horách, důl Prokop č. p. 
24 (od 1911) (PB).  
Rodiče: Emanuel Bartoš, horník a hostinský; Františka, 
roz. Falcová. 
(ag, mbh, sr) 
Bartoš, Josef 
* 29.10.1861 Březové Hory (PB) 
+ 14.01.1924 Příbram, Vrchlického (PB) 
Č. učitel; hudební skladatel a spisovatel, sběratel 
hornických pověstí a písní, autor hornických písní. 
Působení: Učitel obecné školy v Příbrami (podučitel od 
1880) (PB), hudby na učitelském ústavu v Příbrami 
(vedlejší učitel 1886-1890) (PB), měšťanské školy 
chlapecké v Příbrami (podučitel od 1888, definitivní od 
1889, ředitel od 1919) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku vzájemně se 
podporujících hudebníků báňské kapely „Lyra“ 
v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Nižší reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1876-1880; abs. 1880) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). Žil na 
Březových Horách, Vojtěšská č. p. 48 (PB), Příbrami, 
Plzeňská č. p. 15 (1885) (PB), Příbrami, Dlouhá č. p. 
235 (1888) (PB), Příbrami III, Milínská č. p. 167 
(1894) (PB); Příbrami II, Hornické nám. č. p. 110 
(1896) (PB), Příbrami III, Komenského č. p. 117 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(16.01.1924) (VII/491, hrob 4106) (PB). 
Rodiče: Emanuel Bartoš, horník a hostinský. 
Choť: Marie, roz. Žďárská (* 1872; sňatek 16.08.1893 
v Příbrami – PB). Děti: Josef (* 1894). 
Příbuzný: Emanuel Bartoš, přírodovědec. 
(brs, mm, pbm, pbu 81, puu, sop, spb 1) 
Bartošová, Františka 
roz. Falcová 
* 07.04.1848 Březové Hory (PB) 
* 17.04.1849 Březové Hory (PB) 



 22 

Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 – hostinec (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (PB). 
Choť: Emanuel Bartoš, horník a hostinský (* 1838). 
Děti: Josef, učitel a spisovatel (* 1861); MUDr. 
Augustin, lékař (* 1871); Ing. Eduard, horní správce (* 
1873). 
(mbh) 
 
Běloch, Jaroslav 
* 04.03.1918 Záluží u Mostu (MO) 
Č. holič. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (od 1939) (PB). 
(mbh) 
 
Folprecht, Josef 
* 27.04.1885 Tejnka - Stránka 
Č. farmaceut. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách,  Vojtěšská č. 
p. 49 (PB), Březové Hory, Vojtěšská č. p. 48 (PB) 
(1910-1911). 
(mbh) 
 
Linhart, František 
* 09.08.1872 Herink (PY) 
Č. řezník a uzenář, hostinský. 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, Pražská č. p. 13 (koncese 
na vývařovnu jídel 41.340 / 20.07.1916) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (od 1900) (PB), v Příbrami II, Pražská č. p. 13 
(1916-1938) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Lišková, Antonie 
* 01.06.1881 Hněvkovice (CB) 
Č. soukromnice. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 – hostinec (1930-1933) (PB), v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
Lukeš, Josef 
* 11.12.1827 Podlesí (PB) 
Č. obchodník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (PB). 
Choť: Barbora, obchodnice (* 1830). 
(mbh) 
Lukešová, Barbora 
* 24.04.1830 Podlesí (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (PB). 
Choť: Josef Lukeš, obchodník (* 1827). 
(mbh) 
 
Měráková, Anna 
roz. Novotná 
* 1891 Manětín na Olomoucku 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (1929-1935) (PB), v Lazci (PB). 
Choť: Josef Měrák, hostinský (* 1888). 
(mbh) 
 

Novák, Václav rtm. 
* 31.03.1889 Krásná Hora nad Vltavou (PB) 
Č. rotmistr. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Vojtěšská č. 
p. 48 (1936) (PB), v Plané na Lužnicí (TA). 
(mbh) 
 
Rašovcová, Emilie 
roz. Baumgartová 
* 17.06.1889 Relbst (Anhalsko) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (1935-1939) (PB), v Podlesí (PB). 
Choť: Ladislav Rašovec, hostinský (* 1882). 
(mbh) 
 
Svoboda, Emanuel 
* 1882 
Č. mlynář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (od 1919) (PB). 
Rodiče: Václav Svoboda, tesařský dělník. 
(mbh) 
Svoboda, František 
* 21.05.1894 
+ 24.10.1918 
Č. student; voják ve světové válce, válečný invalida. 
Působení: Voják 5. zeměbraneckého pluku.  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (PB). Padl ve válce. Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Svoboda, Václav 
* 16.01.1889 Praha – Vršovice (A) 
Č. krejčí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (od 1924) (PB). 
(mbh) 
Svobodová, Anna 
* 24.01.1861 Rakovník (RA) (mbh) 
* 07.08.1862 Rakovník (RA) (mbh) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (asi od 1900) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 232 (1922) (PB). 
Choť: František Svoboda, hostinský (* 1858). Děti: 
Josef, úředník (* 1891). 
(mbh) 
 
Vápenková, Marie 
Č. hospodyně. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (1922) (PB). 
 
Vavříková, Anna 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 170 
(PB). 
Rodiče: Jakub Šilhan; Anna. 
Choť: Matěj Vavřík; mistr řeznický (povolení sňatku 
12.10.1850). 
 
Votýpková, Helena 
* 18.04.1897 České Budějovice (CB) 
Č. pokladní. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Vojtěšská č. 
p. 48 (1932) (PB), v Českých Budějovicích (CB). 
(mbh) 



 23

 
 
 

Č. p. 57 

Vojt ěšská ulice 
Výčep piva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Kli čková, Josefina 
Č. hostinská. 
Majetek: Výčep piva na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 57 (žádost o koncesi 06.08.1903, 
koncese 18.1919 / 22.05.1904) (PB). 
(hop) 
 
Reindlová, Helena 
Č. hostinská a obchodnice. 
Působení: Provozovatelka výčepu na Březových 
Horách, Vojtěšská č. p. 57 (náměstkyně; koncese 
33.930 / 04.11.1904) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 57 (1920-1922) (PB). 
(hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

 
 
 

Obyvatelé 
 
Borovičková, Augustina 
* Pičín (PB) 
+ 20.10.1866 (64 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 57 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). Zemřela 
na choleru. 
Choť: František Borovička, lesní. 
(zbh) 
 
Kučera, Václav 
* Oseč (PB) 
+ 11.03.1871 (59 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 57 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Květoň, Jan 
* Rožmitál (PB) 
+ 31.12.1853 (61 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 57 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Míka (Mýka), František 
* Březové Hory (PB) 
+ 14.04.1855 (56 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 57 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Pelc, Jaroslav 
Jaroslav Josef Pelc 
* 1883 Litomyšl (SY) 
Č. novinář. 
Působení: Redaktor týdeníku „Naše obrana“ v Příbrami 
(1907-1908) (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Vojtěšská č. 
p. 57 (1908) (PB), v Kladně (KL). 
(mbh)  
 
Reindl, Augustin 
* 04.06.1876 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorková č. p. 
19 (od 1876) (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
57 (1922) (PB). 
Děti: Helena, úřednice (* 1906). 
(mbh) 
Reindlová, Anna 
roz. Kovářová  
* 01.06.1846 Lazec (PB) 
+ 17.01.1917 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Prokopská č. p. 
305 (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 57 (PB). 

Choť: Petr Reindl. Děti: František, duchovní a učitel (* 
1870). 
(mbh) 
 
Tomášek, Vojtěch 
* 19.04.1885 Lazec (PB) 
Č. strojník. 
Poznámka: Žil na Drmlově Poli (1892) (PB), na 
Březových Horách, Vojtěšská č. p. 57 (1919-1922) 
(PB). 
Rodiče: Josef Tomášek, horník a oběť důlní katastrofy 
(+ 1892); Anna, roz. Ciprinová. 
(dkr, mbh) 
 
Zadák, Ivan 
* 25.06.1860 Příbram (PB) 
Č. strojník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
57 (PB). 
(mbh) 
Zadáková, Anna 
+ 04.11.1850 (52 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 57 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Zadák. 
(zbh) 
 
Záruba, Josef 
* 18.03.1854 Podlesí (PB) 
+ 14.05.1919 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
57 (od 1890) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 375 (PB). 
Choť: Anna (* 1857). Děti: Julie, učitelka (* 1882). 
(mbh) 
Zárubová, Anna 
* 26.07.1857 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
57 (od 1890) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 375 (PB). 
Choť: Josef Záruba, horník (* 1854). Děti: Julie, 
učitelka (* 1882). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

 
 
 
 
 

Č. p. 65  
Hostinec „Na Vršíčku“ 
dříve č. p. 77 
Vojt ěšská, Havlíčkova 
Příbramské pivo, Staropramen (od 1933), 
Prazdroj a Budvar (od 1939) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Čáka (Czáka, Čzáka), Josef 
Č. měšťan; činovník. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 
1844) (PB). 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1850-
1864) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na 
Březových Horách se sídlem v hostinci „U 
Černého orla“, Karlova č. p. 124 (zakládající člen 
26.11.1848; pokladník od 30.11.1848) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 65 -  hostinec „Na Vršíčku“ (PB). 
 
Vellek (Wellek), Jakub  
* Benešov (BN) 
+ 24.12.1868 (64 let) Březové Hory, Vojtěšská č. 
p. 65 (PB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Příslušný do Plzně (PM).  
(zbh) 
 
Sedláček, František 
* 04.06.1853 Konětopy (PB) (březohorský 
hřbitov) 
* 07.06.1853 Konětopy (PB) (mbh) 
+ 10.05.1905 Březové Hory (PB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 65 – hostinec „Na Vršíčku“ (od 1887) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách. 
Choť: Františka (* 1857). 
(mbh) 
 
Kli čka, Šebestián 
* 1834 
+ 07.09.1910 Štěnovice (PJ) 
Č. sládek, měšťan, velkostatkář; politik, 
organizátor veřejného života a mecenáš. 
Působení: Nájemce měšťanského pivovaru v 
Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na 
Březových Horách (PB), Měšťanská beseda v 
Příbrami (PB), Pěvecký  spolek „Lumír“ v 
Příbrami (spoluzakladatel 1861) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (zakládající člen) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského 
fondu „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Majetek: Panství Štěnovice (PJ), hostinec 
„Sebastopol“ v Příbrami II, Žižkova č. p. 57 
(koncese na výčep piva 681 / 14.02.1873, koncese 
na pořádání tanečních zábav 41.946 / 09.11.1910) 



 26 

(PB), hostinec na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 3 (1908) (PB), hostinec na Březových 
Horách, Vojtěšská  č. p. 65 (1908) (PB), hostinec 
na Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
149 (PB), hostinec „Třemošná“ na Březových 
Horách (PB). 
Stavebník: Přestavba hostince „Třemošná“ na 
Březových Horách (PB), stavba rodinné hrobky 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách 
(17.06.1892; spolu s chotí) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil 
v Příbrami, Pivovarská č. p. 103 (1885) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(rodinná hrobka; hrob 2136-7) (PB). 
Choť: 2. Rosalie. Děti: 1. JUDr. Jan (Hanuš) (* 
1867); Anna, provd. Štorchová (* 1868); Johana 
(Hana), provd. Fantová, resp. Oliberiusová (* 
1870); 2. Rosalie, provd. Langhammerová (* 
1873/1883); Marie (* 1876, 1890); Julie, provd. 
Kepková (* 1880); Ing. Šebestián, velkostatkář (* 
1882); JUDr. Jaroslav, právník (* 1886).   
(hop, mm, puu, sop) 
 
Vohmutová, Josefa 
Č. majitelka domu. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 65 – hostinec (1920) (PB). 
 
Chlebnová, Anna 
Č. hostinská. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 65 (žádost o koncesi 21.02.1922, 
koncese hostinsko-výčepní 4.907 / 03.02.1923, 
výmaz 017.03.1928) (PB). 
Choť: K. Chlebna. 
(hop) 
 
Petrlíková, Růžena 
Č. hostinská. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 65 (1928-1929; žádost o koncesi 
11.02.1928, koncese hostinsko-výčepní 39.343 / 
30.08.1928, výmaz 19.08.1929) (PB). 
(hop) 
 
Třešňák, Josef 
* 05.03.1895 Vitice (KO) 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 65 (žádost o koncesi 04.05.1929, 
koncese hostinsko-výčepní 26.735 / 19.08.1929, 
výmaz 08.05.1933) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 65 (1929-1933) (PB). 
Choť: Marie, roz. Procházková (* 1895). 
(hop, mbh) 
 

Bošek, Antonín 
* 04.07.1875 Hostouň 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec  na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 65 (žádost o koncesi 
06.03.1933/1934, koncese hostinsko-výčepní 
21.269 / 08.05.1933, výmaz 17.07.1939; 
smíchovský Staropramen) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 65  (1933-1939) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Štýbler, Václav 
* 13.12.1894 Mnichovo Hradiště (MB) 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec „Na Vršíčku“ na Březových 
Horách, Vojtěšská č. p. 65 (žádost o koncesi 
23.02.1939, koncese hostinsko-výčepní 28.306 / 
17.07.1939, nová koncese 22.549 / 1946) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 65 (od 1939) (PB). 
Choť: Anna, roz. Kochová (* 1903). 
(hop, mbh) 
 
Balada, Jan 
* 27.03.1962 
Č. podnikatel; činovník. 
Působení: OSVČ (1991-2000); provozovatel 
hostince „Vršíček“ na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 65 (PB). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (1992-
31.01.1999; zakládající člen spolku 13.02.1992) 
(PB).  
Majetek: Hornický krámek v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII, Růžová č. p. 512 
(PB). 
Choť: Mgr. Gabriela, roz. Rekošová (* 1963). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Bartoš, František 
* 15.09.1852 Bukovany (PB) 
Č. voják, horní kovář. 
Působení: Dragoun 14. pluku dragounů a vozatajstva. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
244 (1889-1890) (PB), Březových Horách, Rytířská č. 
p. 249 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 320 
(PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 65 – hostinec 
„Na Vršíčku“ (PB), Březových Horách, Spálená č. p. 
78 (1922) (PB). 
Choť: 1. Josefa (* 1856); 2. Františka (* 1857). Děti: 
Marie, provd. Muzikářová (* 1880); Josef, učitel (* 
1884); Antonín, soudní úředník (* 1886), Anna, provd. 
Fröhlichová (* 1889); František, vojenský hudebník (* 
1891); Božena, provd. Nejedlá (* 1893); Růžena, 
provd. Martinová (* 1900). 
(mbh) 
Bartošová, Františka 
* 26.09.1857 Dobříš (PB) 
Č. hostinská. 
Působení: Provozovatelka výčepu na Březových 
Horách, Spálená č. p. 78 (náměstkyně 1920-1921; 
koncese 53.567 / 14.08.1920) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 – hostinec „Na Vršíčku“ (od 1887) (PB), Březových 
Horách, Spálená č. p. 78 (PB). 
Choť: 1. František Sedláček, hostinský (* 1853); 2. 
František Bartoš, horník a voják (* 1852). 
(hop, mbh) 
 
Bošek, Václav 
* 15.09.1904 
Č. obuvník, číšník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 – hostinec „Na Vršíčku“ (od 1933) (PB), Březových 
Horách, Vojtěšská č. p. 32 (PB). 
(mbh) 
 
Čáka (Čzáka), Alois 
* Březové Hory (PB) 
+ 10.01.1854 (25 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 65 
(PB) 
Č. mašinář. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
Čáka (Čzáka), František 
* 1858 Březové Hory (PB) 
+ 16.07.1858 (1 a ½ měsíce) Březové Hory, Vojtěšská 
č. p. 65 (PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
Rodiče: Josef Čáka; Johana. 
(zbh) 
Čáková (Čzáková), Marie 
* Příbram (PB) 
+ 26.05.1856 (49 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 65 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
(zbh) 

 
Chlebna, Josef 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 (1922) (PB). 
Chlebna, K. 
Č. hostinský. 
Působení: Hostinský na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 65  - hostinec „Na Vršíčku“ (do 1928) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
66 (spolumajitel) (PB). 
Choť: Anna. 
 
Jedlička, Otokar 
* 18.07.1922 Březové Hory (PB) 
Č. kloboučník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 – pivnice „Na Vršíčku“ (od 1922) (PB), v Praze (A). 
Choť: -, roz. Bartošová. Děti: Antonín, herec (* 1923). 
(mbh) 
 
Kroutil, Jind řich vrchní sm. 
* 02.07.1892 Žumberk (CR) 
Č. četník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 (1937-1939) (PB), v Běchovicích (A). 
(mbh) 
 
Kumprecht, Alois 
* 19.02.1897 Jestřebí (NA) 
Č. železniční zřízenec. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 (1933-1938 (PB), v Praze – Vinohradech (A). 
(mbh) 
 
Mendlíková, Marie 
+ 08.07.1862 (62 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 65 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Mendlík, krejčovský mistr. 
(zbh) 
 
Novotný, Jan 
* 1891 
Č. truhlář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 (od 1921) (PB). 
(mbh) 
 
Petrlík, Václav 
* 28.09.1893 Brodka na Lounsku 
Č. horník, hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách Vojtěšská č. p. 65  
- hostinec „Na Vršíčku“ (1928) (PB), v Horním 
Ročově. 
(mbh) 
 
Procházka, František 
* 02.12.1871 Chrášťany  
Č. hospodářský velkostatku. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 – hostinec „Na Vršíčku“ (1929-1931) (PB). 
(mbh) 
 
Šálková, Kateřina 
* Žarkov (na Mirovicku) 



 28 

+ 09.04.1867 (28 let) Březové Hory, Vojtěšská č. p. 65 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Žarkova (na Mirovicku). 
Choť: Šálek, horník. 
(zbh) 
 
Šefrna, Jan 
* Březové Hory (PB) 
+ 28.12.1866 (1 rok 1 měsíc) Březové Hory, Vojtěšská 
č. p. 65 (PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
Rodiče: Jakub Šefrna, horní tesař; Marie. 
(zbh) 
 
Štýblerová, Anna 
roz. Kochová 
* 17.04.1903 Mnichovo Hradiště (MB) 
Č. hostinská. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 (od 1939) (PB). 
Choť: Václav Štýbler, hostinský (* 1894). 
(mbh) 
 
Třešňáková, Marie 
* 17.10.1895 Chrášťany 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
65 (1929-1933) (PB). 
Choť: Josef Třešňák, hostinský (* 1895). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29

 
 
 
 

Č. p. 78 

Výčep piva „U Kášů“ 

„V kufru“ 

Spálená ulice, dnes Pod Struhami 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé  
 
Kuba, František 
* 1828 Pičín (PB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Spálená č. 
p. 78 (PB). 
(mbh) 
 
Kášová, Marie 
* 16.02.1852 Březové Hory (PB) 
Č. hostinská. 
Majetek: Dům a výčep na Březových Horách, 
Spálená č. p. 78 (žádost o koncesi 18.04.1887, 
koncese výčepní a na podávání pokrmů 4.785 / 
03.03.1888, výmaz 1921 a 1937) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Spálená č. 
p. 78 (1852-1908, 1922) (PB), ve Vysoké Peci 
(PB). 
Choť: Káš, horník. Děti: Marie, provd. Fialová, 
hostinská (* 1876). 
(mbh) 
 
Brůček, Václav 
Č. hostinský. 
Působení: Provozovatel výčepu na Březových 
Horách, Spálená č. p. 78 (náměstek 1908-1909; 
koncese 15.276 / 26.04.1908) (PB). 
(hop) 
 
Chmelíčková, Anna 
Č. hostinská. 
Působení: Provozovatelka výčepu na Březových 
Horách, Spálená č. p. 78 (náměstkyně; koncese 
46.929 / 04.11.1909) (PB). 
(hop) 
 
Bartošová, Františka 
* 26.09.1857 Dobříš (PB) 
Č. hostinská. 
Působení: Provozovatelka výčepu na Březových 
Horách, Spálená č. p. 78 (náměstkyně 1920-1921; 
koncese 53.567 / 14.08.1920) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 65 – hostinec „Na Vršíčku“ (od 1887) (PB), 
Březových Horách, Spálená č. p. 78 (PB). 
Choť: 1. František Sedláček, hostinský (* 1853); 
2. František Bartoš, horník a voják (* 1852). 
(hop, mbh) 
 
Měrák, Josef 
* 05.02.1888 Rokytnice (PR) 
Č. hostinský. 



 30 

Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 48 (1929-1930; koncese 18.082 / 
19.04.1929) (PB), výčepu na Březových Horách, 
Spálená č. p. 78 (koncese 46.497 / 09.01.1931) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská 
č. p. 48 (1929-1935) (PB), v Lazci (PB). 
Choť: Anna, roz. Novotná (* 1891). 
(hop, mbh) 
 
Fialová, Marie 
roz. Kášová 
* 25.03.1876 Březové Hory (PB) 
Č. hostinská.  
Majetek: Dům a hostinec na Březových Horách, 
Spálená č. p. 78 (žádost o koncesi 12.12.1935, 
koncese hostinsko-výčepní 28.723 / 14.09.1937) 
(PB). 
Poznámka: Žila v Lazci (PB). 
Rodiče: Marie Kášová, hostinská. 
Choť: Václav Fiala, mlynář. 
(hop, mbh) 
 
Vojtulovi čová, Julie 
roz. Deutschová 
* 22.04.1880 Domoušice (LN) 
Č. hostinská. 
Působení: Nájemkyně hostince na Březových 
Horách, Spálená č. p. 78 (koncese 16.661 / 
08.04.1941) (PB). 
(hop) 
Panochová, Marie 
Č. hostinská.  
Působení: Nájemkyně hostince na Březových 
Horách, Spálená č. p. 78 (koncese 16.400 / 
02.12.1946) (PB). 
(hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Andervaldová, Marie 
* 16.05.1875 Raibl (Korutany) 
Č. soukromnice německého původu. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(1916-1918) (PB). 
Choť: Andervald, horník. 
(mbh) 
 
Bartoš, František 
* 15.09.1852 Bukovany (PB) 
Č. voják, horní kovář. 
Působení: Dragoun 14. pluku dragounů a vozatajstva. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
244 (1889-1890) (PB), Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 249 (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 320 (PB), Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 65 – hostinec „Na Vršíčku“ (PB), 
Březových Horách, Spálená č. p. 78 (1922) (PB). 
Choť: 1. Josefa (* 1856); 2. Františka (* 1857). Děti: 
Marie, provd. Muzikářová (* 1880); Josef, učitel (* 
1884); Antonín, soudní úředník (* 1886), Anna, provd. 
Fröhlichová (* 1889); František, vojenský hudebník (* 
1891); Božena, provd. Nejedlá (* 1893); Růžena, 
provd. Martinová (* 1900). 
(mbh) 
 
Benetková, Aloisie 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(1922) (PB). 
Choť: Benetka, krejčí. 
Benetková, Josefa 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(1922) (PB). 
Choť: Benetka, krejčí. 
 
Borovička, Jindřich 
* 1858 Čenkov (PB) (puu) 
* 17.01.1858 Komorsko (PB) (pbu 79, pbu 85) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Olešné (řídící učitel) 
(RO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (1874-1880; abs. 
1880) (PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Příbrami, Březnická č. p. 
357 (PB), Březových Horách, Spálená č. p. 78 (PB). 
Rodiče: Jindřich Borovička, lesník. 
(pbu 79, pbu 85, pbu 98, puu) 
 
Čanda, Jan 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(1922) (PB). 
 
Červenková, Marie 
* Bukovany (PB) 
+ 30.05.1872 (45 let) Březové Hory, Spálená č. p. 78 
(PB) 



 31

Poznámka: Příslušná do Bukovan (PB). 
Choť: Červenka, horník. 
(zbh) 
 
Dražan, Vojtěch 
* Březové Hory (PB) 
+ 26.03.1865 (74 let) Březové Hory, Spálená č. p. 78 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Káš, Martin 
* Lazec (PB) 
+ 13.09.1873 (67 let) Březové Hory, Spálená č. p. 78 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Kocourek, Vojtěch 
Č. obuvník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(1922) (PB). 
 
Martínek, Ji ří 
* 14.06.1911 Volyně (ST) 
Č. kartáčník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (PB), Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(PB). 
Choť: Růžena, roz. Fröhlichová (* 1916). 
(mbh) 
Martínková, Růžena 
roz. Fröhlichová 
* 22.08.1916 Podlesí (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (PB), Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(PB). 
Choť: Jiří Martínek, kartáčník (* 1911). 
(mbh) 
 
Měráková, Anna 
roz. Novotná 
* 1891 Manětín na Olomoucku 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (1929-1935) (PB), v Lazci (PB). 
Choť: Josef Měrák, hostinský (* 1888). 
 
Milec, Jan 
* 27.12.1879 Bohutín (PB) 
Č. horník, horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
úředník, horní naddozorce, báňský revident) (PB). 
Veřejná činnost: Komise pro sčítání lidu na Březových 
Horách (sčítací komisař 1940) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
310 (1922) (PB), Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 439 (1940) 
(PB). 
Choť: Cecílie, roz. Bernášková (* 1881). Děti: Jan, 
báňský podúředník (* 1901); Ing. Bohuslav, montanista 
(* 1910). 
(mbh) 
 
Pletánek, Josef 

* Buk (PB) 
+ 14.03.1868 (64 let) Březové Hory, Spálená č. p. 78 
(PB) 
+ 14.03.1868 (64 let) Březové Hory, Barrandovo nám. 
č. p. 79 (PB)  
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Stočes, Jan 
* Obecnice (PB) 
+ 13.01.1864 (45/50 let) Březové Hory, Spálená č. p. 
78 (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný do Obecnice (PB). 
(zbh) 
Stočesová, Johana 
* Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 12.03.1868 (50 let) Březové Hory, Spálená č. p. 78 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Sýkora, Jan (Johann) 
+ 25.01.1843 (73 let) Březové Hory, Spálená č. p. 78 
(PB) 
(zbh) 
 
Šourek, Jan 
* Březové Hory (PB) 
+ 22.06.1850 (30 let) Březové Hory, Spálená č. p. 78 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Trnka, Josef 
* 03.11.1888 Hořovice (BE) 
+ 01.07.1942 Tábor (TA) 
Č. tajemník a novinář. 
Působení: Redaktor týdeníku „Horymír“  v Příbrami 
(1939-1941) (PB). 
Veřejná činnost: Národní souručenství (tajemník). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(od 1939) (PB). Odsouzen stanným soudem k trestu 
smrti a popraven nacisty zastřelením. 
Děti: Milada (* 1928). 
(mbh) 
Trnková, Milada 
* 06.08.1928 Most (MO) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(PB). 
Choť: Josef Trnka, novinář (* 1888). 
(mbh)  
 
Vojtulovi č, František šprap. 
* 04.10.1904  
Č. policista. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(od 1941) (PB). 
Rodiče: Václav Vojtulovič, policista; Julie, roz. 
Deutschová. 
(mbh) 
Vojtulovi č, Václav prap. 
* 22.05.1880 Dolany (u Kralovic) (PS) 
Č. policista. 



 32 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(od 1941) (PB). 
Choť: Julie, roz. Deutschová (* 1880). Děti: František, 
policejní strážník (* 1904). 
(mbh) 
 
 

Č. p. 98 
Hostinec  

„Na T řemošné“ 
dříve „U Vildů“ 
Jarolímkovy sady 
Dobříšské pivo 
přednášky, taneční zábavy 
Čtenářská beseda „Slovan“ (založena zde 
1889) 
DTJ 
Spolek bezvěrců 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Skoupý, Emanuel 
* 1830 Březové Hory (PB) 
Č. horník a hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 98 (PB). 
Choť: Anna (* 1838 Lhota). 
(mbh) 
 
Vild, Jan 
* 08.03.1847 Březové Hory (PB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 98 (od 1876) (PB). 
Děti: Marie, poštovní asistentka (* 1896). 
(mbh) 
 
Kli čka, Šebestián 
* 1834 
+ 07.09.1910 Štěnovice (PJ) 
Č. sládek, měšťan, velkostatkář; politik, 
organizátor veřejného života a mecenáš. 
Působení: Nájemce měšťanského pivovaru v 
Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na 
Březových Horách (PB), Měšťanská beseda v 
Příbrami (PB), Pěvecký  spolek „Lumír“ v 
Příbrami (spoluzakladatel 1861) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (zakládající člen) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského 
fondu „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Majetek: Panství Štěnovice (PJ), hostinec 
„Sebastopol“ v Příbrami II, Žižkova č. p. 57 
(koncese na výčep piva 681 / 14.02.1873, koncese 
na pořádání tanečních zábav 41.946 / 09.11.1910) 
(PB), hostinec na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 3 (1908) (PB), hostinec na Březových 
Horách, Vojtěšská  č. p. 65 (1908) (PB), hostinec 
na Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
149 (PB), hostinec „Třemošná“ na Březových 
Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (PB). 
Stavebník: Přestavba hostince „Třemošná“ na 
Březových Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 
(PB), stavba rodinné hrobky na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (PB). 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách 
(17.06.1892; spolu s chotí) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil 
v Příbrami, Pivovarská č. p. 103 (1885) (PB). 



 33

Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(rodinná hrobka; hrob 2136-7) (PB). 
Choť: 2. Rosalie. Děti: 1. JUDr. Jan (Hanuš) (* 
1867); Anna, provd. Štorchová (* 1868, + 1924); 
Johana (Hana), provd. Fantová, resp. 
Oliberiusová (* 1870); 2. Rosalie, provd. 
Langhammerová (* 1873/1883); Marie (* 1876, 
1890); Julie, provd. Kepková (* 1880); Ing. 
Šebestián, velkostatkář (* 1882); JUDr. Jaroslav, 
právník (* 1886).   
(hop, mm, puu, sop) 
 
Koubek, František 
Č. hostinský. 
Působení: Šenkýř v hostinci na Březových 
Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (1908) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Děti: Anna (* 1902). 
 
Colloredo - Mansfeld (Mannsfeld), Josef kníže 
* 1866 Praha (A) 
+ 1937 
Č. šlechtic a velkostatkář, voják z povolání, 
diplomat. 
Působení: Císařský důstojník v Přemyšlu a 
Raabu, atašé rakouského velvyslanectví v Berlíně 
(1888, 1891). 
Veřejná činnost: Starosta města Dobříš (1914-
1919) (PB). 
Majetek: Zámek a velkostatek Dobříš (1895-
1932) (PB), dům a hostinec v Příbrami I, 
Masarykovo nám. č. p. 149 a č. p. 150 (koncese 
hostinsko-výčepní včetně ubytování 46.392 / 
05.12.1910, koncese hostinsko-výčepní 45.795 / 
09.11.1937) (PB), hostinec na Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 98 (žádost o koncesi 
22.12.1909, koncese hostinsko-výčepní 14.385 / 
17.05.1910, koncese na pořádání tanečních zábav 
1.000 / 26.02.1911, výmaz 1950) (PB), 
Colloredo-mansfeldský parostrojní pivovar a 
sladovna v Dobříši (od 1916; znárodněno k 
01.01.1948) (PB), hostinec na Březových Horách, 
Rytířská č. p. 195 (žádost o koncesi 30.04.1932, 
koncese hostinsko-výčepní 35.878 / 12.09.1932) 
(PB), pivovar ve Švabíně u Zbiroha (znárodněn 
1948) (RO). 
Mecenáš: Dar 500 zl. ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách 
(23.06.1892) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Dobříše (PB).  
Poznámka: Bezdětný. Adoptoval čtyři syny svého 
bratra Jeronýma. Žil na rodovém panství 
Sierndorf (Rak.).  
Rodiče: Jeroným Ferdinand Rudolf Colloredo-
Mannsfeld; hraběnka Aglae Festetics de Tolma. 
Choť: 1. Žofie Yvonna Sommers Grahame, roz. 
de Jonquet (sňatek 1903); 2. Marie  Sidonie de 
Smit (* 1887; sňatek 1925). 
(dm, hop) 

 
Korbelová, Anna 
* 02.09.1869 Mirovice (PI) 
Č. hostinská. 
Působení: Provozovatelka hostince na Březových 
Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (náměstkyně; 
koncese 32.363 / 22.08.1910) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, 
Horymírova č. p. 201 (od 1891) (PB), Březových 
Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (PB). 
Choť: František Korbel, horník (* 1866). 
(hop, mbh) 
 
Němec, Václav 
Č. horník, hostinský. 
Působení: Šenkýř a hostinský na Březových 
Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 – hostinec „Na 
Třemošné“ (1926-1927) (PB). 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (jednatel 
1911, 1921) (PB), Spolek bezvěrců „Augustin 
Smetana“ na Březových Horách (místopředseda 
1926) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 98 (1922) (PB). 
(sr) 
 
Ježek, Štěpán 
* 14.12.1896 Trhové Dušníky (PB) 
Č. bednář, hostinský. 
Působení: Pachtýř colloredo-mansfeldského 
hostince na Březových Horách, Jarolímkovy sady 
č. p. 98 (1932-1938; koncese 22.802 / 
09.06.1932) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1932-1938) (PB), v 
Trhových Dušníkách (PB). 
(hop, mbh) 
 
Hemek, Josef 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 411 (1938; koncese 8.988 / 
26.03.1938) (PB), colloredo-mansfeldského 
hostince na Březových Horách, Jarolímkovy sady 
č. p. 98 (1938-1941; koncese 15.425 / 
07.06.1938) (PB), hostince v Trhových 
Dušníkách č. p. 35 (koncese 3.310 / 24.02.1941) 
(PB). 
(hop) 
 
Majer, Karel 
Č. hostinský. 
Působení: Provozovatel hostince na Březových 
Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (náměstek; 
koncese 3.8211 / 31.01.1941) (PB). 
(hop) 
 
Knotek, František 
Č. hostinský. 



 34 

Působení: Provozovatel hostince na Březových 
Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (náměstek; 
koncese 26.269 / 10.09.1947) (PB). 
(hop) 
 

Obyvatelé 
 
Beranová, Marie 
* Březové Hory (PB) 
+ 04.01.1869 (50 let) Březové Hory, Jarolímkovy sady 
č. p. 98 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Beran, horník. 
(zbh) 
 
Bureš, František 
Č. hutník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (1922) (PB). 
 
Falcník, Jaroslav 
* 28.02.1903 Příbram (PB) 
Č. soukromý úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (od 1938) (PB). 
(mbh) 
 
Fikar, Josef 
* 10.02.1885 Česká Bělá (HB) 
Č. mistr kominický. 
Spolková činnost: Dobrovolná mistrovská nemocenská 
pokladna na Březových Horách (pokladník 1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (od 1922) (PB). 
Choť: Julie, roz. Lexová (* 1890). 
(mbh, sr) 
Fikarová, Julie 
roz. Lexová 
* 1890 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (od 1922) (PB). 
Choť: Josef Fikar, kominík (* 1885). 
(mbh) 
 
Hendl, František 
* 07.09.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 07.09.1881 Trhové  Dušníky (PB) (mbh) 
Č. horní (erární) zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (finanční odbor 1920) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (starosta 1926) 
(PB). 
Vzdělání: Obecná škola na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 7 
(od 1898) (PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 8 
(PB), Březových Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 130 (PB), 
Březových Horách, Příční č. p. 351 (PB). 
Rodiče: Vilém Hendl, horník a oběť důlní katastrofy (+ 
1892); Anna. 
(mbh, sr) 
 
Jíša, Josef 

* 26.02.1851 Březové Hory (PB) 
Č. horní naddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (PB), na Mostecku. 
(mbh) 
 
Korbel, František 
* 07.10.1866 Březové Hory (PB) 
+ 09.02.1919 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Horymírova č. p. 
201 (od 1891) (PB), Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (PB). 
Rodiče: Václav Korbel, horník; Barbora.  
Choť: Anna (* 1869). 
(mbh) 
 
Skoupá, Josefa 
* Březové Hory (PB) 
+ 20.02.1872 (80 let) Březové Hory, Jarolímkovy sady 
č. p. 98 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB) 
Choť: Skoupý, horník. 
(zbh) 
(mbh) 
Skoupý, Emanuel 
* 10.01.1868 
+ 27.12.1934 
Č. horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník státního báňského 
závodu (hormistr). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Na Valdeku č. p. 
308 (1888-1890) (PB), na Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 98 (1922) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Jana (* 1877). 
 
Slepička, Jan 
* 25.02.1864 Luh (PB) 
Č. mistr pekařský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (od 1891) (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 261 (1922) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Hostašová (* 1874). 
(mbh) 
 
Šambarek, Antonín Ing. 
* 13.03.1900 Maribor (SHS) 
Jugoslávský technik, stavitelský asistent. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (1929, 1932, 1935) (PB). 
Choť: Anna, roz. Skoupá (* 1900). 
(mbh) 
 
Vildová, Marie 
* 08.12.1896 Březové Hory (PB) 
Č. poštovní asistentka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (PB). 
Rodiče: Jan Vild, hostinský.  
(mbh) 
 
 
 
 
 



 35

 
 
 
 
 

Č. p. 124  
Hostinec „U černého 
orla“ 
dříve č. p. 22, 
„U Nováků“, 
zbořen 1976 
Plzeňské pivo 
Čtenářská beseda, resp. spolek (založena zde 
30.11.1848) 
Zahradní terasa, studentské divadlo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Novák, Josef 
* 22.11.1816 Radnice 
Č. rolník; hostinský. 
Působení: Hostinský na Březových Horách, 
Karlova č. p. 124 (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na 
Březových Horách se sídlem v hostince „U 
Černého orla“, Karlova č. p. 124 (zakládající člen 
1848; člen výboru 1848) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (PB). 
Rodiče: Jan Novák, měšťan. 
Choť: 2. Terezie, roz. Nottschová (povolení 
sňatku 07.01.1851). Děti: Stanislav, hostinský (* 
1854); Bohumil (* asi 1864, + 1871).  
(mbh) 
 
Novák, Stanislav 
* 10.11.1854 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 11.11.1854 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 17.05.1918 
Č. majitel hospodářství a realit, hostinský; 
veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na 
Březových Horách (volby do I. sboru 13.05.1902) 
(PB), starosta Březových Hor (12.05.1902-1911) 
(PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní 
školu na Březových Horách (člen výboru) (PB), 
Čtenářský spolek na Březových Horách (1880) 
(PB), SDH Březové Hory (starosta 1913-1916) 
(PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) 
(PB).  
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Karlova 
č. p. 124 (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (od 1854) (PB). 
Rodiče: Josef Novák, rolník a hostinský. 
Choť: Anna, roz. Vimmerová (* 1869). Děti: 
Julie, provd. Fialová (* 1902). 
(mbh, sr) 
 
Pobuda, Václav 
* 18.12.1855 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 10.03.1933 
Č. řezník a hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Karlova č. p. 124 (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na 
Březových Horách (náhradník; volby do I. sboru 
13.05.1902) (PB). 



 36 

Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Rytířská č. p. 195 (od 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (od 1887) (PB), Březových Horách, 
Rytířská č. p. 195 (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (1920-1922) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Aloisie (* 1858/1860). 
(mbh) 
 
Mestek, Jan 
* 12.11.1874 Čisovice (PZ) 
+ asi 1946 
Č. číšník a hostinský. 
Majetek: Hostinec v Hájích č. p. 26 (koncese 
hostinská 38.688 / 24.09.1909, koncese na 
pořádání tanečních zábav 256 / 24.02.1911) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (1897-1901) (PB) a Hájích č. p. 8 (PB). 
Choť: Marie. 
(hop, mbh) 
 
Novák, Emanuel 
* Podlesí (PB) 
+ 26.04.1928 Příbram (PB) 
Č. horník, hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 162 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(1922) (PB), v Příbrami II, č. p. Václavské nám. 
č. p. 105 (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (hrob 2921) (PB). 
(mbh, mm) 
 
Fialová, Anna 
roz. Wimmerová 
* 17.06.1869 Březové Hory (PB) 
Č. majitelka domu. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (1920) (PB). 
Choť: 1. Stanislav Pobuda, majitel realit a 
hostinský; 2. František Fiala, učitel. 
 
Rejchrt (Rejchert, Reichert), Václav 
* 15.10.1875 
+ před 1951 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Karlova 
č. p. 124 (žádost o koncesi 17.10.1924, koncese 
hostinsko-výčepní 10.999 / 28.02.1925, výmaz 
15.07.1932) (PB), hostinec na Březových Horách, 
Karlova č. p. 164 (koncese hostinsko-výčepní 
49.183 / 20.11.1934; Liteňské pivo, Plzeňská 
pivo) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (od 1924) (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 164 (1934-1937) (PB). 
Choť: Emilie Taufnerová, roz. Kačírková (* 
1892; původně družka). 
(hop, mbh) 

 
Matějovský, Václav 
* 31.03.1903 Žežice (PB) 
Č. hostinský, majitel realit. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Karlova 
č. p. 124 (žádost o koncesi 08.01.1932, koncese 
hostinsko-výčepní včetně pořádání tanečních 
zábav 12.466 / 15.07.1932) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (od 1927) (PB). 
Choť: Eliška (* 1901). 
(hop, mbh) 
 
Kulhánek, Jan 
* 24.10.1889 Praha (A) 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Karlova č. p. 124 (1933-1934; koncese 30.232 / 
03.07.1933) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (1932-1934) (PB), ve Velkých Přílepech 
(PZ). 
(hop, mbh) 
 
Sušický, Jaroslav 
* 17.07.1904 Otruby (KL) 
Č. číšník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova 
č. p. 124 (1934) (PB), ve Slaném (KL). 
(mbh) 
 
Černý, Václav 
* 28.06.1889 Mlazice (ME) 
Č. obchodník, hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Karlova č. p. 124 (1934-1935; koncese 30.265 / 
29.08.1934) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 400 (1934-1939) (PB), v Brandýse nad 
Labem (PY). 
(hop, mbh) 
 
Marek, Karel Ladislav 
* 22.09.1912 
Č. hostinský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova 
č. p. 124 (1935)  (PB), v Byšicích (ME). 
(mbh) 
 
Vyletěl, Rudolf 
* 19.04.1904 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Karlova č. p. 124 (1935-1937; koncese 26.073 / 
28.06.1935) (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova 
č. p. 124 (1938) (PB), v Plzni (PM). 
(hop, mbh) 
 



 37

Melicharová, Františka 
dříve Koželuhová  
* 1880 
+ 20.12.1937 
Č. soukromnice, hostinská. 
Působení: Pachtýřka hostince na Březových 
Horách, Karlova č. p. 124 – hostinec „U Černého 
orla“ (koncese 23.288 / 17.07.1937; příbramské 
pivo, lahvový Prazdroj) (PB). 
Majetek: Hostinec v Příbrami IV, č. p. 4 – sklárna 
(koncese hostinsko-výčepní 41.758 / 12.12.1930; 
výmaz 16.07.1936) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 – hostinec (1937) (PB). Pochována na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 2796) 
(PB). 
(hop, mm) 
 
Kopecká, Marta 
Č. hostinská. 
Působení: Pachtýřka hostince na Březových 
Horách, Karlova č. p. 124 (1939-1940; koncese 
50.854 / 31.01.1939) (PB). 
(hop) 
 
Beránek, Pavel 
* 03.05.1883 Holovousy (PS) 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Karlova č. p. 124 (koncese 26.520 / 
05.06.1940) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (od 1940) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Ježková, Emilie 
Č. hostinská. 
Působení: Nájemkyně hostince na Březových 
Horách, Karlova č. p. 124 (koncese 27.531 / 
22.10.1946) (PB). 
(hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Brandstatter, František 
* Hořovice (BE) 
+ 16.06.1874 (71 rok) Březové Hory, Karlova č. p. 124 
(PB) 
Č. hutní správec. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Cancel, Petro 
* 1890 
Rumunský pedagog (profesor).  
Poznámka: Žil v Bukurešti. Pobyt na Březových 
Horách, Karlova č. p. 124 (1919) (PB). 
(mbh) 
 
Ende, Rosalie 
* 1856 Lundenburg na Hodonínsku 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Libušina č. p. 
370 (1916) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(1917) (PB), v Čelákovicích (PY). 
Choť: Ende, listonoš. 
(mbh) 
 
Fiala, František 
Č. majitel realit. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(1922) (PB). 
 
Fojt, František 
* 29.09.1855 Příbram (PB) 
Č. strojník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(1881-1914) (PB), v Plzni (PM). 
(mbh) 
 
Kadlec (Kadletz), Jakub 
+ 25.12.1848 (80 let) Březové Hory, Karlova č. p. 124 
(PB) 
Poznámka: Příslušný na Dobříš (PB). 
(zbh) 

 

Kaiser, Vojtěch 

Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(1922) (PB). 
 
Kosař, Kamil svob. 
* 1898 
Č. student; voják ve světové válce, válečný invalida. 
Působení: Voják 7. střeleckého pluku. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(PB). 
 
Košař, Jan 
* 07.12.1864 Kařez (RO) 



 38 

Č. obchodník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(1894) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(1922) (PB), v Praze – Dejvicích (A). 
Choť: Žofie, roz. Pazderníková (* 1864). Děti: Rudolf, 
úředník (* 1888). 
(mbh) 
 
Kotora, Václav 
* 29.05.1895 
Č. kotlář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(1935-1936) (PB), v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
Krupka, Bedřich 
* 20.03.1875 Kokovice (KL) 
Č. soukromník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova č. p. 
124 (1934) (PB). 
(mbh) 
 
Lišková, Terezie (Teresie) 
* Žebrák (BE) 
+ 29.08.1873 (47 let) Březové Hory, Karlova č. p. 124 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Žebráku (BE). 
Příbuzný: J. Liška, učitel. 
(zbh) 
 
Marcin (Marzin), František 
* 31.01.1850 Březové Hory (PB) 
+ 02.02.1908  
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
– hostinec (PB), v Příbrami IV, Škodova č. p. 3 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
1463) (PB). 
Choť: Alžběta (* 1850). 
(mbh, mm) 
Marcinová (Marzinová), Alžběta 
* 21.05.1850 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
124 (PB). 
Choť: František Marcin, horní dozorce (* 1850). 
 
Matějovská, Eliška 
* 13.03.1901 Vranovice (PB) 
Č. hostinská. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(od 1927) (PB). 
Choť: Václav Matějovský, hostinský (* 1903). 
(mbh) 
Matějovská, Marie 
* 08.04.1870 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
124 (od 1927) (PB). 
Choť: František Matějovský, hospodář (* 1865).  
(mbh) 
Matějovský, František 
* 01.07.1865 Žežice (PB) 
Č. hospodář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(od 1927) (PB). 
Choť: Marie (* 1870). 

(mbh) 
 
Novák, Bohumil 
* Březové Hory (PB) 
+ 07.07.1871 (7 let) Březové Hory, Karlova č. p. 124 
(PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
Rodiče: Josef Novák, hostinský; Terezie. 
(zbh) 
Nováková, Marie 
+ 25.11.1849 (30 let) Březové Hory, Karlova č. p. 124 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Novák, mistr řeznický. 
(zbh) 
Nováková, Rozálie 
* Březové Hory (PB) 
+ 10.03.1854 (78 let) Březové Hory, Karlova č. p. 124 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Jan Novák, měšťan. 
(zbh) 
Nováková, Terezie 
* 23.09.1831 Cerhovice (BE) 
Poznámka: Žila v Hluboši (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 124 (PB). 
Rodiče: Josef Notsch, sládek; Karolina. 
Choť: Josef Novák, měšťan a hostinský (povolení 
sňatku 07.01.1851). 
 
Pečený, Josef 
* 1894 Bohutín (PB) 
Poznámka: Žil na mlýně v Bohutíně č. p. 1 (PB), na 
Březových Horách, Karlova č. p. 124 (od 1913) (PB). 
Rodiče: Josef Pečený, mlynář a hostinský; Terezie. 
(mbh) 
 
Petáková, Marie 
* asi 26.02.1879 Kladno (KL) 
Č. obchodnice. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
124 – hostinec „U černého orla“ (1935-1936) (PB), 
v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
Pobudová, Aloisie (Louisa) 
* 16.12.1858 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 16.12.1860 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 26.09.1916). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 195 (PB). 
Choť: Václav Pobuda, řezník a hostinský (* 1855). 
(mbh) 
 
Ptáček, František 
* 26.10.1840 Trhové Dušníky (PB) (mbh) 
* 27.10.1840 Trhové Dušníky (PB) (mbh) 
+ 13.04.1911 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1886) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
124 – hostinec (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: Anna (* 1839/1840). Děti: Prokop, lesní příručí 
(* 1868); Jindřich (* 1872).  
(mbh) 



 39

Ptáček, Jindřich 
* 03.12.1872 Trhové Dušníky (PB)  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1886) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
124 – hostinec (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: František Ptáček, hostinský; Anna. 
(mbh) 
Ptáčková, Anna 
* 03.06.1839 Trhové Dušníky (PB) 
* 07.10.1840 Obecnice (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1886) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
124 – hostinec (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: František Ptáček, hostinský (* 1840). Děti: 
Prokop, lesní příručí (* 1868); Jindřich (* 1872).  
(mbh) 
 
Rejchrtová (Reichertová), Emilie 
roz. Kačírková, provd. Taufnerová 
* 26.06.1892 Nusle (A) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
124 (od 1924) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (PB). 
Choť: Václav Rejchrt, hostinský (* 1875). 
(mbh) 
 
Richtr, Antonín 
* 06.02.1870 Nestrašovice (PB) 
+ 24.04.1914 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorková č. p. 
16 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 402 (PB), 
Březových Horách, Hornická č. p. 158 (PB), 
Březových Horách, Karlova č. p. 124 (PB) (od 1898). 
Děti: Václav, voják (* 1897).  
(mbh) 
 
Rosický, Stanislav 
* 07.05.1911 Běhušice na Kolínsku 
Č. zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(od 1941) (PB). 
(mbh) 
 
Svojíková, Antonie 
* Březové Hory (PB) 
+ 20.10.1868 (1 rok 2 měsíce) Březové Hory, Karlova 
č. p. 124 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Rodiče: Matěj Svojík, horní písař; Marie. 
(zbh) 
 
Udránová, Anna 
Č. služebná. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
124 (1922) (PB). 
 
Vlachová (Wlachová), Anna 
* K řešín (PB) 
+ 12.05.1873 (23 let) Březové Hory, Karlova č. p. 124 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Rpet (BE). Zabita hromem. 
Choť: Josef Vlach, zedník. 
(zbh) 

 
Vondřich, Václav 
* 27.07.1807 Hlubyně (PB) 
+ 06.12.1905  
Č. zahradník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(PB). 
(mbh) 
 
Zpěváček, Vojtěch 
* 14.02.1854 Lhotka Terešovská 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Plzni (výpomocný 
podučitel) (PM), obecné školy ve Skořicích 
(výpomocný podučitel) (RO), obecné školy ve 
Svinčanech (do 1879) (PJ). 
Vzdělání: Reálná škola v Praze (1871-1874) (A), reálná 
škola v Plzni (1874-1875) (PM), učitelský ústav 
v Příbrami (1880-1881) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
– hostinec (PB). 
Rodiče: Josef Zpěváček, hostinský. 
(mbh, pbu 105) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

 
 
 
 
 
 

Č. p. 128 

Výčep lihovin 
Karlova 

proti „Krůtům“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Glücklich, Heřman 
* 05.01.1861 Vysoká Pec (PB)  
Č. židovský kupec, obchodník. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na 
Březových Horách (finanční odbor 1920) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914) (PB). 
Majetek: Dům a výčep lihovin na Březových 
Horách, Karlova č. p. 128 (žádost o koncesi 
08.05.1893, koncese 6.789 / 04.07.1893, výmaz 
1934) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 128 (1889-1922) (PB). 
Rodiče: Teresie Glücklichová; obchodnice. 
Choť: Paulina, roz. Lövitová (* 1866). Děti: 
Marta (* 1893); Anna, provd. Dubová (* 1895); 
Gabriela (* 1897); Karel, obchodník (* 1899). 
(hop, mbh) 
 
Dubová, Anna 
* 04.07.1895 Březové Hory (PB) 
+ 1939-1945 
Č. židovská výčepnice. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových 
Horách (PB). 
Majetek: Výčep lihovin na Březových Horách, 
Karlova č. p. 128 (žádost o koncesi 23.08.1933, 
koncese 5.447 / 22.02.1934, výmaz 22.06.1936) 
(PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. 
p. 128 (PB), v Městci Králové (od 1936) (NB). 
Umučena nacisty. 
Rodiče: Heřman Glücklich, obchodník; Paulina, 
roz. Levitová. 
(hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41

 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Dlouhý, Karel 
* 25.01.1900 Klučenice (PB) 
Č. obchodník koloniálním zbožím, barvami a železem. 
Působení: Obchodník na Březových Horách (1948) 
(PB). 
Veřejná činnost: Výstavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(1936-1937) (PB). 
 
Glücklich, Jakub 
* 22.07.1855 Suchodol (PB) 
Č. židovský obchodník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(PB). 
Rodiče: Teresie Glücklichová, obchodnice. 
(mbh) 
Glücklich, Karel 
* 13.05.1899 Březové Hory (PB) 
+ 1939-1945 
Č. židovský obchodník. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB). 
Majetek: Železářský závod v Chrudimi (CR). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(PB), v Chrudimi (od 1929) (CR). Umučen nacisty. 
Rodiče: Heřman Glücklich, kupec; Paulina, roz. 
Lövitová. 
(mbh) 
Glücklich, Rudolf 
* 11.11.1859 Suchodol (PB) 
Č. židovský obchodník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(PB). 
Rodiče: Teresie Glücklichová, obchodnice. 
(mbh) 
Gücklichová, Gabriela 
* 08.10.1897 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horrách, Karlova č. p. 
128 (PB). 
Rodiče: Heřman Glücklich, obchodník; Paulina, roz. 
Levitová. 
Glücklichová, Marta 
* 15.12.1893 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
128 (PB). 
Rodiče: Heřman Glücklich, obchodník; Paulina, roz. 
Levitová. 
(mbh)  
Glücklichová, Paulina 
roz. Levitová 
* 09.11.1866 Smíchov (A) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
128 (PB). 

Choť: Heřman Glücklich, obchodník (* 1861). Děti: 
Marta (* 1893); Anna, provd. Dubová (* 1895); 
Gabriela (* 1897); Karel, obchodník (* 1899). 
(mbh) 
Glücklichová, Teresie (Terezie) 
* 11.06.1828 Suchodol (PB) (mbh) 
* 07.07.1829 Suchodol (PB) (mbh) 
Č. židovská obchodnice koloniálním zbožím a 
výminkářka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
128 (od 1881) (PB). 
Děti: Jakub, obchodní (* 1855); Rudolf, obchodník (* 
1859); Heřman, obchodník (* 1862). 
(mbh) 
 
Grafnetter (Grafnetter), Bedřich 
* 29.04.1880 Příbram (PB) 
Č. číšník. 
Působení: Číšník v Mělníku (ME). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podlesí č. p. 567, resp. Příbrami V, Podlesí č. p. 113 
(1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), na Březových 
Horách, Rytířská č. p. 195 (od 1897) (PB), na 
Březových Horách, Karlova č. p. 128 (PB). 
Rodiče: Martin Grafneter, horník. 
(mbh, sop) 
Grafnetter (Grafneter), Josef 
* 11.06.1887 Příbram (PB) (mm) 
* 11.07.1887 Příbram (PB) (sop) 
Č. holič. 
Působení: Holič v Praze (A). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podlesí č. p. 567, resp. Příbrami V, Podlesí č. p. 113 
(1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), na Březových 
Horách, Rytířská č. p. 195 (od 1897) (PB), Březových 
Horách, Karlova č. p. 128 (PB). 
Rodiče: Martin Grafneter, horník. 
(mbh, sop) 
 
Heinzová, Marie 
* Milín č. p. 23 (PB) 
+ 02.04.1874 (97 let) Březové Hory, Karlova č. p. 128 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Milína (PB). 
Choť: František Heinz, lesní.  
(zbh) 
 
Jelínek, Josef 
* Podlesí (PB) 
+ 05.01.1869 (49 let) Březové Hory, Karlova č. p. 128 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný do Podlesí (PB). 
(zbh) 
 
Kosánová, Anna 
Č. služebná. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
128 (1922) (PB). 
 
Kubal, Alois 
* 07.06.1896 Březové Hory (PB) 
Č. důlní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 



 42 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 61 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 128 (PB), 
ve Střimicích a Louce u Mostu (MO).  
Rodiče: František Kubal, horník; Petronila. 
(mbh) 
Kubal, František 
* 06.07.1865 Lazsko (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 61 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 128 (PB). 
Choť: Petronila (*1870). Děti: Alois, důlní dozorce (* 
1896). 
(mbh) 
Kubalová, Petronila 
* 25.09.1870 Vysoká Pec (PB) 
+ 31.10.1933 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 61 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 128 (PB). 
Choť: František Kubal, horník (* 1865). Děti: Alois, 
důlní dozorce (* 1896). 
(mbh) 
 
Pata, František 
* 09.03.1864 Podlesí (PB) 
+ 16.05.1919 (mm) 
+ 17.05.1919 (mbh) 
Č. horník, provisiant. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(PB), Březových Horách, Žežická č. p. 264 (od 1889) 
(PB), v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (hrob 2807) (PB). 
Choť: Anastázie, roz. Bartošová (* 1861). Děti: 
František, četník (* 1895). 
(mbh, mm) 
 
Suchopár, František 
Č. horník. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (volby do III. sboru 10.05.1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(1922) (PB). 
 
Šedivý, Jan 
Č. poštovní sluha. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(1922) (PB). 
 
Valta, Petr 
* 26.06.1854 Příbram (PB) 
Č. horní zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(PB). 
(mbh) 
 
Volf, František 
* 06.11.1907 
Č. úředník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova č. p. 
128 (1931) (PB), v Praze – Libni (A). 
(mbh) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43

 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 132 
Hostinec „V Besedě“ 
později „U Horkých“ 
Karlova 
V sousedství koloniálu 
Čtenářská beseda, resp. spolek (1868-1875) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Haser, 
Č. majitel realit. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Karlova 
č. p. 132 (asi 1868) (PB). 
 
Horký, Josef 
* 01.05.1860 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 02.05.1860 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 24.05.1930 Březové Hory (PB) 
Č. řezník a hostinský. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na 
Březových Horách (náhradník; volby do I. sboru 
13.05.1902) (PB). 
Majetek: Výčep na Březových Horách, Karlova č. 
p. 132 (žádost a koncesi 12.01.1891, koncese 
výčepní a na podávání pokrmů 8.056 / 
10.07.1891) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 132 (1860-1922) (PB). 
Choť: Františka, roz. Brožová (* 1864). Děti: 
Josef, úředník a skautský činovník (* 1904). 
(mbh) 
 
Horká, Františka 
roz. Brožová  
* 05.03.1864 Modřovice (PB) 
Č. majitelka hostince. 
Majetek: Výčep na Březových Horách, Karlova č. 
p. 132 (koncese právem vdovským 28.196 / 
22.08.1930) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. 
p. 132 (PB). 
Choť: Josef Horký, řezník a hostinský (* 1860). 
Děti: Josef, úředník a skautský činovník (* 1904). 
(hop, mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Eisenreich, František 
* 22.06.1900 Sedlice (PB) 
Č. řezník, hostinský. 
Působení: Řezník v řeznictví na Březových Horách, 
Karlova č. p. 132 (vedoucí) (PB), pachtýř hostince na 
Březových Horách, Rytířská č. p. 195 (koncese 20.140 
/ 20.06.1938) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rytířská č. p. 195 
(od 1939) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, č. p. Karlova 132 
(od 1929) (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 195 
(od 1939) (PB). 
Choť: Zdenka, roz. Šedivá (* 1908). 
(hop, mbh) 
Eisenreichová, Zdenka 
roz. šedivá 
* 24.08.1908 Praha (A) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, č. p. Karlova 
132 (od 1929) (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1939) (PB). 
Choť: František Eisenreich, řezník a hostinský (* 
1900). 
(mbh) 
 
Horký, Josef  
skautským jménem Marabu 
* 11.02.1904 Březové Hory (PB) 
+ 26.03.1990 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. úředník, publicista, veřejný pracovník, skaut. 
Působení: Úředník státní správy - důchodové kontroly 
v Trenčíně (od 19212) (SR). 
Spolková činnost: Vstup do skautského hnutí (1917), 
družina Psohlavců (od 1919), vedoucí skautského 
oddílu (od 1920), skautský oddíl v Trenčíně (zakladatel 
a vedoucí oddílu 1922) (SR), Iv. oddíl skautů 
v Bratislavě (zakladatel 1935) (SR), organizátor 
skautingu ve Zbirohu (RO),  Junák v Příbrami 
(spoluzakladatel 1968) (PB), skupina Kruh Arsch Scout 
(zakladatel 1970); Svaz skautů (od 1922), župní 
zpravodaj a člen organizačního výboru vedení 
skautingu v Trenčíně (od 1925) (SR), organizátor 
skautingu na Podkarpatské Rusi (od 1932), skautský 
náčelník pro Slovensko (1935-1939); vedoucí redaktor 
časopisu „Buď připraven“ (od 1932); účastník 1. 
světového sjezdu roverů – skautů ve Švýcarsku (1931), 
světového jamboree v Maďarsku (1933), 4. světového 
sjezdu skautů ve Švédsku (1935). 
Ocenění: Skautské vyznamenání Stříbrná svastika 
(1925), Řád junácké lilie (1969). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1917-1918, 
nedokončil) (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova č. p. 
132 (1939, 1941) (PB). Za činnost ve skautingu 

komunisty perzekuován a vězněn. Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (urna) (PB). 
Rodiče: Josef Horký, řezník a hostinský; Františka, roz. 
Brožová. 
(mbh, opr, pdb 11) 
 
Kadlec, Josef 
* 25.05.1911 Struhadlo (KT) 
Č. řezník a uzenář. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova č. p. 
132 (PB), v Příbrami (PB), Jincích (PB). 
(mbh) 
 
Kubíček (Kubiczek), Jan (Johann) 
* Zdaboř (PB) 
+ 28.08.1843 (44 let) Březové Hory, Karlova č. p. 132 
(PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Ladma, Karel 
* 09.10.1906 Zdaboř (PB) 
Č. řezník. 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB). Pobyt na Březových 
Horách, Karlova č. p. 132 (1931) (PB).  
(mbh) 
 
Matějka, Josef 
* Příbram (PB) 
+ 02.04.1868 (3 roky) Březové Hory, Karlova č. p. 132 
(PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
Rodiče: Jan Matějka, řezník; Marie. 
(zbh) 
Matějka, Tomáš 
* 21.12.1852 Havírna (PB) 
+ 1930 Březové Hory (PB) 
Č. strojník, faktor rukavic. 
Spolková činnost: Klub velocipédistů na Březových 
Horách (předseda 1910-1930) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
13 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 132 (1901-
1922) (PB). 
(mbh) 
Matějková, Marie 
Č. faktorka rukavic. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
132 (PB). 
Choť: Tomáš Matějka, horní strojník (* 1852). 
 
Mládková, Anna 
* Příbram 
+ 13.05.1854 (78 let) Březové Hory, Karlova č. p. 132 
(PB) 
Choť: Mládek, dolní lezec. 
(zbh) 
 
Reytt z Baumgartenu, Karel 
* 01.11.1805 Hradec Králové (HK) 
Č. horní tajemník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(sekretář horního ředitelství ) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 132 
(PB). 
Děti: Karel, montanista (* 1845). 
(mbh) 



 45

Reytt z Baumgartenu, Karel Ing. 
* 11.01.1845 Kutná Hora (PB)  
+ 17.06.1895 Příbram (PB)  
Č. montanista, horní vedoucí pracovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(inspektor úpraven na Březových Horách, důlní 
inspektor v Příbrami) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 132 
(PB), v Příbrami (PB). Postřelen horníkem Antonínem 
Hoffmanem údajně na protest proti nelehkým 
sociálním poměrům příbramských horníků na sklonku 
19. století (11.06.1895), zemřel na následky zranění. 
Pachatel byl za svůj čin odsouzen k trestu smrti a 
popraven. Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (19.06.1895) (PB). 
Rodiče: Karel Reytt z Baumgartenu, horní tajemník. 
Choť: Augustina, roz. Mixová (* 1849). Děti: Ing. 
Karel (* 1873); Otakar, lékař (* 1874). 
(mbh, mm) 
Reyttová z Baumgartenu, Augustina  
roz. Mixová 
* 25.08.1849 Příbram (PB) 
+ 07.01.1918 (mm) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
132 (PB), v Příbrami (PB). Pochována na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (Mixova hrobka) (PB). 
Choť: Karel Reytt z Baumgartenu, důlní inspektor (* 
1845). 
(mbh, mm) 
 
Šimůnek, Karel 
* Vel. Knihovice na Sedlčansku 
Č. finanční strážník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 132 
(od 1900) (PB). 
(mbh) 
 
Vojíř, Matěj 
* 17.01.1849 Zdaboř (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 132 
(PB), Březových Horách, Pod Struhami č. p. 61 (PB). 
(mbh) 
 
Žižkovský, Karel 
Č. úředník drah. 
Působení: Revident čs. státních drah. 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 132 
(1922) (PB). 
Choť: -, roz. Horká. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 136 
Hostinec „U Mašků“ 
dříve č. p. 15,  
Karlova, Rožmitálská 
později „U Luck ů“,  
přeměna na obchod,  
rukavi čkářství a cukrářství,  
majitel Antonín Mašek - řezník 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Kulhánek, František 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 136 (polovina 18. století) (PB). 
 
Mašek, Antonín 
* 10.06.1869 Svatá Dobrotivá (BE) 
Č. mistr řeznický. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. 
p. 136 (1920) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 150 (1920) (PB), 
Březových Horách, Karlova č. p. 235 (1922) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 235 (1896-1922) (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47

 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Bálek, Emanuel 
* 28.12.1860 Březové Hory (PB) 
+ 1942 
Č. horník (horní strojník), faktor rukavic. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
topič, strojník) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 262 (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
231 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 136 (1892-
1922) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Jan Bálek, dílovedoucí. 
Choť Anastázie (* 1872). Děti: Václav, poštovní 
úředník (* 1894); Josef, poštovní asistent (* 1900). 
(mbh) 
Bálková, Anastázie 
* 1872 
+ 1942 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Barrandovo 
nám. č. p. 262 (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 231 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 136 (PB) 
(od 1892). Pochována na hřbitově na Březových 
Horách (PB).  
Choť: Emanuel Bálek, horník a faktor rukavic (* 1860). 
Děti: Václav, poštovní úředník (* 1894); Josef, 
poštovní asistent (* 1900). 
(mbh) 
 
Čáda, Václav 
* 26.03.1899 Suchodol nad Lužnicí (JH) 
Č. hrnčíř; hudebník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova č. p. 
136 (1925-1926) (PB), v Kolíně (KO). 
(mbh) 
 
Divišovský, Julius 
* 1872 Rakovník (RA) 
Č. dělmistr pošt a telegrafů. 
Poznámka: Žil v Rakovníku (RA). Pobyt na Březových 
Horách, Karlova č. p. 136 (1928) (PB). 
Choť: Anna, roz. Kášová (1896). 
(mbh) 
 
Hořčička, Antonín 
* 19.12.19136 Bakov nad Jizerou (MB) 
Č. cukrář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(od 1936) (PB). 
(mbh) 
 
Klaber, Bedřich 
* 01.10.1851 Újezd 
Č. židovský obchodník. 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(1880-1906) (PB), v Praze (A). 
Choť: Terezie, roz. Ledererová (* 1855). Děti: MUDr. 
Maxmilián, lékař (1884), Josef, obchodník (* 1885) 
(mbh) 
Klaber, Josef kpt. 
*  09.12.1885 Březové Hory (PB) 
Č. židovský obchodník. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(PB), v Praze III (A). 
Rodiče: Bedřich, Klaber, obchodník; Terezie, roz. 
Ledererová.                
(ag, mbh) 
Klaber (Kláber), Julius 
* 01.04.1858 Újezd u Českého Brodu 
Č. židovský obchodník koloniálním zbožím. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(PB). 
(mbh) 
Klaber, Maxmilián  MUDr. 
* 13.03.1884 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 13.04.1884 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 1918 Praha (A) 
Č. lékař. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(PB). 
Rodiče: Bedřich Klaber, obchodník; Terezie, roz. 
Ledererová. 
(ag, mbh) 
Klaberová, Terezie 
roz. Ledererová 
* 12.01.1855 Terešov (RO) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
136 (1880-1906) (PB), v Praze (A). 
Choť: Bedřich Klaber, obchodník (* 1851). Děti: 
Maxmilián, lékař (1884), Josef, obchodník (* 1885) 
(mbh) 
 
Košta, Antonín 
* 29.05.1837 Březové Hory (PB) 
Č. horník a hokynář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
136 (1885-1886) (PB), Březových Horách č. p. 280 – 
horní chudobinec (1887-1888) (PB). 
Děti: Antonín, učitel (* 1866); Bohumír, student 
pedagogia (* 1868). 
(mbh) 
Košta, Antonín 
* 13.06.1866 Vysoká Pec (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Bubovicích (řídící 
učitel) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1882-1886; abs. asi 1886) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
136 (1885-1886) (PB). 
Rodiče: Antonín Košta, horník. 
(pbu 116, pbu 131, puu) 
Koštová, Anna 
* Vysoká Pec (PB) 



 48 

+ 25.09.1870 (32 roky) Březové Hory, Karlova č. p. 
136 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Košta, horník. 
(zbh) 
 
Krbcová, Anežka 
* 02.02.1861 Příbram (PB) 
+ 29.01.1910 Březové Hory (PB) 
Č. obchodnice. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
136 (od 1870) (PB). 
(mbh) 
Krbcová, Barbora 
* 22.04.1848 Příbram (PB) 
+ 14.01.1913 
Č. obchodnice. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
136 (od 1870) (PB). 
(mbh) 
 
Novák, Václav 
Č. invalida. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(1922) (PB). 
 
Pelc, Josef 
* 02.11.1919 Kluk (NB) 
Č. cukrář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(1937) (PB). 
(mbh) 
 
Porkert, Josef 
* 21.11.1887 Březové Hory (PB) 
Č. typograf. 
Působení: Typograf tiskárny „A. Pelz“ v Příbrami (do 
1949) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(1922) (PB). 
Rodiče: Porkert, horník. 
(mbh) 
 
Rataj, Antonín 
* 27.04.1874 Královice 
* 27.06.1874 Královice (pbu 148) 
Č. učitel; hudebník. 
Působení: Učitel obecné školy chlapecké na Březových 
Horách (1903-1919; řídící učitel) (PB); regenschori na 
Březových Horách (1903-1919; rezignoval 1919) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků „Cecílie“ na Březových Horách (předseda 
1907) (PB),  
Cyrilská jednota na Březových Horách (PB), Učitelská 
jednota „Budeč“ Příbram (předseda  1927-1931) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB), člen čestného 
předsednictva 3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) 
(PB). 
Vzdělání: Obecné gymnázium v Domažlicích (1886-
1887) (DO), vyšší reálné gymnázium v Příbrami (1887-
1890) (PB), učitelský ústav v Příbrami (1890-1894; 
abs. 1894) (PB). 
Poznámka: Žil v Nové Kdyni (1885-1886) (DO), 
Příbrami, Dlouhá č. p. 659, resp. Příbrami III, Dlouhá 
č. p. 163 (1890-1891; přečíslování 1890) (PB), 

Příbrami III, Zahradnická č. p. 74 (1891-1892) (PB), na 
Březových Horách, Karlova č. p. 136 (PB), Březových 
Horách, Karlova č. p. 133 (1922) (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 1 (PB), v Příbrami II, 
Mánesova č. p. 315 (PB). 
Rodiče: Jan Rataj, listovní. 
Choť: Růžena (* 1873). Děti: Marie, provd. Brantová 
(* 1902); Ludmila (* 1907); Antonín. 
(mbh, pbu 148, pbu 153, puu, sr) 
 
Soukup, Antonín 
* 03.06.1856 Střelské Hoštice (ST)  
+ 23.07.1928  
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel měšťanské školy na Březových 
Horách (mladší učitel) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám č. p. 1 (od 1876) (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 136 (PB), v Příbrami III, Svatohorská č. 
p. 84 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (hrob 2746) (PB). 
Choť: Marie (* 1865). Děti: Vladimír, montanista (* 
1887); Bohumil (* 1890); Emilian, lékař (* 1895). 
(mbh, mm) 
Soukup, Bohumil 
* 02.02.1890 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(PB).  
Rodiče: Antonín Soukup, učitel; Marie. 
(mbh) 
Soukup, Emilian MUDr. 
* 02.03.1895 Březové Hory (PB)  
Č. lékař. 
Působení: Lékař nemocnice v Kroměříži (primář) 
(KM). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(PB). 
Rodiče: Antonín Soukup, učitel; Marie. 
(ag, mbh) 
Soukup, Vladimír Ing. 
* 26.09.1887 Březové Hory (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Báňský inspektor ve Zdicích (BE), na Kutné 
Hoře. 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1906) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(PB). 
Rodiče: Antonín Soukup, učitel; Marie. 
(ag, mbh) 
Soukupová, Marie 
* 07.04.1865 Korno (BE) 
* 11.07.1865 Bavoryně (BE)  
+ 21.10.1925 (mm) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
136 (PB), v Příbrami (PB). Pochována na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (hrob 2741) (PB). 
Choť: Antonín Soukup, učitel (* 1856). Děti: Vladimír, 
montanista (* 1887); Bohumil (* 1890); Emilian, lékař 
(* 1895). 
(mbh, mm) 
 



 49

Šejble, František 
* Březové Hory (PB) 
+ 03.10.1867 (65 let) Březové Hory, Karlova č. p. 136 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Šimek, Antonín 
* 1872 Březové Hory (PB) 
+ 28.09.1872 (3 a ½ měsíce) Březové Hory,  Karlova č. 
p. 136 (PB) 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
Rodiče: Josef Šimek, obchodník; Marie. 
(zbh) 
Šimková, Anna 
* Březové Hory (PB) 
+ 25.08.1869 (9 měsíců) Březové Hory, Karlova č. p. 
136 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Rodiče: Josef Šimek, obchodník; Marie. 
(zbh) 
 
Vitáček, Emil 
* 16.12.1877 Korno (BE) 
Č. student. 
Vzdělání: Gymnázium. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(PB). 
Rodiče: František Vitáček, stavitel; Antonie. 
(mbh) 
Vitáček, František 
* 25.04.1841 Korno (BE) 
Č. mistr zednický, erární stavitel. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Dílo: Projekt poslední přestavby kostela sv. Prokopa na 
Březových Horách (stavba 1877-1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(PB). 
Choť: Antonie (* 1851). Děti: Emil (* 1877). 
(mbh) 
Vitáčková, Antonie 
* 16.12.1851 Soběslav (TA) 
Č. majitelka domu. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská č. p. 5 
(1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
136 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 5 (1920-
1922) (PB). 
Choť: František Vitáček, stavitel (* 1841). Děti: Emil 
(* 1877). 
(mbh) 
 
Zadák, Josef 
* 24.02.1883 Březové Hory (PB) 
+ 19.02.1925 
Č. městský strážník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(1922) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 163 
(PB). 
Choť: Anna. 
(mbh) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 149 
Hostinec „U Kosů“ 
dříve č. p. 4,  
„U Kleiner ů“, „U Synk ů“, „U P řibylů“, 
„U Schejbalů“, „U  Bartoš ů“, „U České 
koruny“  
Staropramen 
Jeden z nejstarších domů na Březových 
Horách (připomínán již 1750) 
Divadelní představení, taneční zábavy 
Čtenářsko-zábavní spolek „Kosové“ 
Spolek „Jarost“ 
Čtenářská beseda „Slovan“ (základ pozdější 
knihovny) 
Slavení „Bakchuse“ o masopustě 
Stodola v sousedství: 
TJ Sokol 
Orel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Valter, Martin 
+ před 1867 
Č. řezník a hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (PB). 
Choť: Anna. Děti: Emanuel (* asi 1844). 
 
Bartoš, Emanuel 
* 24.08.1838 Březové Hory, Komenského nám. č. 
p. 149 (PB) 
Č. horník a hostinský; hudebník, pozounista. 
Působení: Hostinský na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (PB), Březových 
Horách, Karlova č. p. 164 (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (od 1838) 
(PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 48 – 
hostinec (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (PB). 
Sourozenec: Martin, horník a hudebník; 
František, horník a hudebník. 
Choť: Františka, roz. Falcová (* 1848/1849). 
Děti: Josef, učitel a spisovatel (* 1861); MUDr. 
Augustin, lékař (* 1871); Ing. Eduard, horní 
správce (* 1873). 
(mbh) 
 
Kli čka, Šebestián 
* 1834 
+ 07.09.1910 Štěnovice (PJ) 
Č. sládek, měšťan, velkostatkář; politik, 
organizátor veřejného života a mecenáš. 
Působení: Nájemce měšťanského pivovaru v 
Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na 
Březových Horách (PB), Měšťanská beseda v 
Příbrami (PB), Pěvecký  spolek „Lumír“ v 
Příbrami (spoluzakladatel 1861) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (zakládající člen) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského 
fondu „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Majetek: Panství Štěnovice (PJ), hostinec 
„Sebastopol“ v Příbrami II, Žižkova č. p. 57 
(koncese na výčep piva 681 / 14.02.1873, koncese 
na pořádání tanečních zábav 41.946 / 09.11.1910) 
(PB), hostinec na Březových Horách, Mariánská 



 51

č. p. 3 (1908) (PB), hostinec na Březových 
Horách, Vojtěšská  č. p. 65 (1908) (PB), hostinec 
na Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
149 (PB), hostinec „Třemošná“ na Březových 
Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (PB). 
Stavebník: Přestavba hostince „Třemošná“ na 
Březových Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 
(PB), stavba rodinné hrobky na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (PB). 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách 
(17.06.1892; spolu s chotí) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil 
v Příbrami, Pivovarská č. p. 103 (1885) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(rodinná hrobka; hrob 2136-7) (PB). 
Choť: 2. Rosalie. Děti: 1. JUDr. Jan (Hanuš) (* 
1867); Anna, provd. Štorchová (* 1868, + 1924); 
Johana (Hana), provd. Fantová, resp. 
Oliberiusová (* 1870); 2. Rosalie, provd. 
Langhammerová (* 1873/1883); Marie (* 1876, 
1890); Julie, provd. Kepková (* 1880); Ing. 
Šebestián, velkostatkář (* 1882); JUDr. Jaroslav, 
právník (* 1886).   
(hop, mm, puu, sop) 
 
Bacík, František 
* 1867 Voltuš (PB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (1917) (PB), v 
Příbrami (PB). 
Choť: Růžena, roz. Rückertová (* 1874). Děti: 
Ing. Ladislav, technik (* 1894); Jaroslav, legionář 
(* 1898). 
(mbh) 
 
Stoklasa, Josef 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (žádost o koncesi 
25.11.1921, koncese hostinsko-výčepní 13.471 / 
22.08.1922, výmaz 25.01.1928) (PB). 
(hop) 
 
Levý, František 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 (1925-1928; 
koncese 5.182 / 29.01.1925) (PB). 
(hop) 
 
Mráz, Rudolf 
* 1877 Močovice (KH) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ 
(od 1926) (PB). 
(mbh) 

 
Přibyl, Adolf 
* 09.06.1876 Hradecko (PS) 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec v Příbrami I, Masarykovo 
nám. 98 (koncese hostinsko-výčepní  31.028 / 
11.06.1924, výmaz 25.10.1928) (PB), hostinec na 
Březových Horách, Komenského nám. č. p. 149 
(žádost o koncesi 27.09.1926, koncese hostinsko-
výčepní 2.829 / 25.01.1928, výmaz 20.09.1931) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 (1926-1931) 
(PB), v Praze (A). 
Choť: Božena, roz. Vystrčková (* 1882). 
(hop, mbh) 
 
Bernkopf, Václav Ing. Dr. 
* 26.09.1901 
+ 19.07.1945 
Č. podnikatel, sládek; baráčnický činovník. 
Působení: Sládek a nájemce měšťanského 
pivovaru v Příbrami II/17 a 18 (založení pivovaru 
1491; znárodněn k 01.01.1948) (PB). 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa, dříve III. župa (od 07.02.1932; 
pantatínek obce 06.01.1939-09.03.1941; třetí 
pantatínek obce) (PB). 
Majetek: Hostinec v Příbrami II, Pražská č. p. 18 
– pivovar (koncese hostinsko-výčepní 26.445 / 
10.07.1930, výmaz 17.02.1947) (PB), hostinec 
„U Kosů“ na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (žádost o koncesi 11.06.1931, 
koncese hostinsko-výčepní včetně pořádání 
tanečních zábav 29.080 / 20.09.1931, výmaz 
17.02.1947; příbramské pivo) (PB), hostinec 
v Příbrami I, Masarykovo nám. č. p. 124 (koncese 
hostinsko-výčepní 30.274 / 26.08.1931) (PB), 
hostinec v Příbrami I, Plzeňská č. p. 12 (koncese 
hostinsko-výčepní 22.609 / 14.05.1935, výmaz 
17.02.1947) (PB), hostinec  „Sebastopol“ 
v Příbrami II, Žižkova č. p. 57 (od 1936) (PB), ve 
Smolotelích č. p. 86 (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (V/76) (PB). 
(hop) 
 
Špírek, Antonín 
* 07.01.1891 Slavíky (BE) 
Č. hostinský. 
Působení: Provozovatel hostince na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 (náměstek 
1932-1933; koncese 15.798 / 08.04.1932) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1931-
1933) (PB), v Podlesí (PB). 
Choť: Josefa, roz. Karochová (* 1898). 



 52 

(hop, mbh) 
 
Burda, Václav 
* 23.09.1893 Borek u Rokycan (RO) 
Č. číšník. 
Působení: Provozovatel hostince na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 (náměstek 
1933; koncese 50.551 / 01.12.1933) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ 
(1933) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Vlas, Ludvík 
* 13.08.1898 Příbram (PB) 
Č. hostinský. 
Působení: Provozovatel hostince na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 (náměstek; 
koncese 24.481 / 18.08.1936) (PB), pachtýř 
hostince v Příbrami III, Svatohorská č. p. 82 
(koncese 2.891 / 160.3.1937) (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1936) 
(PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Šmejkalová (* 1902). 
(hop, mbh) 
 
Schejbal, Václav 
* 14.09.1892 Ostřetín (PA) 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (koncese hostinsko-
výčepní 7.658 / 12.03.1947, výmaz 14.08.1950) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (od 1938) (PB). 
Choť: Františka, roz. Hořčičková (* 1898). 
(hop, mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Obyvatelé  
 
Bacík, Jaroslav 
* 03.04.1898 Žižkov (A) 
+ asi 1918 
Č. legionář. 
Působení: Voják 21. pluku „maršála Foche“ a 22. pluku 
„Argonského“ čs. legií ve Francii. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (1917) (PB). Žil v Příbrami (PB). 
Nezvěstný ve válce. 
Rodiče: František Bacík, hostinský; Růžena, roz. 
Rückertová. 
(lp, mbh) 
Bacík, Ladislav Ing. 
* 1894 Grözlitze na Děčínsku 
Č. technik. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (1917) (PB), v Příbrami (PB). 
Rodiče: František Bacík, hostinský; Růžena, roz. 
Rückertová. 
(mbh) 
Bacíková, Růžena 
roz. Rückertová 
* 1874 Jaroměř (NA) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (1917) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: František Bacík, hostinský (PB). Děti: Ing. 
Ladislav, technik (* 1894); Jaroslav, legionář (* 1898). 
(mbh) 
 
Bartoš, Václav 
* 18.05.1862 Občov (PB) 
Č. mistr pekařský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1896) (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 150 (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (1922) (PB). 
Choť: Josefa (* 1858). Děti: Stanislav, poštovní 
úředník (1889); Berta, provd. Chromá (* 1897); 
Václav, poštovní úředník (* 1905). 
(mbh) 
Bartošová, Josefa 
* 23.05.1858 Radětice (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1896) (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 150 (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: Václav Bartoš, pekař (* 1862). Děti: Stanislav, 
poštovní úředník (1889); Berta, provd. Chromá (* 
1897); Václav, poštovní úředník (* 1905). 
(mbh) 
 
Bláha, Jan 
* 10.12.1898 Měcholupy (mbh) 
* 10.12.1898 Žatec (LN) (mbh) 
Č. poštovní úředník. 



 53

Působení: Poštovní tajemník v Příbrami (ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Odbočka Lidového svazu čs. 
poštovních zaměstnanců pro Příbram a okolí (jednatel 
1930) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ (od 1922) (PB), 
Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (1938) (PB). 
Choť: Terezie, roz. Horká (* 1899). 
(mbh) 
Bláhová, Terezie 
roz. Horká 
* 28.04.1899 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 15.10.1899 Březové Hory (PB) (mbh) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ (od 1922) (PB), 
Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (1938) (PB). 
Rodiče: Augustin Horký, horní dozorce; Josefa, roz. 
Kindlová. 
Choť: Jan Bláha, poštovní úředník. 
(mbh) 
 
Brázda, Václav vrchní stm. 
* 28.09.1897 Lhota  
Č. četník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1939) (PB). 
Choť: Ludmila, roz. Pilousová (* 1903). 
(mbh) 
Brázdová, Ludmila 
roz. Pilousová 
* 30.12.1903 Suchodol (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1939) (PB). 
Choť: Václav Brázda, četník (* 1897). 
(mbh) 
 
Brdi čka, Josef 
* asi 02.07.1880 Dolany (NA) 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince v Příbrami II, Hornické 
nám. č. p. 110 (koncese 25.550 / 28.06.1935, výmaz 
1937) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (1936-1937) (PB), v Třebechovicích 
(HK). 
(hop, mbh) 
 
Brendl, František 
* 18.06.1898 Brdo (JC) 
Č. tovární úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ (od 1940) (PB). 
(mbh) 
 
Burda, Antonín 
* 01.12.1903 
Č. truhlář, hostinský. 
Působení: Provozovatel hostince na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (koncese 10.165 / 
15.03.1934) (PB), nájemce hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 3 (koncese 42.639 / 
31.12.1935) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ (od 1933) (PB). 
(hop, mbh) 
 

Cerman, Josef 
* 14.03.1907 Třebsko (PB) 
Č. úředník a učitel. 
Působení: Úředník státního statistického úřadu v Brně 
(BM); člen redakční rady časopisu „Od stříbrných hor“ 
(PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1921) (PB), Březových 
Horách, Barrandovo nám. č. p. 82 (od 1935) (PB), v 
Čimelicích (PI). 
Rodiče: Karel Cerman, učitel; Marie, roz. Kutinová. 
Choť: Růžena, roz. Vaiserová (* 1910). 
(mbh) 
Cerman, Karel 
* 28.01.1879 Jilemnice (SM)  
+ 08.01.1927 Březové Hory (PB)  
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Třebsku č. p. 4 
(podučitel od 1902, učitel 1903-1907) (PB), obecné 
školy v Hájích (PB), měšťanské školy na Březových 
Horách (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ Příbram 
(zapisovatel 1918) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1899) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (1921-1922) (PB). Pochován na hřbitově 
na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie, roz. Kutinová (* 1879). Děti: Marta, 
provd. Soukupová (* 1903); Josef, úředník a učitel (* 
1907). 
(mbh, puu) 
Cermanová, Marie 
roz. Kutinová 
* 1879 Karlín (A) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (od 1921) (PB). 
Choť: Karel Cerman, učitel (* 1879). Marta, provd. 
Soukupová (* 1903); Josef, úředník a učitel (* 1907). 
(mbh) 
 
Dolejší, Karel 
* 22.01.1926 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Zaměstnanec Rudných dolů Příbram (od 
1980; dělník na povrchu) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami VI – Březové Hory, nám. J. 
A. Alise 149 – hostinec „U Kosů“ (PB). 
 
Dvořáčková, Anna 
* 02.09.1858 Příbram (PB) 
+ 28.06.1928  
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB), v Příbrami (PB), Podlesí (PB). 
Pochována na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(hrob 103-4) (PB). 
(mm) 
 
Ferjančic (Ferjančič, Ferjanič), Karnelij  (Korneli) 
Ing. 
* 04.09.1880 Cejle  
Srbský montanista.  
Poznámka: Žil v Celji (Srbsko). Pobyt na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1915-
1916, 1921, 1928)(PB), Březových Horách, Žežická č. 
p. 398 (1938) (PB). 



 54 

Choť: Marie, roz. Synková (* 1891). Děti: Dušan (* 
1918). 
(mbh) 
Ferjančicová, Marie 
roz. Synková 
* 18.08.1891 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB),  v Celje 
(Srbsko). Pobyt na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (1915-1916, 1921, 1928) 
(PB), Březových Horách, Žežická č. p. 398 (1938) 
(PB). 
Choť: Ing. Karnelij Ferjančic, montanista (* 1880). 
Děti: Dušan (* 1918). 
(mbh) 
 
Horká, Josefa 
roz. Kindlová 
* 25.02.1871 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (PB). 
 Choť: Augustin Horký, horní dozorce (* 1861/1864). 
Děti: Josefa, provd. Bukovská (* 1894); Terezie, provd. 
Bláhová (* 1899); František, poštovní úředník (* 
1901); Augustin (Gustav), poštovní úředník (* 1904). 
(mbh) 
Horký, Augustin 
* 26.08.1861 Příbram (PB) (mbh) 
* 26.08.1864 Příbram (PB) (mbh, sop) 
+ 18.09.1936 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892, 
naddozorce) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Vzdělání: Horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil na 
Březových Horách, Prokopská č. p. 13 (od 1891) (PB), 
Březových Horách, Komenského nám. č. p. 149 – 
hostinec (1922) (PB), v Příbrami II, U Sebastopolu č. p. 
233 (PB). 
Choť: Josefa, roz. Kindlová (* 1871). Děti: Josefa, 
provd. Bukovská (* 1894); Terezie, provd. Bláhová (* 
1899); František, poštovní úředník (* 1901); Augustin 
(Gustav), poštovní úředník (* 1904). 
(mbh, sop) 
Horký, Augustin  (Gustav) 
* 21.08.1904 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Poštovní úředník v Liberci (LI). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (PB), v Praze (A). 
Rodiče: Augustin Horký, dozorce; Josefa, roz. 
Kindlová. 
(mbh) 
 
Hrubý, Václav 
* 09.03.1891 Strakonice (ST) 
Č. hostinský. 
Působení: Výčepník „U Kosů“ na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Prokopská č. 
p. 8 (žádost o koncesi 05.06.1936, koncese hostinsko-
výčepní 50.487 / 08.12.1936; českobudějovický 
Budvar) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 8 
(od 1935) (PB). 
(hop, mbh) 

 
Hymel, Josef 
* asi 11.11.1902 Zahrádka (u Petrovic) (PB) 
Č. kominík. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). 
(mbh) 
 
Chromá, Berta 
* 02.04.1897 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1896) (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 150 (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: Václav Bartoš, mistr pekařský; Josefa. 
Choť: František Chromý. 
(mbh) 
Chromý, František 
* 30.03.1929 
+ 23.07.1992 Březové Hory, Nám. J. A. Alise č. p. 149 
– hostinec (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel 3. ZDŠ na Březových Horách (ředitel 
1963-1982) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). V důchodu 
(od 1988). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (III/24) (PB). 
 
Jelínek, Emil 
* 03.10.1880 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 08.10.1880 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. městský úředník. 
Působení: Městský tajemník na Březových Horách 
(16.04.1894-01.12.1927) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB), člen čestného 
výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola. 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podlesí č. p. 490 (1886) (PB), na Březových Horách, 
Vojtěšská č. p. 290 (PB), na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 261 (PB), v Příbrami IV, Klaudova č. p. 
67 (PB). 
Rodiče: Josef Jelínek, horní dozorce; Marie Jelínková, 
faktorka rukavic. 
Choť: Matylda (* 1881; sňatek 21.05.1908). 
(mbh) 
Jelínek, Jan 
* 25.06.1863 Orlov (PB) 
Č. horník, hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 227 (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. 
p. 149 – hostinec (1888-1922) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Krausová (* 1867). Děti: Anna, 
provd. Slavíková (* 1896); Antonín, telegrafní zřízenec 
(* 1904). 
(mbh) 
Jelínek, Josef 
* 15.12.1889 Březové Hory (PB) 
Č. železniční zřízenec. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
244 (1920-1927) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (od 1934) (PB), v Úvalech 
u Prahy (PY). 
(mbh) 



 55

Jelínková, Antonie 
roz. Krausová 
* 17.04.1867 Bohutín (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). 
Choť: Jan Jelínek, horník a hostinský (* 1863). Děti: 
Anna, provd. Slavíková (* 1896); Antonín, telegrafní 
zřízenec (* 1904). 
(mbh) 
Jelínková, Marie 
* 1848 (březohorský hřbitov) 
* 16.02.1849 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 27.06.1920 
Č. faktorka rukavic. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (od 1849) (PB). Pochována na hřbitově 
na Březových Horách (PB). 
Děti: Emil, kancelista (* 1880). 
(mbh) 
Jelínková, Matylda 
* 04.07.1881 Příbram (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
261 (PB), v Příbrami IV, Klaudova č. p. 67 (PB). 
Choť: Emil Jelínek, městský úředník (* 1880). 
(mbh) 
 
Kamenický, Václav 
* 1865 Hluboš (PB) 
+ 1926 Březové Hory (PB) 
Č. horní strojník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
326 (1910-1922) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (PB). 
(mbh) 
 
Kleiner, Karel/František 
* 28.06.1896 Březové Hory (PB) 
Č. železniční úředník. 
Působení: Úředník dráhy v Přelouči (PA). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (PB). 
(mbh) 
Kleiner, Prokop 
* 27.10.1887 Dubí (Kladno) (KL) 
Č. poštovní revident. 
Působení: Poštovní revident v Tršnici (CH), poštovní 
úředník v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1889) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (PB). Pobyt na 
Březových Horách, Mariánská č. p. 399 (1938) (PB), v 
Praze (A). 
Rodiče: Václav Kleiner, krejčí; Klementýna. 
Choť: Marie (* 1888). 
(mbh) 
Kleiner, Václav 
* 13.09.1859 Dubí (Kladno) (KL) 
Č. krejčí, horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 139 
(1889) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(1890-1891) (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 235 (1891-1892) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, 

Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1913) (PB), ve 
Slaném (KL). 
Choť: Klementýna (* 1861). Děti: Prokop, poštovní 
úředník (* 1887); Václav, železniční úředník (* 1892); 
Karel/František, železniční úředník (* 1896). 
(mbh) 
Kleiner, Václav čet. 
* 05.07.1892 Březové Hory (PB) (lp) 
* 15.07.1892 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. železniční úředník; legionář. 
Působení: Voják 1. dělostřelecké brigády, 1. pluku 
lehkého dělostřelectva, 1. baterie čs. legií v Rusku; 
úředník dráhy v Košicích (SR). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (PB). 
Rodiče: Václav Kleiner, krejčí; Klementýna. 
(lp, mbh) 
Kleinerová, Klementýna 
* 19.01.1861 Vysoká Pec (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
139 (1889) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(1890-1891) (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 235 (1891-1892) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1913) (PB), ve 
Slaném (KL). 
Choť: Václav Kleiner, krejčí a horník (* 1859). Děti: 
Prokop, poštovní úředník (* 1887); Václav, železniční 
úředník (* 1892); Karel/František, železniční úředník 
(* 1896). 
(mbh) 
 
Kopecký, Karel 
Č. loutkář. 
Představení: Březové Hory, Komenského nám. č. p. 
149 – hostinec „U Kosů“ (asi 1922) (PB). 
 
Košta, Jan 
* 01.05.1839 Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní provisiant. 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (PB). 
Choť: Františka, hokynářka (* 1843). Děti: Antonín, 
učitel (* 1862); František, úředník (* 1876).  
(mbh) 
Košta, Jan 
* 09.01.1860 Vysoká Pec (PB) 
Č. kamenotiskař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB), v Litoměřicích (LT). 
(mbh) 
Košta, Karel 
* 25.10.1857 Vysoká Pec (PB) 
Č. horní soustružník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). 
(mbh) 
Koštová, Františka 
* 10.09.1843 Vysoká Pec (PB) (mbh) 
* 12.09.1843 Vysoká Pec (PB) (mbh) 
Č. hokynářka. 
Poznámka: Žila na Vysoké Peci (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 288 (od 1870) (PB). 



 56 

Choť: František, horník (* 1839). Děti: Antonín, učitel 
(* 1862); František, úředník (* 1876).  
(mbh) 
 
Kraus, Augustin 
* 15.10.1862 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Horní dozorce ve Třebsku (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (od 1862) (PB), Březových Horách, 
Třemošenská č. p. 293 (do 1922) (PB), v Příbrami 
(PB). 
Rodiče: Augustin Kraus, důlní. 
Choť: Marie, roz. Šilhanová (* 1868). 
(mbh) 
 
Kulhánek, Antonín 
* 13.06.1846 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Sedlici. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). 
Rodiče: František Kulhánek, pekař; Františka. 
(mbh) 
 
Pobuda, Václav 
* 18.12.1855 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 10.03.1933 
Č. řezník a hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových Horách, 
Karlova č. p. 124 (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (náhradník; volby do I. sboru 13.05.1902) (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 124 
(od 1887) (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 195 
(PB), Březových Horách, Komenského nám. č. p. 149 
(1920-1922) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Aloisie (* 1858/1860). 
(mbh) 
 
Provazník, Rudolf 
* 17.04.1891 Dubno (PB) 
Č. báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Nové Hospodě (obec Dubno) (1892) 
(PB), na Březových Horách, důl Prokop č. p. 28 (od 
1932) (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. 
p. 149 (PB). 
Rodiče: Antonín Provazník, horník a oběť důlní 
katastrofy (+ 1892); Alžběta, roz. Vondrušková. 
Choť: 2. Anna, roz. Krausová, (* 1897). 
(dkr, mbh) 
Provazníková, Anna 
roz. Krausová 
* 25.01.1897 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, důl Prokop č. p. 
28 (od 1932) (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). 
Choť: 1. Černý (rozvod); 2. Rudolf Provazník, horní 
úředník (* 1891). 
(mbh) 
 
Přibylová, Božena 

roz. Vystrčková 
* 1882 Chýnice (PZ) 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (1926-1931) (PB), v Praze 
(A). 
Choť: Adolf Příbyl, hostinský (* 1876). 
(mbh) 
 
Selement, Antonín 
* 1848 Vranov (RO) 
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č p. 149 (PB), v Setencích u Teplic (od 1914). 
Choť: Marie (* 1850). 
(mbh) 
Selement, Josef 
* 17.09.1881 Vranov (RO) 
Č. sklářský dělník, hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (1913-1914)  (PB), 
v Setencích na Teplicku. 
Choť: Růžena, roz. Synková (* 1891). 
(mbh) 
Selementová, Marie 
* 1850 Vranovice 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). 
Choť: Antonín Selement, horní dozorce (* 1848). 
(mbh) 
Selementová, Růžena 
roz. Synková  
* 26.08.1891 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (1913-1914) (PB). 
Choť: Josef Selement, sklářský dělník a hostinský (* 
1881). 
(mbh) 
 
Severa, Zdeněk 
* 26.04.1947 Příbram (PB) 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Zaměstnanec Rudných dolů Příbram 
(pracovník na dole Vojtěch - běhač 1966) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami VI – Březové Hory, nám. J. 
A. Alise č. p. 149 (PB). 
 
Slavíková, Anna 
* 17.07.1896 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). 
Rodiče: Jan Jelínek, horník; Antonie, roz. Krausová. 
(mbh) 
 
Soukup, Petr 
* 22.02.1897 Lešetice (PB) 
Č. student, báňský akademik. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (od 1922) (PB). 
(mbh) 
Soukupová, Marta 
* 14.08.1903 Třebsko (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1921) (PB),  ve Spišské 
Nové Vsi (SR), na Březových Horách, Karlova č. p. 



 57

163 (1931) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 
340 (od 1938) (PB). 
Rodiče: Karel Cerman, učitel; Marie, roz. Kutinová. 
Choť: Ing. Petr Soukup, báňský inženýr. Děti: Miroslav 
(* 1929); Jaroslav (* 1930). 
(mbh) 
 
Svobodová, Anna 
* Příbram (PB) 
+ 26.11.1852 (80 let) Březové Hory, Komenského nám. 
č. p. 149 (PB) 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB).  
(zbh) 
 
Špírková, Josefa 
roz. Karochová 
* 16.03.1898 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (1931-1933) (PB), v Podlesí 
(PB). 
Choť: Antonín Špírek, hostinský (* 1891). 
(mbh) 
 
Šubert, Jindřich 
+ 10.10.1886 (¼ roku) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (hrob 2309-10) (PB). 
Rodiče: Josef Šubert. 
(mm) 
 
Trollerová, Anna 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (1922) (PB). 
Choť: Troller, horník. 
 
Valter, Martin 
* Březové Hory (PB) 
+ 20.12.1850 (54 let) Březové Hory, Komenského nám. 
č. p. 149 (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
Valterová, Anna 
* Březové Hory (PB) 
+ 13.05.1867 (66 let) Březové Hory, Komenského nám. 
č. p. 149 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Martin Valter, hostinský. Děti: Emanuel (* asi 
1844). 
(zbh) 
 
Vaněk, Prokop 
* 30.06.1895 Kozičín (PB) 
Č. smluvní báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(kancelářský na dole Vojtěch 1946) (PB). 
Veřejná činnost: Pokladník a člen finanční komise 
ústředního výboru 3. sjezdu Březových Hor (1948) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. (1922) 149 (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (1924) (PB), v Praze (A).  
(mbh) 
 
Vávra, Vojt ěch 

Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (1922) (PB). 
 
Vlasová, Marie 
roz. Šmejkalová 
* 15.02.1902 
Č. soukromnice. 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). Pobyt na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1936) 
(PB). 
Choť: Ludvík Vlas, hostinský (* 1898). 
(mbh) 
 
Volf, Jan 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). 
Rodiče: František Volf; Kateřina. 
Choť: Marie, roz. Sklenářová (povolení sňatku 
05.10.1850). 
Volfová, Marie 
Poznámka: Žila v Novém Podlesí č. p. 151 (PB), na 
Březových Horách, Komenského nám. č. p. 149 (PB). 
Rodiče: Josef Sklenář; Kateřina. 
Choť: Jan Volf, horník (povolení sňatku 0510.1850). 
 
Wimmerová (Vimrová), Terezie (Teresie) 
* 19.09.1864 Březové Hory (PB) 
+ 1948 
Č. učitelka (řídící učitelka). 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
52 (od 1864) (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). Pochována na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (XII. oddíl) (PB). 
Rodiče: František Wimmer, učitel; Terezie, roz. 
Rozboudová. 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 164 
Hostinec  
„U Reichertů“ 
Karlova, Revoluční, Rožmitálská 
Příbramské pivo 

Liteňské pivo, plzeňské pivo 

Hudební spolek Cecílie 
Osvětový sbor 
Okrašlovací spolek 
Výrobní a nákupní družstvo národních 
socialistů 
Československá obec úřednická 
Sportovní klub Březové Hory 
Výherní spolek „Štěstěna“ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Šedivý, František 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Karlova 
č. p. 164 (PB). 
 
Bartoš, Emanuel 
* 24.08.1838 Březové Hory, Komenského nám. č. 
p. 149 (PB) 
Č. horník a hostinský; hudebník, pozounista. 
Působení: Hostinský na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (PB), Březových 
Horách, Karlova č. p. 164 (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (od 1838) 
(PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 48 – 
hostinec (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (PB). 
Sourozenec: Martin, horník a hudebník; 
František, horník a hudebník. 
Choť: Františka, roz. Falcová (* 1848/1849). 
Děti: Josef, učitel a spisovatel (* 1861); MUDr. 
Augustin, lékař (* 1871); Ing. Eduard, horní 
správce (* 1873). 
(mbh) 
 
Čaloun, Václav 
+ asi 1920-1931 
Č. sládek a hostinský, majitel realit. 
Působení: Sládek měšťanského pivovaru 
v Příbrami (založen 1491) (PB), nájemce 
měšťanského pivovaru v Příbrami (1905-1907) 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro 
péči a ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami 
(zakládající člen, přispívající člen) (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Karlova 
č. p. 164 (PB), hostinec na Březových Horách, 
Prokopská č. p. 8 (žádost o koncesi 12.11.1905 a 
03.09.1907, koncese na výčep piva a vína, 
podávání pokrmů a držení her 29.565 / 



 59

15.08.1907, koncese na pořádání tanečních zábav 
13.768 / 25.09.1911, výmaz 1931) (PB). 
Mecenáš: Příspěvek ve prospěch postižených 
požárem na Březových Horách (požár 
14.08.1907) (PB). 
Choť: Marie. 
(hop) 
 
Pečená, Emilie 
roz. Humlová 
* 1873 Orlov (PB) 
Č. majitelka domu. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. 
p. 164 (1920) (PB). 
Poznámka: Žila v Bohutíně č. p. 1 (od 1905) 
(PB), na Březových Horách, Karlova č. p. 164 (od 
1913) (PB).  
Choť: Josef Pečený, mlynář a hostinský (* 1864; 
sňatek 1905). 
(mbh) 
 
Muláček, Prokop 
* 27.10.1875 Trhové Dušníky (PB) 
Č. obuvník, šenkýř. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Karlova 
č. p. 164 (žádost o koncesi 02.03.1922, koncese 
hostinsko-výčepní 22.414 / 22.08.1922, výmaz 
20.11.1934) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 161 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 164 
– hostinec (1922) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Rejchrt (Rejchert, Reichert), Václav 
* 15.10.1875 
+ před 1951 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, Karlova 
č. p. 124 (žádost o koncesi 17.10.1924, koncese 
hostinsko-výčepní 10.999 / 28.02.1925, výmaz 
15.07.1932) (PB), hostinec na Březových Horách, 
Karlova č. p. 164 (koncese hostinsko-výčepní 
49.183 / 20.11.1934; Liteňské pivo, Plzeňská 
pivo) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (od 1924) (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 164 (1934-1937) (PB). 
Choť: Emilie Taufnerová, roz. Kačírková (* 
1892; původně družka). 
(hop, mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Bartoš, Augustin MUDr. 
* 26.04.1871 Březové Hory, Rožmitálská č. p. 164  - 
hostinec (PB) 
+ 18.01.1929  
Č. lékař. 
Působení: Obvodní a železniční lékař v Dýšině (PS). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1889) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Čížové (PI). 
Rodiče: Emanuel Bartoš, horník a hostinský; Františka, 
roz. Falcová. 
Choť: Marie, roz. Čarková (* 1878). 
(ag, mbh) 
Bartoš, Eduard Ing. 
* 16.03.1873 Březové Hory, Rožmitálská č. p. 164 – 
hostinec (PB) 
+ 1938 Příbram (PB) 
Č. montanista, horní správce.  
Působení: Horní správce v Mostě (MO), úředník 
státního báňského závodu v Příbrami (vedoucí 
stavebního a strojnického odboru, přednosta závodu 
1926, přednosta báňského ředitelství 1931-1932) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Klub státních úředníků v Příbrami 
(člen výboru 1917-1918) (PB), TJ Sokol Příbram 
(starosta 1927-1930) (PB). 
Dílo: Projev u příležitosti 40. výročí důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1932) (PB). 
Ocenění: Horní rada, vládní (ministerský) rada; člen 
čestného předsednictva II. sjezdu rodáků horního města 
Březových Hor (04.-11.07.1937)  (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1891) (PB), 
VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 – hostinec (PB), Březových Horách, důl Prokop č. p. 
24 (od 1911) (PB).  
Rodiče: Emanuel Bartoš, horník a hostinský; Františka, 
roz. Falcová. 
(ag, mbh, sr) 
Bartošová, Františka 
roz. Falcová 
* 07.04.1848 Březové Hory (PB) 
* 17.04.1849 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 – hostinec (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (PB). 
Choť: Emanuel Bartoš, horník a hostinský (* 1838). 
Děti: Josef, učitel a spisovatel (* 1861); MUDr. 
Augustin, lékař (* 1871); Ing. Eduard, horní správce (* 
1873). 
(mbh) 



 60 

 
Fialová, Barbora 
+ 10.07.1859 (70 let) Březové Hory, Karlova č. p. 164 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Fiala. 
(zbh) 
 
Hlaváček, Jaroslav 
* 28.06.1910 Plzeň (PM) 
Č. úředník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (1940) (PB). 
(mbh) 
 
Holánek, Jakub Ing. 
* 25.07.1893 Začany u Hustopečí 
Č. úředník. 
Působení: Úředník ministerstva financí v Praze (A). 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Březové 
Hory (jednatel 1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
– hostinec (1918) (PB), Březových Horách, Karlova č. 
p. 261 (1922) (PB). 
Choť: Emilie (* 1897). 
(mbh, sr) 
Holánková, Emilie 
* 1897 Orlov (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
164 – hostinec (1918) (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 261 (1922) (PB). 
Choť: Ing. Jakub Holánek, úředník (* 1893). 
(mbh) 
 
Kačírek, Jaroslav 
* 06.07.1890 Praha (A) 
Č. kavárník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
– hostinec (1940, od 1941) (PB), v Praze (A). 
(mbh) 
 
Kolář, Josef 
* 10.07.1863 Tušovice (PB) 
+ Příbram (PB) 
Č. horník (horní tesař). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
388 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 164 – 
hostinec (1922) (PB). 
Choť: Anastázie, roz. Soukupová (* 1860). Děti: 
František, podúředník (* 1892); Josef, průvodčí (* 
1898). 
(mbh) 
 
Křivánek, František 
* 04.06.1904 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
(PB). 
Rodiče: Josef Křivánek, horník; Božena, roz. 
Hrubcová. 
(sop) 
Křivánek, Josef 
* 1877 Stará Voda (PB) 
+ 05.06.1933 Březové Hory (PB) 
Č. horník (erární topič, horní strojník); veřejný činitel. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 

Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1932-1933) 
(PB). 
Politická činnost: Čs. strana národně socialistická 
(důvěrník). 
Spolková činnost: TJ Sokol Březové Hory 
(místostarosta – náměstek 1916) (PB), Spolek strojníků 
a topičů „Motor“ v Příbrami (předseda 1921-1931) 
(PB), Nákladní a výrobní družstvo národních socialistů 
na Březových Horách (předseda) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
387 (PB), Březových Horách, Pod Struhami č.. p. 227 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 164 (1903-
1922) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (pohřeb 07.06.1933) (PB). 
Sourozenci: František; Bohumil; Růžena; Marie; 
Božena. 
Choť: Božena, roz. Hrubcová (* 1882). Děti: Stanislav, 
učitel (* 1901); František (* 1904); Marie, úřednice (* 
1908). 
(mbh, sr) 
Křivánková, Božena 
roz. Hrubcová 
* 09.05.1882 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 387 (PB), Březových Horách, Pod Struhami č.. p. 
227 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 164 (PB) 
(od 1903).  
Choť: Josef Křivánek, horník (* 1877). Děti: Stanislav, 
učitel (* 1901); František (* 1904); Marie, úřednice (* 
1908). 
(mbh) 
 
Mareš, František 
* 14.01.1892 Březové Hory (PB) 
+ 05.08.1968 
Č. úředník státních drah. 
Působení: Úředník státních drah v Praze XVI (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 122 (opět od 
1940) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Josef Mareš, horník. 
Choť: Alžběta (Eliška), roz. Vrbová (* 1895). 
(mbh) 
Mareš, Josef 
* 07.02.1856 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 17.04.1856 Březové Hory (PB) (březohorský hřbitov) 
+ 11.10.1924 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
– hostinec (1856-1922) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Děti: František, úředník drah (* 1892). 
(mbh) 
 
Matoušek, Václav 
* 1871 Sedlčany (PB) 
Č. řezník a hostinský. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. p. 254 
(1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
(asi od 1903) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
253 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 254 (1920), 
v Zadní Třebáni (BE). 
Choť: Anastázie, roz. Hampeisová (* 1869). 
(mbh) 



 61

 
Pečená, Terezie 
* 1900 Bohutín (PB) 
Poznámka: Žila v Bohutíně č. p. 1 (PB), na Březových 
Horách, Karlova č. p. 164 (od 1913) (PB).  
(mbh) 
Pečený, Josef 
* 1864 Životice (PB) 
+ 16.02.1916 
Č. mlynář, hostinský. 
Majetek: Mlýn „Kleinert“ v Bohutíně č. p. 1 
(spolumajitel od 1894, majitel do 1913) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně č. p. 1 (PB), na Březových 
Horách, Karlova č. p. 164 (od 1913) (PB).  
Rodiče: Matěj Pečený; Marie. 
Choť: 1. Terezie; 2. Emilie, roz Humlová (* 1873; 
sňatek 1905). Děti: 1. Josef (* 1894); Terezie (* 1900). 
(mbh, vm 2) 
 
Podlena, Matěj 
* 09.02.1854 Zadní Hutě (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
106 (od 1886) (PB), na odpočinku na Březových 
Horách, Karlova č. p. 164 (1922) (PB). 
Děti: Bohumil, policejní úředník a spisovatel (* 1889). 
(mbh) 
 
Prošek, Antonín 
* 30.09.1852 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 31.09.1852 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. mistr řeznický, hostinský. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (radní od 19.05.1902; volby do II. sboru 
12.05.1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 138 (1922) 
(PB). 
Choť: Anna (* 1853). Děti: Alois, učitel (* 1878); 
Augustin (* 1884). 
(mbh) 
 
Rejchrtová (Reichertová), Emilie 
roz. Kačírková, provd. Taufnerová 
* 26.06.1892 Nusle (A) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
124 (od 1924) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (PB). 
Choť: Václav Rejchrt, hostinský (* 1875). 
(mbh) 
 
Rob, František 
* 19.01.1854 Bohutín (PB) 
+ 27.02.1911 
Č. horník. 
Poznámka: Žil v Kašperských Horách (KT), na 
Březových Horách, Libušina č. p. 325 (od 1888) (PB), 
Březových Horách, Karlova č. p. 164 (PB), Březových 
Horách, Třemošenská č. p. 205 (PB). 
Choť: Božena (* 1857). Děti: František, lékárník (* 
1887); Alois, poštovní úředník (* 1891); Josef, knihař 
(* 1893). 
(mbh) 
Robová, Božena 
* 28.08.1857 Česká Skalice (NA) 

Poznámka: Žila na Březových Horách, Libušina č. p. 
325 (od 1888) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (PB), Březových Horách, Třemošenská č. p. 205 
(PB). 
Choť: František Rob, horník (* 1854). Děti: František, 
lékárník (* 1887); Alois, poštovní úředník (* 1891); 
Josef, knihař (* 1893). 
(mbh) 
 
Šedivý, Matěj 
* Březové Hory (PB) 
+ 28.03.1867 (64 let) Březové Hory, Karlova č. p. 164 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Šerber, Karel 
* 20.11.1816 Jáchymov (KV) 
Č. poddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
(PB). 
Choť: Marie (* 1822). 
(mbh) 
Šerberová, Marie 
* 17.10.1822 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (PB). 
Choť: Karel Šerber, důlní (* 1816). 
(mbh) 
 
Vítek, Josef 
* 15.03.1910 Jaroměř  
Č. koželuh. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
– hostinec (od 1941) (PB). 
(mbh) 
Vítková, Zdeňka 
* 14.08.1911 Jaroměř 
Č. modistka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
164 (od 1941) (PB). 
(mbh) 
 
Voborník, Karel 
* 27.10.1860 Březové Hory (PB) 
+ 04.12.1922 
Č. horník; veřejný činovník. 
Spolková činnost: Čtenářská beseda „Slovan“ na 
Březových Horách (knihovník) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
263 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 164 (PB), 
Březových Horách, Prokopská č. p. 16 (1887-1922) 
(PB).  
Choť: Barbora (* 1860). Děti: Karel, učitel (* 1887); 
Ladislav, učitel (* 1897). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 170  
Hostinec „ U města 
Šťávnice“ 
dříve č. p. 160,  
Rožmitálská ulice, resp. Františka Choury 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Kasal, Karel 
Č. hostinský. 
Majetek: Dům na Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 – hostinec (PB). 
Kasal (Kasall), Jan 
* Mirošovice 
+ 26.09.1871 (64 let) Březové Hory, Mariánská č. 
p. 228 (PB) 
Č. hostinský, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 
1844) (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 (PB). 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
Choť: Marie. Děti: Terezie (* asi 1867, + 1872). 
(zbh) 
 
Vaněk, Emanuel 
* 11.10.1861 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce, majitel hostince. 
Majetek: Dům na Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 -  hostinec (1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 (od 1886) (PB), Březových 
Horách, Rožmitálská č. p. 381 (1922) (PB). 
Choť: Marie, roz. Jíšová (* 1862). Děti: Karel. 
(mbh) 
 
Volf, Antonín 
* 11.01.1853 Tisová (PB) 
+ 05.07.1911 
Č. výčepník piva. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 (od 1891) (PB), Březových 
Horách, Rožmitálská č. p. 381 (PB). 
(mbh) 
 
Vázal, Jan 
+ asi 1932 
Č. povozník, hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 (žádost o koncesi 
21.05.1918, koncese hostinsko-výčepní 43.371 / 
22.08.1922) (PB). 



 63

Poznámka: Žil na Březových Horách, V Polích č. 
p. 368 (1909) (PB), Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 (1922) (PB). 
Choť: Josefa. 
(hop) 
 
Vázalová, Josefa 
Č. hostinská. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 (koncese právem 
vdovským 37.92 / 12.10.1932, výmaz 
18.07.1939) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 (1922-1932) (PB). 
Choť: Jan Vázal, hostinský. 
(hop) 
 
Vázal, František 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 (žádost o koncesi 
11.03.1939, koncese hostinsko-výčepní 25.750 / 
18.07.1939) (PB). 
(hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Harant, Josef 
Č. čeledín. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
170 (1922) (PB). 
 
Horáček, Tomáš 
* 1896 Hustopeče 
Č. student montanistiky. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rožmitálská 
č. p. 170 (PB), v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
Kasalová (Kasallová), Anna 
+ 19.09.1855 (54 let) Březové Hory, Rožmitálská č. p. 
170 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Kasal, hostinský. 
(zbh) 
 
Krahulcová, Antonie 
roz. Cvrková 
* 21.02.1867 Lisovice (PB) (mbh) 
* 21.02.1868 Lisovice (PB) (mbh) 
+ 27.07.1922 Příbram (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
393 (od 1894) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 170 (PB). 
Choť: František Krahulec, horní kovář (* 1864). Děti: 
Jaroslav, vojín (* 1894). 
(mbh) 
Krahulec, František 
* 04.08.1864 Lisovice (PB) 
Č. horní kovář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
393 (asi od 1894) (PB), Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 170 (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 216 (1922) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Cvrková (* 1867/1868). Děti: 
Jaroslav, vojín (* 1894). 
(mbh) 
 
Nekolný, Rudolf 
Č. montanista. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
170 (1922) (PB). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (1922) (PB). 
 
Pletánek, Alois 



 64 

* 1838 Drmlovo Pole (PB) 
Č. sladovnický pomocník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
170 (PB), v Berouně (BE). 
(mbh) 
 
Šimrová, Anastázie 
Č. posluha. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 170 (1922) (PB). 
 
Vaněk, Karel 
* 1896 
Č. krejčí; voják ve světové válce, válečný invalida. 
Působení: Voják 6. domobraneckého pluku. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
170 (PB). 
Vaňková, Marie 
roz. Jíšová 
* 11.05.1862 Březové Hory (PB) 
+ 03.09.1919 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 170 (PB). 
Choť: Emanuel Vaněk, hostinský (* 1861). Děti: Karel. 
(mbh) 
 
Vavřík (Wavrjk), Matěj 
* 01.12.1821 Huť u Nepomuku (PJ) 
Č. řeznický mistr, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
170 (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
252 (PB). 
Rodiče: Vojtěch Vavřík; Anna. 
Choť: Anna, roz. Šilhanová (povolení sňatku 
12.10.1850). 
(mbh) 
Vavříková, Anna 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 170 
(PB). 
Rodiče: Jakub Šilhan; Anna. 
Choť: Matěj Vavřík; mistr řeznický (povolení sňatku 
12.10.1850). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 195 
Hostinec „Valdek“ 
dříve č. p. 151,  
též „Na Kozince“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Hrudka, Jan 
Č. vlastník realit, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 
1846) (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Rytířská č. p. 195 (před 1908) (PB). 
 
Ježek, František 
* 15.10.1858 Orlov (PB) 
Č. horník, hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. 
p. 195 – hostinec (PB). 
(mbh) 
 
Mikš, Jan 
* 19.02.1862 Kasejovice (PJ) 
+ 29.01.1926  
Č. řezník a hostinský. 
Vzdělání: Obecná škola na Březových Horách 
(PB), přípravná třída učitelského ústavu 
v Příbrami (1876-1877; nepostoupil) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 19 (PB), na 
Březových Horách, Rytířská č. p. 195 (1904-
1908) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (hrob 1650) (PB). 
Rodiče: Jan Mikš, řezník. 
Choť: 1. Anna; 2. Božena, roz. Žlutická (* 1877).  
(mbh, mm, pbu 80) 
 
Sádlo, František 
* 1858 Bohutín (PB) 
+ asi 1921 
Č. horní kovář, majitel hostince. 
Majetek: Hostinec v Bohutíně č. p. 76 (koncese 
na výčep piva 10758/14.04.1910, koncese na 
přípravu pokrmů a pořádání tanečních zábav 
27433/17.09.1912) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. 
p. 195 (1904-1905) (PB), v Bohutíně č. p. 76 
(PB). 
Choť: Marie. 
(hop, mbh) 
 
Pobuda, Václav 



 66 

* 18.12.1855 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 10.03.1933 
Č. řezník a hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Karlova č. p. 124 (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na 
Březových Horách (náhradník; volby do I. sboru 
13.05.1902) (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Rytířská č. p. 195 (od 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 124 (od 1887) (PB), Březových Horách, 
Rytířská č. p. 195 (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (1920-1922) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Aloisie (* 1858/1860). 
(mbh) 
 
Kříž, Karel 
* 26.10.1875 Podlesí (PB) 
Č. horník a hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. 
p. 195 (1909-1910) (PB), v Příbrami I, 
Svatojánská (PB). 
(mbh) 
 
Průša, Emanuel 
* 1884 Stará Huť (PB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil ve Staré Huti (PB). Pobyt na 
Březových Horách, Rytířská č. p. 195 (1910) 
(PB). 
(mbh) 
 
Janoušek, František 
* 1864 Ostrov (u Tochovic) (PB) 
Č. hospodář, hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. 
p. 195 (od 1914) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Hupáková (* 1881). Děti: 
Adolf, voják (+ 1914). 
(mbh) 
 
Novák, František 
* 15.04.1894 Dobříš (PB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. 
p. 195 (1919-1922) (PB), Dobříši č. p. 194 (PB).  
Choť: Julie, roz. Knotková (* 1899). 
(mbh) 
 
Synek, Petr 
Č. hostinský. 
Působení: Provozovatel výčepu na Březových 
Horách, Prokopská č. p. 8 (náměstek; koncese 
36.631 / 04.11.1907) (PB), nájemce hostince na 
Březových Horách, Rytířská č. p. 195 ( koncese 
48.252 / 06.09.1922) (PB). 
(hop) 

 
Červený, Josef 
* 25.02.1885 Podlesí (PB) (mbh) 
* 28.02.1885 Podlesí (PB) (sop) 
Č. horník, hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Rytířská č. p. 195 (koncese 22.184 / 2.12.1927) 
(PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami, Podlesí č. p. 487 
(1885) (PB), na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1926-1932) (PB). 
Rodiče: Matěj Červený, horník; Anna. 
(hop, mbh, sop) 
 
Colloredo - Mansfeld (Mannsfeld), Josef kníže 
* 1866 Praha (A) 
+ 1937 
Č. šlechtic a velkostatkář, voják z povolání, 
diplomat. 
Působení: Císařský důstojník v Přemyšlu a 
Raabu, atašé rakouského velvyslanectví v Berlíně 
(1888, 1891). 
Veřejná činnost: Starosta města Dobříš (1914-
1919) (PB). 
Majetek: Zámek a velkostatek Dobříš (1895-
1932) (PB), dům a hostinec v Příbrami I, 
Masarykovo nám. č. p. 149 a č. p. 150 (koncese 
hostinsko-výčepní včetně ubytování 46.392 / 
05.12.1910, koncese hostinsko-výčepní 45.795 / 
09.11.1937) (PB), hostinec na Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 98 (žádost o koncesi 
22.12.1909, koncese hostinsko-výčepní 14.385 / 
17.05.1910, koncese na pořádání tanečních zábav 
1.000 / 26.02.1911, výmaz 1950) (PB), 
Colloredo-mansfeldský parostrojní pivovar a 
sladovna v Dobříši (od 1916; znárodněno k 
01.01.1948) (PB), hostinec na Březových Horách, 
Rytířská č. p. 195 (žádost o koncesi 30.04.1932, 
koncese hostinsko-výčepní 35.878 / 12.09.1932) 
(PB), pivovar ve Švabíně u Zbiroha (znárodněn 
1948) (RO). 
Mecenáš: Dar 500 zl. ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách 
(23.06.1892) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Dobříše (PB).  
Poznámka: Bezdětný. Adoptoval čtyři syny svého 
bratra Jeronýma. Žil na rodovém panství 
Sierndorf (Rak.).  
Rodiče: Jeroným Ferdinand Rudolf Colloredo-
Mannsfeld; hraběnka Aglae Festetics de Tolma. 
Choť: 1. Žofie Yvonna Sommers Grahame, roz. 
de Jonquet (sňatek 1903); 2. Marie  Sidonie de 
Smit (* 1887; sňatek 1925). 
(dm, hop) 
 
Karas, Jan 
* 24.05.1906 Narysov (PB) 
Č. kovářský, hostinský. 



 67

Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. 
p. 195 – hostinec (1932-1938) (PB), v Podlesí 
(PB). 
(mbh) 
 
Karas, Josef 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince v Bohutíně č. p. 48 
(koncese 35.248 / 23.07.1925) (PB), pachtýř 
hostince na Březových Horách, Rytířská č. p. 195 
(koncese 45.744 / 18.11.1932) (PB). 
(hop) 
 
Eisenreich, František 
* 22.06.1900 Sedlice (PB) 
Č. řezník, hostinský. 
Působení: Řezník v řeznictví na Březových 
Horách, Karlova č. p. 132 (vedoucí) (PB), pachtýř 
hostince na Březových Horách, Rytířská č. p. 195 
(koncese 20.140 / 20.06.1938) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rytířská č. 
p. 195 (od 1939) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, č. p. 
Karlova 132 (od 1929) (PB), Březových Horách, 
Rytířská č. p. 195 (od 1939) (PB). 
Choť: Zdenka, roz. Šedivá (* 1908). 
(hop, mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Bambas, Josef 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1922) (PB). 
 
Beneš, Josef 
* Březové Hory (PB) 
+ 05.11.1858 (40 let) Březové Hory, Rytířská č. p. 195 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Bouchal, František 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1922) (PB). 
 
Czajkowski (Czajkovský), Alexandr 
* 28.03.1882 Trazainice (Halič) 
Polský student montanistiky, akademik.  
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1912) (PB). 
(mbh) 
 
Černý, Vincenc 
* 21.12.1854 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
* 24.09.1856 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. strojní zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická č. p. 
160 (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 195 (PB), 
Březových Horách, Karlova č. p. 260 (1883-1891) (PB. 
Děti: Josefa, poštovní úřednice (* 1891).  
(mbh) 
 
Čížek, Antonín 
* 10.02.1898 Březové Hory (PB) 
Č. holič. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (PB), v Praze (od 1929) (A). 
Rodiče: Augustin Čížek, horník; Marie, roz. 
Sedláčková. 
(mbh) 
 
Eisenreichová, Zdenka 
roz. šedivá 
* 24.08.1908 Praha (A) 



 68 

Poznámka: Žila na Březových Horách, č. p. Karlova 
132 (od 1929) (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1939) (PB). 
Choť: František Eisenreich, řezník a hostinský (* 
1900). 
(mbh) 
 
Fortin,  František 
Č. kominík. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1922) (PB). 
 
Grafnetter (Grafnetter), Bedřich 
* 29.04.1880 Příbram (PB) 
Č. číšník. 
Působení: Číšník v Mělníku (ME). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podlesí č. p. 567, resp. Příbrami V, Podlesí č. p. 113 
(1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), na Březových 
Horách, Rytířská č. p. 195 (od 1897) (PB), Březových 
Horách, Karlova č. p. 128 (PB). 
Rodiče: Martin Grafneter, horník. 
(mbh, sop) 
Grafnetter (Grafneter), Josef 
* 11.06.1887 Příbram (PB) (mm) 
* 11.07.1887 Příbram (PB) (sop) 
Č. holič. 
Působení: Holič v Praze (A). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podlesí č. p. 567, resp. Příbrami V, Podlesí č. p. 113 
(1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), na Březových 
Horách, Rytířská č. p. 195 (od 1897) (PB), Březových 
Horách, Karlova č. p. 128 (PB). 
Rodiče: Martin Grafneter, horník. 
(mbh, sop) 
Grafnetter (Grafneter), Martin 
* 1847 (sop) 
* 18.11.1850 Příbram (PB) (mbh) 
+ 05.10.1919 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podlesí č. p. 567, resp. Příbrami V, Podlesí č. p. 113 
(1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), na Březových 
Horách, Rytířská č. p. 195 (od 1897) (PB). 
Choť: Anna (* 1847). Děti: Václav (* 1874); Terezie (* 
1875); Bedřich, číšník (* 1880); František (* 1885); 
Josef, holič (* 1887). 
(mbh, sop) 
 
Hampejs, Josef 
* 1897 Březové Hory (PB) 
Č. tiskárenský pracovník. 
Působení: Zaměstnanec státní tiskárny. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1924-1931) (PB), v Nučicích (PZ). 
(mbh) 
 
Horych, Antonín 
* 03.02.1891 Březové Hory (PB) 
+ 01.03.1932 Březové Hory (PB) 
Č. horník, školník. 
Působení: Smluvní školník na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. p. 1 
– škola (PB). 
Choť: Petronila, roz. Lexová (* 1891). 

(mbh) 
 
Hrudka, Jan 
+ 09.04.1860 (60 let) Březové Hory, Rytířská č. p. 195 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
Hrudka, Josef 
* Březové Hory (PB) 
+ 10.05.1853 (25 let) Březové Hory, Rytířská č. p. 195 
(PB) 
Č. tovaryš. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
Hrudka, Mat ěj 
* Březové Hory (PB) 
+ 06.11.1874 (38 let) Březové Hory, Rytířská č. p. 195 
(PB) 
Č. řezník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
 
Jakubec, Jan 
* 30.11.1910 Lhenice (PT) 
Č. kominík. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1934) (PB), v Rožnově (CB). 
(mbh) 
 
Janoušek, František 
* 04.03.1900 Klokočov (HB) 
Č. obuvník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1925) (PB). 
(mbh) 
Janoušek, Josef 
* 1859 Ostrov (u Tochovic) (PB) 
Č. mlynář. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1917) (PB). 
(mbh) 
Janoušková, Josefa 
roz. Hupáková 
* 1881 Vojna (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1914) (PB). 
Choť: František Janoušek, hospodář a hostinský (* 
1864). Děti: Adolf, voják. 
(mbh) 
 
Kozel, František 
* Březové Hory (PB) 
+ 09.10.1866 (24 let) Březové Hory, Rytířská č. p. 195 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). Zemřel na 
choleru. 
(zbh) 
 
Lojda  (Loida), Jan stm. 
* 06.10.1857 Mahouš (PT) (mbh) 
* 20.11.1857 Mahouš (PT) (mbh) 
Č. četník. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 



 69

Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
286 (od 1888) (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (do 1901) (PB), v Bohutíně (PB), Cerhovicích 
(BE). 
(mbh) 
 
Melichar, Josef 
* 1851 Stará Huť 
+ 01.101907 
Č. strojní zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1904) (PB). 
 
Mikšová, Božena 
roz. Žlutická  
* 1877 Lazec (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1904-1908) (PB).  
Choť: Jan Mikš, řezník a hostinský (* 1862). 
(mbh) 
 
Nováková, Julie 
roz. Knotková 
* 1899 Dobříš (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1919-1922) (PB), Dobříši č. p. 194 (PB).  
Choť: František Novák, hostinský (* 1894). 
(mbh) 
 
Plzák, Karel 
* 05.08.1905 Březové Hory (PB) 
Č. holič. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (PB). 
(mbh) 
 
Pobudová, Aloisie (Louisa) 
* 16.12.1858 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 16.12.1860 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 26.09.1916). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
124 (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 195 (PB). 
Choť: Václav Pobuda, řezník a hostinský (* 1855). 
(mbh) 
 
Porkertová, Františka 
* Abertamy (KV) 
+ 13.09.1853 (67 let) Březové Hory, Rytířská č. p. 195 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Abertam (KV).  
(zbh) 
 
Pučálka, Alois 
* 28.02.1845 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 01.03.1845 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 08.12.1918 
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 131 
(PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 195 (PB), 
Březových Horách, Rožmitálská č. p. 231 (PB), 
v Moravské Ostravě (OV), ve Vítkovicích (OV). 
Rodiče: František Pučálka, horní dozorce; Petronila. 
(mbh) 
 
Rešl, Josef 
* 24.10.1874 

Č. kominík. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1921) (PB). 
(mbh) 
 
Šedivý, Josef 
* 16.01.1878 Březové Hory (PB) 
Č. řezník. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. p. 125 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 125 (1922) 
(PB). 
Choť: Josefa, roz. Veselská (* 1877). 
(mbh) 
 
Šlagor, Josef Ing. 
* 08.01.1900 Moravská Ostrava (A) 
Č. montanista. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1936) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1934) (PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 
14 (1937) (PB), v Porubě (KA). 
Choť: Anna (* 1901). 
(mbh) 
Šlagorová, Anna 
* 20.06.1901 Chlumec nad Cidlinou (HK) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1934) (PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 
14 (1937) (PB), v Porubě (KA). 
Choť: Ing. Josef Šlagor, montanista (* 1900). 
(mbh) 
 
Štefan, Josef 
* 14.09.1905 Konětopy (PB) 
Č. řezník a uzenář. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1938) (PB), v Konětopech (PB). 
(mbh) 
 
Štochl, František 
* 16.08.1879 Podlesí (PB) 
Č. pekař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1921-1922) (PB). 
(mbh) 
 
Tomáš, Josef 
* 31.07.1896 Velká Skrovnice (UO) 
Č. průvodčí vlaků. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1938) (PB), ve Zdicích (BE). 
(mbh) 
 
Vaiskar, Jindřich 
* 24.08.1939 
Č. činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (od 03.07.1955) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (PB). 
 
Vejvoda, Bohumil 
* 06.09.1902 Buková u Příbrami (PB) 
Č. poštovní úředník. 



 70 

Působení: Pracovník poštovního úřadu (vrchní poštovní 
tajemník). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1939, 1941) (PB). 
Choť: Marie, roz. Vitásková (* 1900). 
(mbh) 
Vejvodová Marie 
roz. Vitásková  
* 14.02.1900 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1939, 1941) (PB). 
(mbh) 
 
Vitásek, Emanuel 
* 225.11.1866 Příbram (PB) 
Č. horní zámečník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
320 (od 1898) (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1922) (PB). 
(mbh) 
 
Vorlí ček, Václav 
* 1870 Braškov (KL) 
Č. kominík. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1922) (PB). 
(mbh) 
 
Voříšek, František 
* 26.06.1874 Starý Rožmitál (PB) 
Č. horní kovář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1900) (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 71

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 235 

Řeznictví 
Karlova 

Restaurace „Březohorka“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Bechyně, Josef 
* 1853 na Slánsku 
Č. mistr kolářský a obchodník uhlím. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (1903-1904) (PB), v Teplicích (TP). 
(mbh) 
 
Beran, Jan 
* 22.06.1856 Bezděkov (PB) (mbh) 
* 16.05.1858 Bezděkov (PB) (mbh) 
+ 16.07.1905 Příbram (PB) 
Č. horní tesař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická č. p. 
152 (od 1888) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (PB), Březových Horách, Na Struhách č. p. 230 
(PB). 
(mbh) 
 
Brchel, Josef 
Č. svrškář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(1922) (PB). 
 
Fait, František 
Č. horník (horní strojník). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(1922) (PB). 
 
Haasen, Otakar 
* 1876 Zbiroh (RO) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB). 
Rodiče: Matilda Haasenová, učitelka. 
(mbh) 
Haasenová, Matilda 
* 20.12.1854 Zbiroh (RO) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (PB). 
Děti: Otakar (* 1876). 
(mbh) 
 
Hanl, Hynek 
* Jáchymov (KV) 
+ 30.04.1866 (45 let) Březové Hory, Karlova č. p. 235 
(PB) 
Č. horník. 



 72 

Poznámka: Příslušný do Jáchymova (KV) 
(zbh) 
 
Hanuš, Karel 
* 19.08.1875 Dubí (KL) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Sedlci u Roudnice 
(správce školy) (LT). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Kladně (KL), učitelský 
ústav v Příbrami (1890-1894; abs. 1894) (PB). 
Poznámka: Žil ve Vrapicích (KL). Pobyt za studia na 
Březových Horách, Karlova č. p. 129 (1890-1891) 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 235 (1891-
1892) (PB). 
Rodiče: František Hanuš, listonoš. 
(pbu 148, pbu 153, puu) 
 
Hlavsová, Anna 
* Příbram (PB) 
+ 25.05.1862 (64 let) Březové Hory, Karlova č. p. 235 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). 
Choť: František Hlavsa. 
(zbh) 
 
Hummel, Stanislav 
* 06.05.1855 Březové Hory (PB) 
+ 03.12.1917 
Č. báňský úředník; měšťan. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB); 
měšťan na Březových Horách (od 1895) (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Březových 
Horách (PB), starosta Březových Hor (1914-1917; 
resignace 05.07.1917) (PB); místní školní rada na 
Březových Horách (předseda) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek (beseda) na 
Březových Horách (1880, 1912-1920; poslední 
předseda) (PB).  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(pohřeb 06.12.1917) (PB). 
Choť: Hermína (* 1856). Děti: Stanislav (* 1887). 
(mbh) 
Hummel, Stanislav 
* 09.06.1887 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB).  
Rodiče: Stanislav Hummel, báňský úředník; Hermína. 
(mbh) 
Hummelová, Hermína 
* 13.06.1856 Smolnice (LN) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (PB).  
Choť: Stanislav Hummel, báňský úředník (* 1855). 
Děti: Stanislav (* 1887). 
(mbh) 
 
Choura, Václav 
* 30.08.1878 Starosedlský Hrádek (PB) 
Č. mistr holičský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(od 1903) (PB). 
Choť: M., roz. Černá (sňatek 12.11.1902). 
(mbh) 
Chourová, M. 

Poznámka: Žila ve Lhotě u Příbrami (PB), na 
Březových Horách, Karlova č. p. 235 (od 1903) (PB) 
(PB). 
Rodiče: Václav Černý, hutní dozorce. 
Choť: Václav Choura, holič (* 1878; sňatek 
12.11.1902). 
(hor 32) 
 
Jelínek, Petr 
* 12.05.1876 Brod (PB) 
Č. učitel (řídící učitel). 
Působení: Učitel obecné školy ve Lhotě nad 
Rohanovem (PT), školy v Bohutíně (PB). 
Veřejná činnost: Komise pro sčítání lidu na Březových 
Horách (náhradník 1940) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1899) (PB). 
Poznámka: Žil ve Vacově (PT), Mirošově (RO), 
Březových Horách, Karlova č. p. 235 (od 1922) (PB), 
Březových Horách, Široká č. p. 172 (1940) (PB). 
Rodiče: Augustin Jelínek, horník; Marie. 
Choť: Miloslava, roz. Wagnerová, literární učitelka (* 
1883). Děti: Bohumila (* 1911); Marie (* 1914); Petr 
(* 1919). 
(mbh, puu) 
Jelínek, Petr 
* 14.10.1919 Vacov (PT) 
Poznámka: Žil ve Vacově (PT), Mirošově (RO), 
Březových Horách, Karlova č. p. 235 (od 1922) (PB), 
Březových Horách, Široká č. p.172 (1940) (PB). 
Rodiče: Petr Jelínek, učitel; Miloslava, roz. 
Wagnerová, učitelka. 
(mbh) 
Jelínková, Bohumila 
* 07.05.1911 Hejná (KT) 
Poznámka: Žila ve Vacově (PT), Mirošově (RO), na 
Březových Horách, Karlova č. p. 235 (od 1922) (PB), 
Březových Horách, Široká č. p. 172 (1940) (PB). 
Rodiče: Petr Jelínek, učitel; Miloslava, roz. 
Wagnerová, učitelka. 
(mbh) 
Jelínková, Marie 
* 25.01.1914 Lhota nad Rohanovem (PT) 
Poznámka: Žila ve Vacově (PT), Mirošově (RO), 
Březových Horách, Karlova č. p. 235 (od 1922) (PB), 
Březových Horách, Široká č. p. 172 (1940) (PB). 
Rodiče: Petr Jelínek, učitel; Miloslava, roz. 
Wagnerová, učitelka. 
(mbh) 
Jelínková, Miloslava 
* 1883 
Č. literární učitelka. 
Poznámka: Žila ve Vacově (PT), Mirošově (RO), na 
Březových Horách, Karlova č. p. 235 (od 1922) (PB), 
Březových Horách, Široká č. p. 172 (1940) (PB). 
Choť: Petr Jelínek, učitel (* 1876). Děti: Bohumila (* 
1911); Marie (* 1914); Petr (* 1919). 
(mbh) 
 
Kadlec, Josef 
* 15.08.1852 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddůlní na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 



 73

Ocenění: Pochvalný dekret ministerstva orby za jejich 
statečné chování při požáru a při zachraňovacích 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 27.08.1892) (PB); odměna 1 dukát 4 zl. a 8 
kr. za účast na záchranných pracích od Podpůrného 
komitétu pro katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(od 1876) (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 290 
(PB). 
Choť: Barbora (* 1847). Děti: Augustin, horní dozorce 
(* 1879). 
(mbh) 
Kadlecová, Barbora 
* 25.05.1847 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (od 1876) (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
290 (PB). 
Choť: Josef Kadlec, horní dozorce (* 1852). Děti: 
Augustin, horní dozorce (* 1879). 
(mbh) 
 
Kleiner, Václav 
* 13.09.1859 Dubí (Kladno) (KL) 
Č. krejčí, horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 139 
(1889) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(1890-1891) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (1891-1892) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1913) (PB), ve 
Slaném (KL). 
Choť: Klementýna (* 1861). Děti: Prokop, poštovní 
úředník (* 1887); Václav, železniční úředník (* 1892); 
Karel/František, železniční úředník (* 1896). 
(mbh) 
Kleinerová, Klementýna 
* 19.01.1861 Vysoká Pec (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
139 (1889) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(1890-1891) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (1891-1892) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1913) (PB), ve 
Slaném (KL). 
Choť: Václav Kleiner, krejčí a horník (* 1859). Děti: 
Prokop, poštovní úředník (* 1887); Václav, železniční 
úředník (* 1892); Karel/František, železniční úředník 
(* 1896). 
(mbh) 
 
Kolář, Josef 
* 10.02.1897 Vysoká (PB) 
Č. zřízenec státních drah. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(od 1939) (PB). 
(mbh) 
 
Komárek, František 
* 22.04.1857 Albrechtice na Pardubicku 
Č. obchodník uhlím. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(1892-1903) (PB), v Praze (A). 
(mbh) 
 
Krippel, Ond řej 
* 01.12.1838 Kašperské Hory (KT) 

Č. horní sluha. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 129 (1886-
1887) (PB). 
Děti: Antonín, úředník (* 1870). 
(mbh) 
 
Lenhart, Alois 
* 15.06.1855 Březové Hory (PB) 
+ 20.08.1919 
Č. horní podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
důlních tesařů Březové Hory (předseda 1911-1919) 
(PB), okrsek „Stankovského“ Ústřední matice 
divadelního ochotnictva československého pro soudní 
okres příbramský a nejbližší místa soudních okresů 
sousedních se sídlem v Příbrami (předseda 1912) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB). 
Choť: Rosalie, roz. Telenská (* 1857). 
(mbh, sr) 
Lenhartová, Rosalie 
roz. Telenská 
* 27.07.1857 Březové Hory (PB)  
+ 23.12.1916 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (PB). 
Choť: Alois Lenhart, horní podúředník (* 1855). 
(mbh) 
 
Lucek, Václav 
* 10.11.1840 Myslív (KT) 
Č. krupař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB), Žižkově (A). 
(mbh) 
 
Maleček, Matěj 
* Vysoká u Příbrami (PB) 
+ 11.10.1870 (61 rok) Březové Hory, Karlova č. p. 235 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný do Vysoké u Příbrami (PB). 
(zbh) 
 
Mašek, Antonín 
* 10.06.1869 Svatá Dobrotivá (BE) 
Č. mistr řeznický. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. p. 136 
(1920) (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. 
p. 150 (1920) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(1896-1922) (PB). 
(mbh) 
 
Ott, Josef 
* 27.04.1814 Smiedeberg 
+ 30.01.1891 
Č. správce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB). 
(mbh) 
 



 74 

Pochman, Bohumil 
Č. horník. 
Vzdělání: Horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(1922) (PB). 
 
Procházková (Prochásková), Eva 
+ 09.08.1862 (87 let) Březové Hory, Karlova č. p. 235 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Hořovic (BE). 
Choť: Procházka. 
(zbh) 
obce) (TP). 
 
Prošek, Alois 
* 01.06.1878 Březové Hory (PB)  
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(PB). 
Veřejná činnost: Komise pro sčítání lidu na Březových 
Horách (náhradník 1940) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 138 (1922) 
(PB). 
Rodiče: Antonín Prošek, řezník; Anna.  
Choť: Anna, roz. Maroušková (* 1882). Děti: Anna (* 
1903); Jaroslav, právník (* 1915). 
(mbh, puu) 
(mbh) 
Prošková, Anna 
roz. Maroušková 
* 24.04.1882 Tochovice (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 138 (1922) 
(PB). 
Choť: Alois Prošek, učitel (* 1878). Děti: Anna (* 
1903); Jaroslav, právník (* 1915). 
(mbh) 
Prošková, Anna 
* 17.12.1903 Višňová (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 138 (1922) 
(PB). 
Rodiče: Alois Prošek, učitel; Anna, roz. Maroušková. 
(mbh) 
 
Ptáček, Josef 
* 25.11.1861 Trhové Dušníky (PB) 
+ 01.05.1918 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na obecné dívčí škole na Březových 
Horách  (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Místní odbor Ústřední Matice 
školské Březové Hory (pokladník 1912) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1877-1882; abs. 1882) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Trhových Dušníkách č. p. 2 (PB), na 
Březových Horách, Karlova č. p. 235 (PB) a Březových 
Horách, Barrandovo nám. č. p. 234 (PB). 
Rodiče: František Ptáček, rolník. 
Choť: Josefa (* 1869). Děti Oldřich (* 1895). 
(mbh, pbu 86, puu, sr) 
 
Riegl, Jaroslav Ing. 

* 24.05.1899 Praha (A) 
Č. technik. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(od 1929) (PB). 
(mbh) 
 
Řechka, Václav 
* 31.08.1896 Březové Hory (PB) 
Č. horník, báňský asistent. 
Působení: Báňský asistent při ministerstvu veřejných 
prací v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 394 (1922) 
(PB), v Praze – Podolí (A). 
Choť: Anastázie, roz. Skočdopolová (* 1895). 
(mbh) 
 
Stoklasa, Josef 
* 12.01.1854 Libkovice (LT) 
+ 20.07.1933 
Č. krejčí, mistr krejčovský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 163 
(asi od 1887) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 376 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(1922) (PB). 
Děti: Jan, krejčí (* 1889). 
(mbh) 
 
Sýkora, František 
* 17.05.1876 Rožmitál (PB) 
Č. horní podúředník. 
Poznámka: Žil v Podlesí (1892) (PB), na Březových 
Horách, Karlova č. p. 235 (1921-1922) (PB), v Praze 
(A). 
Rodiče: František Sýkora, horník a oběť důlní 
katastrofy (+ 1892); Marie, roz. Matějková. 
Choť: Anna, roz. Veselá (* 1878). 
(dkr, mbh) 
Sýkorová, Anna 
roz. Veselá 
* 22.06.1878 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (1921-1922) (PB), v Praze (A). 
Choť: František Sýkora, horní podúředník (* 1876). 
(mbh) 
 
Synková, Marie 
Č. služebná. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (1922) (PB). 
 
Škola, František 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na odpočinku na Březových Horách, 
Karlova č. p. 235 (1922) (PB). 
 
Šmalzová, Josefa 
+ 25.10.1858 (33 let) Březové Hory, Karlova č. p. 235 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: František Šmalz, horník. 
(zbh) 
 
Vavřík, František 
* 20.02.1855 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 24.02.1855 Březové Hory (PB) (mbh) 



 75

+ 08.03.1904 Březové Hory (PB) 
Č. řezník a hostinský. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (náhradník; volby do II. sboru 12.05.1902) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č p. 235 
– řeznictví (PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 8 
(PB). 
Choť: Marie (* 1855). Děti: Jan, učitel a spisovatel (* 
1874). 
(mbh) 
Vavříková, Marie 
* 09.03.1855 Rožmitál pod Třemšínem (PB)  
+ 01.10.1903 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (PB). 
Choť: František Vavřík, řezník (* 1855). Děti: Jan, 
učitel a spisovatel (* 1874). 
(mbh) 
 
Vošmíková (Wošmíková), Kateřina 
+ 01.11.1862 (32 let) Březové Hory, Karlova č. p. 235 
(PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Vošmík, důlní lezec. 
(zbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 236 

Výčep piva 
Komenského nám. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Vaněrková, Karolina 
Č. hostinská. 
Majetek: Výčep na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 236 (žádost o koncesi 
01.06.1883, koncese na výčep piva a vývařovnu 
jídel 9.401 / 20.07.1883) (PB). 
(hop) 
 
Káš, Bohumír (Bohumil) 
* 04.07.1874 Březové Hory (PB) 
Č. holič; voják ve světové válce, válečný invalida. 
Působení: Voják 61. pluku domobrany. 
Majetek: Dům na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 236 (1920-1922) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil 
v Příbrami, Březnická č. p. 356 (1885) (PB), 
Příbrami, Klaudova č. p. 717 (1887) (PB), 
Trhových Dušníkách (1892) (PB), na Březových 
Horách, Hornická č. p. 373 (od 1897) (PB), 
Březových Horách, Komenského nám. č. p. 236 
(1920-1922) (PB).  
Rodiče: Josef Káš, horník a oběť důlní katastrofy 
(+ 1892); Marie, roz. Šotnová. 
(dkr, mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 77

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Bajer, Josef 
* 29.02.1840 Podlesí (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
1892, naddozorce) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Starého Podlesí (PB). Žil 
v Příbrami V, Zdaboř č. p. 48 (1897) (PB), na 
Březových Horách, Hornická č. p. 154 (od 1898) (PB), 
Březových Horách, Komenského nám. č. p. 236 (PB). 
Choť: 1. Anna, roz. Šeflová (* 1844; sňatek 04.08.1868 
v Příbrami – PB); 2. Terezie, roz. Kášová (* 1872). 
Děti: Marie (* 1870). 
(mbh, sop) 
Bajerová, Terezie 
roz. Kášová 
* 13.10.1872 Příbram (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Hornická č. p. 
154 (PB) a Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
236 (PB) (od 1898). 
Choť: Josef Bajer, horní dozorce (* 1840). 
(mbh) 
 
Čáka (Čzáka), Josef 
+ 17.08.1864 (59 let) Březové Hory, Komenského nám. 
č. p. 236 (PB) 
Č. nadlezec. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Glück, Eduard 
Šalamoun Eduard Glück 
* 09.06.1877 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 09.07.1877 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 10.07.1877 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. židovský obchodník. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(1920) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 130 
(1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
129 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 130 (1922) 
(PB), v Německé Lhotě (PB). 
Rodiče: Šalamoun Glück; obchodník; Julie. 
Choť: Anna, roz. Grünhutová (* 1883). Děti: Jaroslav 
(* 1910); Julie (* 1912).  

Glück, Emil  MUDr. 
* 17.09.1871 Březové Hory (PB) 
Č. lékař (oční lékař) židovského původu. 
Působení: Lékař ve Vídni (Rak.). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB). 
Rodiče: Šalamoun Glück; obchodník; Julie. 
(ag, mbh) 
Glück, Jaroslav 
* 08.04.1910 Březové Hory (PB) 
+ 1939-1945 
Č. oběť fašismu židovského původu. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1930) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
129 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 130 (1922) 
(PB), v Německé Lhotě (PB). Zahynul 
v koncentračním táboře. 
Rodiče: Eduard Glück, obchodník; Anna, roz. 
Grünhutová. 
Příbuzní: JUDr. Otto Glück (strýc), JUDr. Rudolf 
Glück (strýc). 
(ag, mbh) 
Glück, Otto (Otokar) JUDr. 
* 29.01.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 01.02.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 1939-1945 
Č. právník židovského původu. 
Působení: Advokát v Poděbradech (NB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1899) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB), v Poděbradech (NB). Zahynul 
v koncentračním táboře. 
Rodiče: Šalamoun Glück; obchodník; Julie. 
Sourozenec: JUDr. Rudolf Glück. 
Příbuzný: Jaroslav Glück (synovec). 
(ag, mbh) 
Glück, Šalamoun 
* 06.12.1840 Daleké Dušníky (PB) 
Č. židovský obchodník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (od 1870) (PB). 
Choť: Julie (* 1850). Děti: Emil, lékař (* 1871); 
Rudolf, právník (* 1873); Eduard, obchodník (* 1877); 
Otto (Otokar), právník (* 1881). 
(mbh) 
Glücková, Anna 
roz. Grünhutová 
* 08.05.1883 Svatá Dobrotivá (BE) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
129 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 130 (1922) 
(PB), v Německé Lhotě (PB). 
Choť: Eduard Glück, obchodník (* 1877). Děti: 
Jaroslav (* 1910); Julie (* 1912).  
(mbh) 
Glücková, Julie 
* 15.05.1850 Obecnice (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (od 1870) (PB). 
Choť: Šalamoun Glück, obchodník (* 1840). Děti: 
Emil, lékař (* 1871); Rudolf, právník (* 1873); Eduard, 
obchodník (* 1877); Otto (Otokar), právník (* 1881). 



 78 

(md) 
Glücková, Julie 
* 15.03.1912 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
129 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 130 (1922) 
(PB), v Německé Lhotě (PB). 
Rodiče: Eduard Glück, obchodník; Anna, roz. 
Grünhutová. 
(mbh) 
 
Hendl, František 
* 07.09.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 07.09.1881 Trhové  Dušníky (PB) (mbh) 
Č. horní (erární) zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (finanční odbor 1920) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (starosta 1926) 
(PB). 
Vzdělání: Obecná škola na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (1892) (PB), Březových Horách, 
Prokopská č. p. 7 (od 1898) (PB), Březových Horách, 
Prokopská č. p. 8 (PB), Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 98 (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 130 (PB), Březových Horách, Příční č. p. 
351 (PB). 
Rodiče: Vilém Hendl, horník a oběť důlní katastrofy (+ 
1892); Anna. 
(mbh, sr) 
Hendl, Jan 
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (1892) (PB). 
Rodiče: Vilém Hendl, horník a oběť důlní katastrofy (+ 
1892); Anna. 
Hendl, Vilém 
* 06.08.1845 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 17. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Pochován na březohorském hřbitově (PB). 
Choť: Anna. Děti: Jan; František, horník (* 1881); 
Jindřiška; celkem 5. 
(dk, sv) 
 
Kovář, Vojtěch 
* 1818 Nestrašovice (PB) 
Č. strojník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB), Březových Horách, Prokopská č. 
p. 9 (PB). 
(mbh) 
 
Křivánek, Stanislav 
Č. horní strojník; činovník. 
Spolková činnost: Spolek dělníků stavebního a 
strojního oddělení horního závodu na Březových 
Horách (jednatel 1912) (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (1922) (PB). 
(sr) 
 
Mareš, Václav 
* 08.09.1888 Březové Hory (PB) 
Č. krejčí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (1922) (PB). 
Choť: Marie (* 1887). Děti: Marie (* 1905). 
(mbh) 
Marešová, Marie 
* 10.11.1887 Velký Újezd 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB). 
Choť: Václav Mareš, krejčí (* 1888). Děti: Marie (* 
1905). 
(mbh) 
Marešová, Marie 
* 30.05.1905 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB). 
Rodiče: Václav Mareš, krejčí; Marie. 
(mbh) 
Marešová, Marie 
* 04.02.1920 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB). Pobyt v Praze (1940-1941) (A). 
Rodiče: Marie Marešová. 
(mbh) 
 
Matějka, Jan 
* 28.07.1853 Březové Hory (PB) 
+ 16.01.1913 
Č. obchodník papírem. 
Působení: Obchodník papírem na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB), Březových Horách, Pod Struhami 
č. p. 227 (PB). 
Choť: Johana, roz. Čermáková (* 1884). 
(mbh) 
 
Potužák, František stm. 
* 02.12.1910 Nalžovy (KT) 
Č. četník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (od 1941) (PB). 
Choť: Marie, roz. Šmrhová (* 1913). 
(mbh) 
Potužáková, Marie 
roz. Šmrhová 
* 11.02.1913 Nalžovy (KT) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (od 1941) (PB). 
Choť: František Potužák, četník (* 1910). 
(mbh) 
 
Pourová, Marie 
* Voltuš (PB) 
+ 05.10.1866 (26 let) Březové Hory, Komenského nám. 
č. p. 236 (PB) 
Č. služebná. 
Poznámka: Svobodná. Příslušná do Voltuše (PB). 
Zemřela na choleru (PB). 



 79

(zbh) 
 
Skočdopole, František 
* 28.04.1907 Německý Brod (HB) 
Č. volontér. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (1937-1941) (PB), v Plzni – Letné (PM). 
(mbh) 
Skočdopole, Jan 
* 03.06.1903 Německý Brod (HB) 
Č. holič. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (od 1929) (PB). 
(mbh) 
Skočdopole, Josef 
* 16.01.1896 Německý Brod (HB) 
Č. holič a kadeřník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (1925-1937) (PB). 
(mbh) 
 
Šmídová, Marie 
* Zelená Hora 
+ 07.11.1873 (75 let) Březové Hory, Komenského nám. 
č. p. 236 (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). 
Choť: Jan Šmíd. 
(zbh) 
 
Tümmler, Čeněk (Vincenc) 
* 19.08.1854  
+ 24.07.1900  
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (písař, 
báňský kancelářský, naddozorce) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Josefa (* 1853). Děti: Karel, montanista (* 
1882); Josef, učitel (* 1890). 
(mbh) 
Tümmlerová, Josefa 
* 16.03.1853 Příbram (PB) 
+ 19.03.1924 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB). Pochována na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Čeněk Tümmler, báňský kancelářský. Děti: 
Karel, montanista (* 1882); Josef, učitel (* 1890). 
(mbh) 
 
Votruba, Jiří rtm. 
* 08.03.1891 Praha -  Karlín (A) 
Č. voják, úředník. 
Veřejná činnost: Sjezdový výbor I. sjezdu rodáků 
Březových Hor (jednatel 1927) (PB). 
Spolková činnost: Čs. střelecká župa „Podbrdská“ se 
sídlem v Příbrami (člen výboru 1928) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (1925-1929) (PB), v Kladně (KL). 
(mbh) 
 
Zpěváček, Josef 

* 30.04.1851 Lhota na Rokycansku (mbh) 
* 30.04.1851 Lhotka na Hořovicku (mbh) 
+ 17.11.1928 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(účetní, naddozorce) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (asi od 1880) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 236 (1922) (PB). 
Choť: Marie, roz. Nováková (* 1857/1858). Děti: Josef 
(* 1878); Milada, provd. Votrubová (* 1882); 
Vladimír, učitel (* 1886).  
(mbh) 
Zpěváček, Vladimír 
* 14.12.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Velké Losenici (ZR), 
obecné školy v Novém Sedle nad Bílinou (řídící učitel). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (od 1893) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 236 (PB) a Březových Horách, 
Karlova č. p. 163 (1938) (PB), ve Lnářích (ST). 
Rodiče: Josef Zpěváček, horní naddozorce; Marie, roz. 
Nováková. 
Choť: Anna (* 1893). 
(mbh, puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 248  
Hostinec „U Tomků“ 
také „U Prošků“ 
Karlova 
Za restaurací „U Reichrtů“ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitel 
 
Prošek, Josef 
* 11.02.1856 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 21.11.1856 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 1931 Březové Hory (PB) 
Č. mistr obuvnický. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. 
p. 248 – hostinec (1908-1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. 
p. 248 (1908-1922) (PB). 
Choť: Josefa (* 1866). Děti: Karel, učitel (* 
1891); František, dozorce (* 1892). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 81

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Bláha, Alois 
* 1889 Višňová (PB) 
Č. malíř pokojů; voják ve světové válce, válečný 
invalida. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 52 (1916-
1928) (PB), v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
Cvrk, František 
* 10.12.1853 Lisovice (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 242 (PB), 
Březových Horách, Žežická č. p. 374 (1893-1894) 
(PB), Trhových Dušníkách (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 129 (1922) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Jeníková (* 1855). Děti: Alois (* 
1881); František, obchodník (* 1892). 
(mbh) 
Cvrková, Josefa 
roz. Jeníková 
* 19.03.1855 Hrádek  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 242 (PB), 
Březových Horách, Karlova č. p. 129 (PB) (1892-
1918), Trhových Dušníkách (PB). 
Choť: František Cvrk, horník (* 1853). Děti: Alois (* 
1881); František, obchodník (* 1892). 
(mbh) 
 
Krečmer, František 
* Tábor (TA) 
+ 13.01.1867 (47 let) Březové Hory, Karlova č. p. 248 
(PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). 
(zbh) 
 
Lajbrt  (Laibrt), František 
* 03.12.1856 Příbram (PB) 
Č. obuvník, mistr obuvnický. 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB), Březových Horách, Komenského nám. č. p. 252 
(od 1884) (PB). 
Choť: Antonie (* 1859). Děti: Anna, učitelka ručních 
prací (* 1886); Antonie, provd. Černíková (* 1891). 
(mbh) 
 
Pletánková, Anna 
* Konětopy (PB) 
+ 25.09.1873 (65 let) Březové Hory, Karlova č. p. 248 
(PB) 
Poznámka: Příslušná do Konětop (PB). 
Choť: Pletánek, horník. 
(zbh) 
 
Prošek, František 
Č. horník a měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1874) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB). 
Děti: František, kandidát učitelství (* 1860). 
(ka 73) 
Prošek, František 
* 12.11.1860 Březové Hory (PB) (pbu 76, pbu 86) 
* 03.12.1860 Březové Hory (PB) (pbu 93) 
* 04.12.1860 Březové Hory (PB) (pbu 80) 
Č. student. 
Vzdělání: Obecná škola na Březových Horách (PB), 
přípravná třída učitelského ústavu v Příbrami (1875-
1876 a 1876-1877; nepostoupil 1876) (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1877-1879; neprospěl 1878, 1879) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB), Březových Horách, důl Anna č. p. 27 (PB). 
Rodiče: František Prošek, horník. 
(pbu 76, pbu 80, pbu 86, pbu 93) 
Prošek, František 
* 30.09.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB), v Libušíně (KL). 
Rodiče: Josef Prošek, obuvník; Josefa. 
(mbh) 
Prošek, Karel 
* 25.01.1891 Březové Hory (PB) (mbh) 
P 03.11.1917 (?28 let) 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Učitel obecné školy v Zálezlicích (ME); 
voják 102. pěšího pluku se sídlem v Benešově (BN). 
Vzdělání: Reálka, učitelský ústav v Příbrami (externě; 
abs. 1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB). Nezvěstný (03.11.1917); prohlášen zemským 
soudem za zemřelého (26.02.1921). 
Rodiče: Josef Prošek, obuvník; Josefa. 
(mbh, puu) 
Prošková, Josefa 
* 27.03.1866 Ostrov (u Tochovic) (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
248 (PB). 
Choť: Josef Prošek, mistr obuvnický (* 1856). Děti: 
Karel, učitel (* 1891); František, dozorce (* 1892). 
(mbh) 
 
Sedlák, Jan 



 82 

* 20.03.1840 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 20.08.1840 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. strojvedoucí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB). 
(mbh) 
 
Svojtka, František 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(1922) (PB). 
 
Tomek, František 
Č. horník. 
Spolková činnost: Odborové sdružení horníků a 
hutníků čs. socialistů na Březových Horách (pokladník 
1923) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(1922) (PB). 
 
 

Č. p.  266 
Výčep vína 
Komenského nám. 
Proti restauraci „U Kosů“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitel 
 
Koppa (Kopp), Vojtěch 
* 11.06.1881 Kralovice (PS) 
+ 21.04.1916 
Č. voják ve světové válce. 
Působení: Účetní poddůstojník 28. 
zeměbraneckého pluku. 
Majetek: Výčep na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 266 (koncese na výčep 
vína 41.520 / 27.09.1909) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Kralovic u Plzně (PS). 
Žil na Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
266 (od 1908) (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 434 (PB). Padl ve válce, resp. 
zemřel na lues. Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (hrob 15) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Lorencová (Lorenzová), Kléta 
Č. faktorka rukavic. 
Majetek: Dům na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 266 (1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 266 (1922-1922) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 83

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Boháč, Alois 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (1922) (PB). 
Boháč, Jaroslav 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Kmen 34 Čs. obce Junáků volnosti 
na Březových Horách (svolavatel 1925; člen kmenové 
rady 1927) (PB), Skupina Sdružení katolické mládeže 
na Březových Horách (předseda 1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (PB). 
 
Dobešová, Anna 
* 17.06.1845 Březové Hory (PB) 
Č. porodní bába. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (PB). 
Děti: Vojtěch, horní úředník (* 1866). 
(mbh) 
 
Džbánková, Barbora 
* 1803 Příbram (PB) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (PB). 
 
Erlachová, Ludmila 
* 23.01.1907 Moln (Korutany) 
Německá vychovatelka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (1931-1932) (PB). 
(mbh) 
 
Fuka, Josef 
* 01.01.1889 Příbram (PB) (mbh) 
+ 14.09.1921 (37 let) (mm) 
Č. klempíř. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
216 (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 104 (PB), 
Březových Horách, Komenského č. p. 266 (PB) (1916, 
od 1917), v Příbrami I, Plzeňská č. p. 63 (PB). 

Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
1620) (PB). 
(mbh, mm) 
 
Hofmayer (Hofmaier, Hofmajer), Josef Benedikt 
* 13.03.1850 Příbram (PB) 
+ 19.08.1903 Březové Hory, Mariánská č. p. 5 (PB) 
Č. učitel; hudebník a malíř. 
Působení: Učitel obecné dívčí školy v Příbrami 
(podučitel) (PB), učitelského ústavu v Příbrami (1874-
1876) (PB), školy na Březových Horách (PB); ředitel 
kůru na Březových Horách (29.10.1879-18.08.1903). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), Cyrilská jednota na Březových 
Horách (zakladatel 1886) (PB. 
Ocenění: Čestný člen Cyrilské jednoty na Březových 
Horách (PB), Spolku hudebníků „Cecílie“ na 
Březových Horách (PB), Spolku „Dvořák“ v Třebsku 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 5 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 246 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(pohřeb 21.08.1903; hrob 4038-9 – hrobka rodiny 
Bittnerů) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Bittnerová (* 1857). Děti: Jaroslav, 
právník (* 1878); Anna (* 1884). 
(mbh, mm, puu, spb 3) 
Hofmayerová, Antonie 
roz. Bittnerová 
* 10.11.1857 Praha (A) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 5 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 246 
(PB). 
Choť: Josef Benedikt Hofmayer, učitel (* 1850). Děti: 
Jaroslav, právník (* 1878); Anna (* 1884). 
(mbh) 
 
Koppa, Augustin 
* 1890 Kralovice 
Č. student. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 434 (PB) (od 1908). 
(mbh) 
 
Kout, Antonín 
* 07.03.1875 Březnice (PB) 
+ 1902 ústav pro choromyslné  
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Mezilesí. 
Vzdělání: Měšťanská škola v Březnici (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1889-1893; abs. 1893) (PB). 
Poznámka: Žil v Březnici (PB). Pobyt za studia na 
Březových Horách, Komenského nám. č. p. 266 (1889-
1890) (PB), Příbrami I, Pivovarská č. p. 120 (1890-
1891) (PB), Příbrami IV, U nádraží č. p. 27 (1891-
1892) (PB), Příbrami I, Plzeňská č. p. 18 (1892-1893) 
(PB). 
Rodiče: Jan Kout, učitel; Josefa, roz. Součková. 
(pbu 144, pbu 149, pbu 154, pbu 159, puu) 
Koutová, Antonie 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám č. p. 266 (1889-1890) (PB), Příbrami I, Pivovarská 
č. p. 120 (1890-1891) (PB). 



 84 

Choť: Kout. 
 
Lorenzová, Rosa 
* 15.03.1840 Březové Hory (PB) 
+ 06.02.1911 
Č. horní provisiantka a faktorka rukavic. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (od 1891) (PB). 
(mbh) 
 
Pučálková, Gabriela 
* 1875 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (1907-1908, 1911-1922) (PB), 
v Příbrami (PB). 
Choť: Josef Pučálka, kancelista. Děti: Marie (* 1901); 
Mathilda, učitelka (* 1905). 
(mbh) 
Pučálková, Marie 
* 1901 Lvov (Halič) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (1907-1908, od 1911) (PB), v Příbrami 
(PB).  
Rodiče: Josef Pučálka, kancelista; Gabriela. 
(mbh) 
Pučálková, Mathilda 
* 14.03.1905 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (1907-1908, od 1911) (PB), v Příbrami 
(PB). Uděleno čs. občanství (1926). 
Rodiče: Josef Pučálka, kancelista; Gabriela. 
(mbh) 
 
Schindler, Josef 
* 1906 
Slovenský montanista.  
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (1928-1931) (PB), na Slovensku. 
(mbh) 
 
Šimek, František 
Č. cementář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (1922) (PB). 
 
Trefný, František 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na odpočinku na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 266 (1922) (PB). 
 
Vaněrka, František 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 266 (1922) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 85

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 285  
Hostinec „U Malínků“ 
dříve č. p. 6, 
„U Tomk ů“, „U Synk ů“, později ZK 
Rudných dolů 
Mariánská 
Všestudentské sdružení (1928-1936) 
Sportovní klub Březové Hory 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Havel, Martin 
* 1849 Březové Hory (PB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory 
(domovský list 15.07.1885, 30.08.1887) (PB). Žil 
na Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (PB), 
v Příbrami, U huti č. p. 563 (1886) (PB). 
Choť: Anna (* 1857). 
(mbh, sop) 
 
Ptáček, František 
* 26.10.1840 Trhové Dušníky (PB) (mbh) 
* 27.10.1840 Trhové Dušníky (PB) (mbh) 
+ 13.04.1911 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 285 (od 1886) (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 124 – hostinec (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: Anna (* 1839/1840). Děti: Prokop, lesní 
příručí (* 1868); Jindřich (* 1872).  
(mbh) 
 
Fialová, Kristina  (Kristýna) 
* 29.06.1859 Holoubkov (RO) 
+ 12.06.1911 
Č. majitelka hostince. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (1908) (PB). 
Choť: Josef Fiala, horník a hostinský (* 
1853/1855/1856). Děti: Emil, poštovní úředník (* 
1888).  
(mbh) 
 
Fiala, Jaroslav 
Č. majitel domu. 



 86 

Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 6 (1920) (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (1920) (PB). 
 
Malínek, Vojt ěch 
* 22.04.1884 Litkovice (PE) 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (žádost o koncesi 30.08.1921, 
koncese hostinsko-výčepní 11.271 / 23.12.1921, 
koncese na osobní provozování hostince 50.689 / 
24.01.1934, výmaz 1940) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 285 (1922-1926) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Roček, Josef 
* 07.12.1881 Kolovraty (A) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (1932-1933) (PB), ve Stašově 
(BE). 
Choť: Paulina, roz. Grubrová (* 1882). 
(mbh) 
 
Müllerová, Marie 
Č. hostinská. 
Působení: Pachtýřka hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 285 (1933; koncese 
35.193 / 08.08.1933) (PB). 
(hop) 
 
Chalupný, František 
* 15.06.1878 Maleč (KT) 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř výčepu piva v Bohutíně č. p. 
66 – Dělnický dům (1932-1934; koncese 46326 / 
14.01.1932) (PB), hostince na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (koncese 29.013 / 
28.08.1934) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 285 (od 1934) (PB), Březových Horách, 
Široká č. p. 172 (PB). 
Choť: Anna, roz. Bublíková. 
(hop, mbh) 
 
Mašková, Anna 
* 01.08.1879 Třeboň (JH) 
Č. hostinská. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (1935) (PB), v Komárově 
(BE). 
(mbh) 
 
Bednář, František 
* 06.10.1881 Heřmanice 
Č. hostinský. 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 285 (1935-1936) (PB), v Mladé Boleslavi 
(MB). 
(mbh) 
 
Jeník, Karel 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách,  Mariánská č. p. 3 (koncese 52.219 / 
10.01.1937) (PB), pachtýř hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 285 (1939, resp. 1940) 
(PB).  
Veřejná činnost: Zábavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
(hop) 
 
Veleman, Josef 
* 15.01.1893 Březové Hory (PB) 
Č. obchodník střižním zbožím. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (žádost o koncesi 28.03.1940, 
koncese hostinsko-výčepní 26.069 / 11.06.1940, 
výmaz 25.04.1951) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. 
p. 343 (PB). 
Rodiče: Josef Veleman, horník, Josefa, roz. 
Kohoutová. 
(hop, mbh) 
 
Hejl, Josef 
* 12.11.1910 Hamborn (SRN) 
Č. hostinský 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 285 (od 1940) (PB). 
Choť: Růžena, roz. Frantová (* 1914). 
(mbh) 
 
Hejl, Karel 
* 23.11.1908 Mertehoel (Něm.) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 285 (od 1940) (PB). 
(mbh) 
 
Kuchař, Eduard 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (koncese 26.275 / 
05.09.1947) (PB). 
(hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 87

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Benda, Václav Ing. 
* 25.06.1851 Švihov (KT) 
Č. montanista. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (adjunkt 
1883) (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (PB). 
(mbh) 
 
Bláha, Jan 
* 10.12.1898 Měcholupy (mbh) 
* 10.12.1898 Žatec (LN) (mbh) 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Poštovní tajemník v Příbrami (ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Odbočka Lidového svazu čs. 
poštovních zaměstnanců pro Příbram a okolí (jednatel 
1930) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ (od 1922) (PB), 
Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (1938) (PB). 
Choť: Terezie, roz. Horká (* 1899). 
(mbh) 
Bláha, Matěj 
* 20.02.1845 Přední Poříčí (PB) 
+ 08.05.1917 Příbram (PB) 
+ 07.06.1917 (mm) 
Č. kovář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB) a v Příbrami III, Svatohorská č. p. 88 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
2609) (PB). 
(mbh, mm) 
Bláhová, Terezie 
roz. Horká 
* 28.04.1899 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 15.10.1899 Březové Hory (PB) (mbh) 

Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ (od 1922) (PB), 
Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (1938) (PB). 
Rodiče: Augustin Horký, horní dozorce; Josefa, roz. 
Kindlová. 
Choť: Jan Bláha, poštovní úředník. 
(mbh) 
 
Brda, Ladislav šrtm. 
* 09.07.1890 Březové Hory (PB) 
Č. četník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1940) (PB). 
(mbh) 
 
Červíček, František 
* 05.10.1903 Soběslav (TA) 
Č. divadelní herec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1939) (PB), v Jincích (PB). 
(mbh) 
Červíčková, Anna 
* 08.09.1900 Lužná 
Č. divadelní herečka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1939) (PB), v Jincích (PB). 
(mbh) 
Červíčková, Barbora 
* 08.09.1900 Nemyčeves (JC) 
Č. divadelní herečka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1939) (PB), v Jincích (PB). 
(mbh) 
Červíčková – Budinská, Anna 
* 15.07.1878 Černovice u Tábora (PE) 
Č. divadelní ředitelka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1939) (PB), v Jincích (PB). 
(mbh) 
 
Česal, František 
* 19.04.1885 Újezd Kocenice 
Č. četnický závodčí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
(mbh) 
 
Fiala, Emil 
* 03.09.1888 
Č. poštovní adjunkt. 
Působení: Poštovní adjunkt v Praze II (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
Rodiče: Josef Fiala, hostinský; Kristýna. 
(mbh) 
Fiala, Emil Ing. 
* 29.07.1893  
+ 27.??.?? 
Č. technický úředník. 
Působení: Odborný pracovník stavební správy 
v Břežánkách na Přešticku, v Břešťanech (přednosta) 
(KL). 
Ocenění: Technický rada; člen čestného výboru II. 
sjezdu rodáků Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 



 88 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB), v Praze (A). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Fiala, učitel; Paulína. 
Choť: Julie, roz. Nováková (* 1902). 
(mbh) 
Fiala, František 
* 06.08.1859 Vysoká Pec (PB) (mbh, pbu 78, puu) 
* 06.08.1859 Příbram (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (předseda 1915-1919) (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Březnici (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (1875-1879; abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci č. p. 448 (PB), 
Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (od 1881) 
(PB). 
Rodiče: Josef Fiala, mlynář. 
Choť: 1. Paulína (* 1866); 2. Anna, roz. Vimrová, 
ovdovělá Nováková. Děti: Ing. Emil, úředník (* 1893). 
(mbh, pbu 78, puu) 
Fiala, Josef 
* 02.02.1853 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 03.02.1855 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 02.02.1856 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. horník, hostinský. 
Vzdělání: Horní škola. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 48 (PB), 
Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (PB). 
Rodiče: Josef Fiala, řezník.  
Choť: Kristýna (* 1859). Děti: Emil, poštovní úředník 
(* 1888).  
(mbh) 
Fialová, Josefa 
* 16.04.1837 Březové Hory (PB) 
+ 27.02.1906 
Č. řeznice. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
(mbh) 
Fialová, Paulína 
* 17.06.1866 Žežice (PB) (mbh) 
* 17.07.1866 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 07.12.1918 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1881) (PB). 
Choť: František Fiala, učitel (* 1859). Děti: Ing. Emil, 
úředník (* 1893). 
(mbh) 
 
Franz, Robert 
* 20.07.1908 Kopisty u Mostu (MO) 
Č. dozorce finanční stráže. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1940) (PB). 
(mbh) 
 
Hartman, Bohumil 
* 1877 Praha (A) 
Č. továrník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB), v Příbrami IV, Klaudova č. p. 49 (od 1918) 
(PB). 

(mbh) 
 
Havlová, Anna 
* 1857 Bohutín (PB) 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (PB). Žila na 
Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (PB), v 
Příbrami, U huti č. p. 563 (1886) (PB). 
Choť: Havel Martin, hostinský (* 1849). 
(sop) 
 
Hejlová, Růžena 
roz. Frantová 
* 25.08.1914 Merglinhausen (Něm.) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1940) (PB). 
Choť: Josef Hejl, hostinský (* 1910). 
(mbh) 
 
Ježek, Alois 
* 27.07.1864 Podlesí (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 61 (asi od 1890) (PB), Březových Horách, 
Třemošenská č. p. 208 (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (1922) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Černohorská (* 1870). Děti: Marie, 
tanečnice (* 1894); Vladimír, úředník (* 1901). 
(mbh) 
Ježková, Aloisie 
roz. Černohorská 
* 17.04.1870 Příbram (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 61 (PB), Březových Horách, Třemošenská č. p. 208 
(PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (PB). 
Choť: Alois Ježek, horník. Děti: Marie, tanečnice (* 
1894); Vladimír, úředník (* 1901). 
(mbh) 
 
Jíša, Karel 
* 01.06.1849 Březové Hory (PB) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(asi od 1849) (PB), Březových Horách, Hornická č. p. 
154 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 285 
(1922) (PB). 
Choť: Josefa (* 1850). Děti: Karel, horní dozorce (* 
1874); Arnošt, vojín (* 1879); Viktor, učitel (* 1886). 
(mbh) 
 
Kadlecová, Marie 
* 07.05.1860 Popelín (JH) 
Č. soukromnice. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1923) (PB). 
Děti: Marie, soukromnice (* 1904). 
(mbh) 
Kadlecová, Marie 
* 15.05.1904 Popelín (JH) 
Č. soukromnice. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1923) (PB). 
Rodiče: Marie Kadlecová, soukromnice. 
Choť: Ing. Bohumír Trnka, montanista (* 1900). 
(mbh) 



 89

 
Korbelius, Čeněk 
* 07.12.1813 Hostomice pod Brdy (BE) 
+ 24.10.1885 Březové Hory (PB) 
Č. sládek, soukromník. 
Působení: Sládek v Hluboši (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
Choť: Anna (* 1825). Děti: MUDr. Vincenc (Čeněk), 
lékař (* 1849). 
(mbh) 
Korbeliusová, Anna 
* 15.06.1825 Hluboš (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
Choť: Čeněk Korbelius, sládek (* 1813). Děti: MUDr. 
Vincenc (Čeněk), lékař (* 1849).  
(mbh) 
 
Kovář, Hynek 
* 30.07.1848 Březové Hory (PB) 
+ Březové Hory (PB) 
Č. horník (strojník). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1875) (PB), Březových Horách, Prokopská č. 
p. 8 (1922) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 6 
(PB). 
(mbh) 
 
Kovařík, Josef 
* 11.09.1840 Písek (PI) 
Č. mistr obuvnický. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1864) (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 42 (PB). 
Choť: Helena (* asi 1839). 
(mbh) 
 
Maroušek, Antonín 
* 1848 
+ 17.05.1917 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Poštmistr v Tochovicích (PB). 
Mecenáš: Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (menší finanční dar 1913-1914) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1914) (PB). 
(mbh) 
 
Matějíček (Matějček), Augustin 
* 25.04.1879 Podlesí (PB) 
+ 19.05.1945 
+ 15.05.1947 
Č. krejčí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 6 
(PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (PB) (od 
1906). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Děti: Emanuel (* 1901). 
(mbh) 
 
Mekovič, Josef des. 
* 1890 
Č. voják ve světové válce, válečný invalida. 
Působení: Voják 17. pěšího pluku. 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
 
Müllerová, Růžena 
* 23.10.1868 Praha (A) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
(mbh) 
 
Nedvěd, Gustav 
* 30.03.1871 Blatná (ST) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(podučitel) (PB), učitel přidělený okresnímu školskému 
výboru v Mostě (řídící učitel) (MO). 
Vzdělání: Měšťanské škola v Blatné (ST), učitelský 
ústav v Příbrami (1886-1890; abs. 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Blatné (ST), na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (PB). Pobyt za studia v Příbrami, 
Mariánské údolí č. p. 202 (1886-1887) (PB). 
Rodiče: Jan Nedvěd, kancelista 
(mbh, pbu 132, pbu 147, puu) 
Nedvědová, Marie 
* 10.11.1867 Březnice (PB) 
Poznámka: Žila v Blatné (ST), na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (PB). 
Rodiče: Jan Nedvěd, kancelista. 
 
Otta, Jan 
* 15.06.1851 Tochovice (PB) 
Č. kočí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
(mbh) 
 
Provazník, Severin (Severyn) 
* 10.01.1839 Dubno (PB) 
Č. učitel; činovník. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(podučitel 1868) (PB), obecné školy dívčí na 
Březových Horách (řídící učitel od 01.01.1885; první 
řídící učitel školy) (PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (zakládající člen 1873-1874) 
(PB), Čtenářský spolek na Březových Horách (1861-
1880; zakládající člen obnoveného spolku 1861) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
226 (od 1858) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (PB), Dobříši (od 1902) (PB). 
Choť: Kateřina (* 1844). Děti: Mrtvý plod (* 
11.07.1868 Březové Hory, Prokopská č. p. 14); MUDr. 
Jan , lékař (* 1869); Anna, učitelka (* 1873); Terezie 
(* 1879). 
(mbh) 
Provazníková, Anna 
* 04.12.1873 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
Rodiče: Severin Provazník, učitel; Kateřina. 
(mbh) 
Provazníková, Kateřina 
* 28.08.1844 Březové Hory (PB).  



 90 

Poznámka: Žila na Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 226 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 285 
(PB). 
Choť: Severin Provazník, učitel (* 1839). Děti: Mrtvý 
plod (* 11.07.1868 Březové Hory, Prokopská č. p. 14); 
MUDr. Jan , lékař (* 1869); Anna, učitelka (* 1873); 
Terezie (* 1879). 
(mbh) 
 
Ptáček, Jindřich 
* 03.12.1872 Trhové Dušníky (PB)  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1886) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
124 – hostinec (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: František Ptáček, hostinský; Anna. 
(mbh) 
Ptáček, Prokop 
* 20.04.1868 Trhové Dušníky (PB) 
Č. lesní příručí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB), ve Višňovém (ZN). 
Rodiče: František Ptáček, hostinský; Anna. 
(mbh) 
Ptáčková, Anna 
* 03.06.1839 Trhové Dušníky (PB) 
* 07.10.1840 Obecnice (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1886) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
124 – hostinec (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: František Ptáček, hostinský (* 1840). Děti: 
Prokop, lesní příručí (* 1868); Jindřich (* 1872).  
(mbh) 
 
Pučálková, Emilie 
roz. Svobodová 
* 16.04.1874 Křešice (JC) (mbh) 
* 16.04.1876 Praha (A) (mbh) 
+ 20.12.1924 Březové Hory (PB) 
+ leden 1935 
Č. poštovní oficiantka (výpravčí). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
4 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (od 
1897) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 392 
(od 1925) (PB), v Lánech (RA). Pochována na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: František Pučálka, úředník (* 1873). 
(mbh) 
 
Ročková, Paulina 
roz. Grubrová 
* 06.06.1882 Zbiroh (RO) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1932-1933) (PB), ve Stašově (BE). 
Choť: Josef Roček, hostinský (* 1881). 
(mbh) 
 
Routek, Rudolf 
* 03.08.1898 
Č. účetní. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1933) (PB), v Rokycanech (RO). 
(mbh) 
 
Slepička, Josef 

* 1871 Dobříš (PB) (mbh) 
* 14.03.1871 Hořovice (BE) (mbh) 
Č. mistr kominický. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 138 
(od 1900) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 3 (1903-
1914) (PB), v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
Slunečko (Slunečka), Václav 
* 05.01.1893 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (1922) (PB). 
Choť: Růžena, roz. Ježková (* 1895). 
(mbh) 
Slunéčková, Růžena 
roz. Ježková 
* 1895 Podlesí (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
Choť: Václav Slunéčko, báňský dozorce (* 1893). 
(mbh) 
 
Steiner, Václav 
Č. mechanik. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (1922) (PB). 
 
Straka, Jan 
* 25.03.1908 Nová Ves (PI) 
Č. obuvník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1932-1933) (PB), v Protivíně (PI). 
(mbh) 
 
Svoboda, Josef 
* 29.11.1900 Dobroměřice  
Č. obuvník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (1936-1939) (PB), v Příbrami II, Vamberova č. p. 
39 (PB). 
(mbh) 
 
Šimek, Josef 
* 1829 Lazsko (PB) 
Č. majitel realit, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1854) 
(PB). 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1872-1880) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
Choť: Marie (* 1840). 
(mbh) 
Šimková, Marie 
* 21.12.1840 Březové Hory (PB) 
Choť: Josef Šimek, měšťan (* 1829). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
(mbh) 
 
Šimerda, Josef stm. 
* 12.03.1878 Ždář na Rychnovsku 
Č. četník. 



 91

Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
Choť: Barbora, roz. Pobudová (* 1883). 
(mbh) 
Šimerdová, Barbora 
* 21.04.1883 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
Rodiče: František Pobuda, strojvedoucí a faktor 
rukavic; Anna. 
Choť: Josef Šimerda, četník (* 1878). 
(mbh) 
 
Štědrá, Antonie 
* 10.06.1894 Volenice 
Č. mlynářka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1935) (PB), v Sepekově (PI). 
Děti: Vlasta (* 1920); Rudolf (* 1922); Otakar (* 
1928). 
(mbh) 
Štědrá, Vlasta 
* 16.04.1920 Červená nad Vltavou (PI) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1935) (PB), v Sepekově (PI). 
Rodiče: Antonie Štědrá, mlynářka. 
(mbh) 
Štědrý, Otakar 
* 20.10.1928 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1935) (PB), v Sepekově (PI). 
Rodiče: Antonie Štědrá, mlynářka. 
(mbh) 
Štědrý, Rudolf 
* 04.09.1922 Krabošice (PY) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 285 (1935) (PB), v Sepekově (PI). 
Rodiče: Antonie Štědrá, mlynářka. 
(mbh) 
 
Šteinerová, Johanna 
* 1856 Královské Vinohrady (A) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
34 (od 1913) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 
285  (do 1927) (PB)  v Hradci Králové (HK). 
Choť: Šteiner, zámečník. Děti: Václav, tovární mistr (* 
1882). 
(mbh) 
 
Šticha, Alois stm. 
* 19.11.1869 Český Brod (KO) 
Č. četník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB), v Příbrami (od 1913) (PB). 
Choť: Josefa (* 1879). 
(mbh) 
Štichová, Josefa 
* 28.01.1879 Železný Brod (LN) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB), v Příbrami (od 1913) (PB). 
Choť: Alois Šticha, četník (* 1869). 
(mbh) 
 
Švachová, Kristina 
Č. služebná. 

Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (1922) (PB). 
 
Tesařík, Richard 
* 01.11.1881 Praha (A) 
+ 09.10.1927  
Č. kloboučník. 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská č. p. 
307 (1920-1922) (PB), v Příbrami III, Komenského č. 
p. 100 (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1910) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 307 (do 1922) (PB), v Příbrami III, Komenského č. 
p. 90 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (hrob 2664) (PB). 
Choť: Berta (* 1882). 
(mbh, mm) 
Tesaříková, Berta 
* 09.01.1882 Žižkov (A) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1910) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 307 (do 1922) (PB), v Příbrami III, Komenského č. 
p. 90 (PB). 
Choť: Richard Tesařík, kloboučník. 
(mbh) 
 
Trefný, Alois 
* 09.03.1885 Vranovice 
Č. četnický závodčí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
(mbh) 
 
Trnka, Bohumír  Ing. 
* 05.09.1900 
Č. montanista. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (1919-1925) (PB), v Kopistech u Mostu (MO). 
Choť: Marie, roz. Kadlecová (* 1904). 
(mbh) 
Trnková, Marie 
roz. Kadlecová 
* 15.05.1904 Popelín (JH) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (1925) (PB), v Kopistech u Mostu (MO). 
Choť: Ing. Bohumír Trnka, montanista (* 1904). 
(mbh) 
 
Ujčič, Antonín 
* 1892 
Č. voják ve světové válce, válečný invalida 
pravděpodobně chorvatské národnosti. 
Působení: Voják 5. zeměbraneckého pluku. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
 
Valta, Karel 
* 28.01.1883 Příbram (PB) (mbh, osh 15/5) 
* 28.02.1883 Příbram (PB) 
+ 25.03.1955 Příbram (PB) 
Č. učitel; spisovatel, místopisec, kulturní pracovník. 
Působení: Učitel obecné školy v Novém Kníně (PB), 
obecné školy v Oborách (PB), obecné školy v Třebsku 
č. p. 4 (PB), obecné školy v Hájích (PB), obecné školy 
na Březových Horách (PB), obecné školy v Milíně 
(PB) a měšťanské školy v Příbrami (ředitel 



 92 

měšťanských škol) (PB); redaktor časopisu „Od 
stříbrných hor“ (spoluzakladatel 1928; redaktor 1928-
1929). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (finanční odbor 1920) (PB); Vlastivědná 
komise pedagogického okresu příbramského (1931) 
(PB). 
Dílo: Knihy a publikace „Po stopách slávy a utrpení 
hornictva na Příbramsku“ (2. vydání 1936) (PB), 
„Důlní katastrofa na Březových Horách 1892“ (1946) 
(PB); návrh obálky I. ročníku školního časopisu „Od 
stříbrných Hor“ (1928) (PB); přednáška k 40. výročí 
důlní katastrofy 1892 v hostinci „Třemošná“ na 
Březových Horách (26.05.1932) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-;11.07.1937) (PB), člen čestného 
předsednictva 3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) 
(PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 82 (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. 
p. 288 (PB) (od 1906, 1911-1933), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (1922) (PB), v Příbrami (PB). 
Účastník návštěvy žactva březohorských škol u 
prezidenta T. G. Masaryka v Lánech u příležitosti 40. 
výročí důlní katastrofy na Březových Horách (1932) 
(RA), návštěvy žactva březohorských měšťanských 
škol u prezidenta T. G. Masaryka v Lánech 
(30.05.1933) (RA). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (V/189) (PB). 
Rodiče: Josef Valta; Josefa. 
Choť: Emilie, roz. Trčková (* 1877/1887). Děti: 
Zdeněk, pedagog (* 1914); Jiřina, odborná učitelka. 
Příbuzný: B. Trčka, spisovatel. 
(kp, mbh, opr, osh 15/5, puu) 
Valta, Zdeněk 
* 1914 Březové Hory (PB) 
Č. pedagog; překladatel. 
Působení: Pedagog reálného gymnázia v Plzni 
(profesor) (PM), kulturní referent rozhlasu v Plzni 
(PM). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1933) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (PB). 
Rodiče: Karel Valta, učitel a spisovatel; Emile, roz. 
Trčková. Sourozenec: Jiřina Valtová, odborná učitelka. 
(ag, mbh) 
 
Vaněk, Prokop 
* 30.06.1895 Kozičín (PB) 
Č. smluvní báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(kancelářský na dole Vojtěch 1946) (PB). 
Veřejná činnost: Pokladník a člen finanční komise 
ústředního výboru 3. sjezdu Březových Hor (1948) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. (1922) 149 (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 285 (1924) (PB), v Praze (A).  
(mbh) 
 
Vopet, František 
* 25.08.1900 Kožlany (PS) 
Č. vedoucí pracovník. 

Působení: Vedoucí firmy Baťa. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1940) (PB). 
(mbh) 
 
Vopička, Josef 
* 24.12.1830 Dolní Hbity (PB) 
Č. zednický mistr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1896) (PB). 
(mbh) 
 
Zvoníček, Josef 
* 28.10.1863 Praha (A) 
+ 04.06.1940 Praha – Bubeneč (A) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel školy na Březových Horách (PB), 
měšťanské školy na Dobříši (PB), obecné školy dívčí v 
Dobříši (1899-1918; zatimní ředitel od 09.09.1902, 
definitivní ředitel 07.10.1902-1919) (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Dobříši 
(PB), správce dětské ozdravovny na Dobříši (1918) 
(PB), člen hospodářské rady na Dobříši (1918) (PB). 
Spolková činnost: Spolek divadelních ochotníků na 
Březových Horách (PB), Spolek okresního muzea na 
Dobříši (zakládající člen 1912; náměstek předsedy 
1912) (PB). 
Dílo: Projev při odhalení pomníku důlního tesaře 
Augustina Žlutického na hřbitově na Březových 
Horách (20.08.1893) (PB). 
Vzdělání: Slovanské gymnázium v Olomouci (OL), 
učitelský ústav v Příbrami (1879-1883; abs. 1883) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt za studia v Dubně č. p. 37 (PB), 
Dubně č. p. 1 (PB), Dubně č. p. 50 (PB). Žil na 
Březových Horách, Mariánská č. p. 285 (PB), Dobříši 
(PB). 
Rodiče: Václav Zvoníček, mýtný. 
Choť: Aloisie, učitelka ručních prací (* 1865). Děti: 
František (* 1888, + 1888). 
(mbh, pbu 99, puu) 
Zvoníčková, Aloisie 
* 03.10.1865 Příbram (PB) 
Č. učitelka ručních prací. 
Působení: Učitelka obecné a měšťanské školy na 
Dobříši (1899-1900) (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB), na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 285 (PB), v Dobříši (PB). 
Rodiče: Hynek Zoubek, horník a měšťan; Marie. 
Choť: Josef Zvoníček, učitel (* 1863).  
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 93

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 289 
Hostinec „U Libuše“ 
dříve „U Petrusů“, „U Hodr ů“ 
Komenského nám. 
Divadelní představení spolku ochotníků 
Spolek „Svatopluk Čech“ 
Knihovna, butik 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Ptáček, František 
* 26.10.1840 Trhové Dušníky (PB) (mbh) 
* 27.10.1840 Trhové Dušníky (PB) (mbh) 
+ 13.04.1911 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 285 (od 1886) (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 124 – hostinec (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: Anna (* 1839/1840). Děti: Prokop, lesní 
příručí (* 1868); Jindřich (* 1872).  
(mbh) 
 
Svoboda, František 
* 29.06.1858 Knězovec na Hořovicku (mbh) 
* 23.10.1858 Knězovec na Hořovicku (mbh) 
Č. hostinský.  
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), Březových 
Horách, Vojtěšská č. p. 48 (od 1900) (PB). 
Choť: Anna (* 1861/1862). Děti: Josef, úředník 
(* 1891).  
(mbh) 
 
Majer, Karel 
* 1852 Nový Bydžov (HK) 
Č. řezník a hostinský. 



 94 

Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1902-1903, 1905-
1906) (PB), v Příbrami (PB), Mladé Boleslavi 
(MB). 
Choť: Anna (* 1857). 
(mbh) 
 
Tulach, Antonín 
* 28.09.1867 Křivosudov (BN) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1903-1904) (PB), 
v Mostu (MO). 
(mbh) 
 
Haderer,  
Č. šenkýř. 
Působení: Šenkýř v hostinci na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (asi 1914) 
(PB). 
Majetek: Starodávný betlém. 
 
Vimmerová, Albína 
Č. majitelka domu. 
Majetek: Dům na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1920) (PB). 
 
Berka, Jaroslav 
* 08.03.1880 Chrást 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince v Bohutíně č. p. 76 
(koncese 21.521 / 26.05.1923) (PB). 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (žádost o koncesi 
02.01.1921, koncese hostinsko-výčepní včetně 
ubytování 61.840 / 23.12.1921, výmaz 1928) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (do 1922) (PB), v 
Plzni (PM). 
Choť: Marie, roz. Gabrielová (* 1880). 
(hop, mbh) 
 
Dušek, Josef 
* 15.06.1891 Čelákov na Chrudimsku 
Č. dělník, hostinský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1922) (PB), v 
Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
Nebuška, Augustin 
* 30.06.1894 Tábor (TA) 
Č. kuchař a hostinský. 
Poznámka: Žil v Táboře (TA). Pobyt na 
Březových Horách, Komenského nám. č. p. 289 
(1922-1923) (PB). 
Choť: Růžena, roz. Pazourková (* 1899). 
(mbh) 

 
Štolba, Josef 
* 03.12.1897 Libořice (LN) 
+ 30.09.1924 
Č. číšník a hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (od 1923) (PB). 
(mbh) 
 
Schvolba, Jaroslav 
+ 07.05.?? 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (koncese 
50.025 / 06.09.1923) (PB). 
(hop) 
 
Nový, Karel 
* 25.09.1866 Bílina (TP) 
Č. malíř pokojů, sklepník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1926-1927) (PB), 
v Chrustenicích (BE). 
(mbh) 
 
Štiková, Františka 
* 1863 
Č. hostinská. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1926-1927) (PB), 
v Chrustenicích (BE). 
(mbh) 
 
Košnař (Košnar), Josef 
* 15.02.1888 Boubská (PT) 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (žádost o koncesi 
28.12.1927, koncese hostinsko-výčepní 31.736 / 
10.07.1928, výmaz 27.03.1929) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1927-1928) (PB), ve 
Stockholmu (SVE). 
Choť: Emilie, roz. Kolářová (* 1894).  
(hop, mbh) 
 
Jelínek, Emanuel 
* 15.08.1890 
Č. mlynář, hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (žádost o koncesi 
07.12.1928, koncese hostinsko-výčepní 12.973 / 
27.03.1929, výmaz 07.10.1929) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1928-1930) (PB), v 
Jestřebicích č. p. 54 (ME). 
Choť: Marie, roz. Kletičková (* 1893). 
(hop, mbh) 
 



 95

Bareš, Josef 
+ asi 1948 
Č. statkář, hostinský. 
Majetek: Hostinec v Trhových Dušníkách č. p. 1 
(koncese 21.597 / 17.10.1927, rozšíření koncese 
18.277 / 28.05.1930) (PB), hostinec na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (žádost o 
koncesi 22.05.1929, koncese hostinsko-výčepní 
34.300 / 09.10.1929) (PB). 
Majetek: Hostinec v Příbrami III, Milínská č. p. 
112 (koncese hostinsko-výčepní včetně pořádání 
tanečních zábav 10.714 / 08.03.1932; výmaz 
07.12.1948) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Choť: A. 
(hop) 
 
Vaňásek, Antonín 
* 26.04.1895 Nebovidy (KO) 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1929-1931; koncese 
51.037 / 20.12.1929) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1929-1931) (PB), 
v Červených Pečkách (KO). 
(hop, mbh) 
 
Kroužel, Antonín 
* 05.10.1903 Suchovršice (TU) 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1931-1932; koncese 
31.700 / 01.10.1931) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1931-1932) (PB), v 
Suchovršicích (TU). 
(hop, mbh) 
 
Heřmánek, Emanuel 
* 25.12.1901 Klatovy (KT) 
Č. kuchař a hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1932-1936; koncese 
25.914 / 21.06.1932) (PB), nájemce hostince 
v Příbrami IV, U nádraží č. p. 15 (koncese 49.868 
/ 10.01.1937) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1932-1936) (PB), v 
Příbrami IV, U nádraží č. p. 15 (PB). 
Choť: Josefa, roz. Doubravová (* 1907).  
(hop, mbh) 
 
Ježek, Štěpán 
* 14.12.1896 Trhové Dušníky (PB) 
Č. bednář, hostinský. 
Působení: Pachtýř colloredo-mansfeldského 
hostince na Březových Horách, Jarolímkovy sady 

č. p. 98 (1932-1938; koncese 22.802 / 
09.06.1932) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1932-1938) (PB), v 
Trhových Dušníkách (PB). 
(hop, mbh) 
 
Burda, Antonín 
* 01.12.1903 
Č. truhlář, hostinský. 
Působení: Provozovatel hostince na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (koncese 
10.165 / 15.03.1934) (PB), nájemce hostince na 
Březových Horách, Mariánská č. p. 3 (koncese 
42.639 / 31.12.1935) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec „U Kosů“ 
(od 1933) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Lisec, Jan 
* 16.07.1900 Praha – Nusle (A) 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (koncese 
38.341 / 15.10.1936) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1936-1937) (PB), 
Dobříši (PB). 
(hop, mbh) 
 
Černý, Jan 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (koncese 
2.213 / 27.02.1938) (PB). 
(hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Bartoš, Václav 
* 18.05.1862 Občov (PB) 
Č. mistr pekařský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1896) (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 150 (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (1922) (PB). 
Choť: Josefa (* 1858). Děti: Stanislav, poštovní 
úředník (1889); Berta, provd. Chromá (* 1897); 
Václav, poštovní úředník (* 1905). 
(mbh) 
Bartošová, Josefa 
* 23.05.1858 Radětice (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1896) (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 150 (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: Václav Bartoš, pekař (* 1862). Děti: Stanislav, 
poštovní úředník (1889); Berta, provd. Chromá (* 
1897); Václav, poštovní úředník (* 1905). 
(mbh) 
 
Beneš, Oldřich 
* 01.07.1904 Nové Podlesí (PB) 
Č. úředník, účetní adjunkt. 
Působení: Vrchní účetní tajemník OSK v Žatci (LN). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1925) (PB). 
Poznámka: Žil v Novém Podlesí (PB), na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (1930-1931) (PB). 
(ag, mbh) 
 

Braniš, Alois 
* 1860 Trhové Dušníky (PB) 
+ 25.09.1918 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1913) (PB). 
(mbh) 
 
Černý, Antonín 
* 28.10.1862 Hostomice pod Brdy (BE) 
Č. mistr pekařský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
(mbh) 
 
Dotlačilová, Emilie 
* 14.01.1867 Vojkov (BN) (mbh) 
+ 25.04.1930 (77 let) (mm) 
Č. industrální učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1887) (PB), v Příbrami III, č. p. 252 
(PB). Pochována na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (hrob 3236) (PB). 
Sourozenec: Pavla, učitelka. 
(mbh, mm) 
Dotlačilová, Pavla (Pulina) 
* 19.08.1858 Vojkov (BN) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1887) (PB), Březových Horách, 
Vojtěšská č p. 52 (PB). 
Sourozenec: Emilie, učitelka. 
(mbh) 
 
Dvořáček, Blažej 
* 05.08.1851 Hostomice pod Brdy (BE) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(řídící učitel) (PB), měšťanské školy (ředitel škol). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (volby do II. sboru 12.05.1902) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880; knihovník, místopředseda 1911-1913) 
(PB), Krejcarový spolek pro národní školu na 
Březových Horách (předseda 1910-1914, člen 
předsednictva od 1919) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.-11.07.1937) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, I. Olbrachta 325 č. p. 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách Mariánská č. p. 
243 (asi od 1874) (PB), Březových Horách, Prokopská 
č. p. 314 (PB), Březových Horách, Komenského nám. 
č. p. 1 (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. 
p. 289 (1922) (PB), v Příbrami (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (IV/116) (PB). 
Choť: Marie, roz. Beranová (* 1858). Děti: Eduard, 
učitel (* 1881); Karel, úředník (* 1882); Albín, učitel 
(* 1884); Theodor, bankovní úředník (* 1887). 
(mbh) 
 
Francouz, Emanuel 
* 22.12.1860 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 



 97

(mbh) 
 
Heřmánková, Josefa 
roz. Doubravová 
* 12.07.1907 Hněvkov 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1932-1936) (PB), v Příbrami IV, U 
nádraží č. p. 15 (PB). 
Choť: Emanuel Heřmánek, kuchař a hostinský (* 
1901). 
(mbh) 
 
Hladík, Josef 
* 06.02.1908 Přerov nad Labem (NB) 
Č. pekař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1938) (PB). 
(mbh) 
 
Hromádko, Ladislav 
* 22.03.1912 Chrást (CR) 
Č. pekař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1938) (PB). 
(mbh) 
 
Chromá, Berta 
* 02.04.1897 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (od 1896) (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 150 (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: Václav Bartoš, mistr pekařský; Josefa. 
Choť: František Chromý. 
(mbh) 
 
Jelínková, Marie 
roz. Kletičková 
* 22.03.1893 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1928-1930) (PB), v Jestřebicích č. p. 54 
(ME). 
Choť: Emanuel Jelínek, mlynář a hostinský (* 1890). 
(mbh) 
 
Jilmová, Růžena 
* 26.10.1895 Březové Hory (PB) 
Č. činovnice. 
Veřejná činnost: Propagační komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 211 (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. 
p. 289 (od 1938) (PB). 
Choť: Jilma, vrchní adjunkt. 
(mbh) 
 
Jirovský (Jírovský), Josef 
* 20.02.1860 Hluboš (PB) 
Č. pekař. 
Působení: Pekař v Příbrami, Karlovo náměstí (1905) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1892-1902) (PB), v Lochovicích (BE). 
(mbh) 
 
Kleiner, Karel/František 

* 28.06.1896 Březové Hory (PB) 
Č. železniční úředník. 
Působení: Úředník dráhy v Přelouči (PA). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (PB). 
(mbh) 
Kleiner, Prokop 
* 27.10.1887 Dubí (Kladno) (KL) 
Č. poštovní revident. 
Působení: Poštovní revident v Tršnici (CH), poštovní 
úředník v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1889) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (PB). Pobyt na 
Březových Horách, Mariánská č. p. 399 (1938) (PB), v 
Praze (A). 
Rodiče: Václav Kleiner, krejčí; Klementýna. 
Choť: Marie (* 1888). 
(mbh) 
Kleiner, Václav 
* 13.09.1859 Dubí (Kladno) (KL) 
Č. krejčí, horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 139 
(1889) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(1890-1891) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (1891-1892) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1913) (PB), ve 
Slaném (KL). 
Choť: Klementýna (* 1861). Děti: Prokop, poštovní 
úředník (* 1887); Václav, železniční úředník (* 1892); 
Karel/František, železniční úředník (* 1896). 
(mbh) 
Kleiner, Václav čet. 
* 05.07.1892 Březové Hory (PB) (lp) 
* 15.07.1892 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. železniční úředník; legionář. 
Působení: Voják 1. dělostřelecké brigády, 1. pluku 
lehkého dělostřelectva, 1. baterie čs. legií v Rusku; 
úředník dráhy v Košicích (SR). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 – hostinec (PB). 
Rodiče: Václav Kleiner, krejčí; Klementýna. 
(lp, mbh) 
Kleinerová, Klementýna 
* 19.01.1861 Vysoká Pec (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
139 (1889) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(1890-1891) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (1891-1892) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1913) (PB), ve 
Slaném (KL). 
Choť: Václav Kleiner, krejčí a horník (* 1859). Děti: 
Prokop, poštovní úředník (* 1887); Václav, železniční 
úředník (* 1892); Karel/František, železniční úředník 
(* 1896). 
(mbh) 
 
Korejs, Emil 
* 27.05.1888 Březové Hory (PB) 
+ 04.05.1966 Tábor (TA) 
Č. poštovní úředník; hudebník, varhaník, skladatel 
chrámové hudby.  



 98 

Působení: Poštovní revident v Příbrami (PB); smluvní 
ředitel kůru - regenschori u sv. Vojtěcha na Březových 
Horách (19.10.1919-01.02.1933) (PB), ředitel kůru u 
sv. Jana na Skalce v Praze (A), u sv. Kříže na Příkopě v 
Praze (A), ve Chvalech u Prahy (1940-1945), Račiněvsi 
(LT), Plané nad Lužnicí (TA), Opařanech u Tábora 
(TA). 
Spolková činnost: Cyrilská jednota na Březových 
Horách (sbormistr) (PB), Odbočka Lidového svazu čs. 
poštovních zaměstnanců pro Příbram a okolí (předseda 
1930) (PB). 
Dílo: Řízení mše k 30. výročí otevření kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (19.10.1919) (PB); 
skladba „Missa in hon. Scti Procopii“ k 40. výročí 
trvání Cyrilské jednoty na Březových Horách (slavnost 
05.07.1926) (PB). 
Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
303 (1888-1906) (PB), v Příbrami II, Mariánské údolí 
č. p. 265 (PB), na Březových Horách, Mariánská č. p. 
372 (1920-1923) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), v Praze II (od 1933) 
(A). 
Rodiče: Prokop Korejs, horní kancelářský; Marie. 
Choť: Berta (* 1885). Děti: Zdeněk, duchovní (* 1913); 
Jaromír, duchovní (* 1921); Bohuslav, regenschori (* 
1925); Blažena, provd. Čihařová, učitelka. 
(mbh, opr, spb 1) 
Korejsová, Albína 
Č. služebná. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského č. 
p. 289 (1922) (PB). 
Korejsová, Berta 
* 19.04.1885 Vídeň (Rak.) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
372 (1920) (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1923) (PB). 
Choť: Emil Korejs, poštovní úředník a hudebník (* 
1888). Děti: Zdeněk, duchovní (* 1913); Jaromír, 
duchovní (* 1921); Bohuslav, regenschori (* 1925); 
Blažena, provd. Čihařová, učitelka. 
(mbh) 
 
Košnařová, Emilie 
roz. Kolářová 
* 11.04.1894 Elčovice 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1927-1928) (PB), ve Stockholmu 
(SVE). 
Choť: Josef Košnař, hostinský (* 1888). 
(mbh) 
 
Kotner  (Kottner), Štěpán 
* 1884 Narysov (PB) 
Č. krejčí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
229 (od 1908) (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
37 (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
289 (1922) (PB). 
(mbh) 
 
Majerová, Anna 
* 01.11.1857 Nový Bydžov (HK) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1902-1903, 1905-1906) (PB), 
v Příbrami (PB), Mladé Boleslavi (MB). 

Choť: Karel Majer, řezník a hostinský (* 1852). 
(mbh) 
 
Mayer, Hynek 
* 01.02.1898 Bohutín (PB) 
+ 03.07.1970 Jince (PB) 
Č. poštovní úředník; varhaník, skladatel chrámové 
hudby. 
Působení: Poštovní úředník (asistent) v Příbrami (PB); 
varhaník a ředitel kůru svatovojtěšského na Březových 
Horách (1933-1934, resp. 1943) (PB), ředitel kůru na 
Svaté Hoře (od 1943, resp. 1945-1970) (PB). 
Spolková činnost: Pěvecký spolek „Lumír – 
Dobromila“ v Příbrami (sbormistr) (PB), odbočka 
Lidového svazu čs. poštovních zaměstnanců pro 
Příbram a okolí (člen výboru  1930, revizor účtů 1930) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1933-1940) (PB), v Příbrami II, č. p. 
409 (PB). 
Choť: Růžena, roz. Horáková, učitelka (* 1909). 
(mbh, opr, pbm, spb 1) 
Mayerová, Růžena 
* 05.02.1909 Březové Hory (PB) 
+ 28.09.1961 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), v Příbrami II, č. p. 409 (PB). 
Pochována na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Vojtěch Horák, horník. 
Choť: Hynek Mayer, poštovní úředník a ředitel kůru (* 
1898). 
(mbh) 
 
Nebušková, Růžena 
roz. Pazourková 
* 26.10.1899 Zahrádka 
Poznámka: Žila v Táboře (TA). Pobyt na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (1922-1923) (PB). 
Choť: Augustin Nebuška, kuchař a hostinský (* 1894). 
(mbh) 
 
Pauser, František 
* 04.12.1847 Březové Hory (PB) 
Č. cukrář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), v USA. 
(mbh) 
 
Petrů, Anežka 
* 06.08.1858 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (PB). 
Choť: František Petrů (* 1852). 
(mbh) 
Petrů, František 
* 07.10.1852 Kostelec nad Labem (ME) 
Č. kupec. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (PB). 
Choť: Anežka (* 1858). 
(mbh) 



 99

 
Ptáček, Jindřich 
* 03.12.1872 Trhové Dušníky (PB)  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1886) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
124 – hostinec (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: František Ptáček, hostinský; Anna. 
(mbh) 
Ptáčková, Anna 
* 03.06.1839 Trhové Dušníky (PB) 
* 07.10.1840 Obecnice (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1886) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
124 – hostinec (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: František Ptáček, hostinský (* 1840). Děti: 
Prokop, lesní příručí (* 1868); Jindřich (* 1872).  
(mbh) 
 
Řehoř, Konrád 
* 10.02.1898 Březové Hory (PB) 
+ 14.09.1946 
Č. pekař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Antonie, roz. Dražanová (* 1899). 
(mbh) 
Řehořová, Antonie 
roz. Dražanová  
* 27.02.1899 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB).  
Choť: Konrád Řehoř, pekař (* 1898). 
(mbh) 
 
Řeřicha, Stanislav 
* 03.09.1868  Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní úředník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
písař, horní dozorce) (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB), Spolek vzájemně se podporujících hudebníků 
„Cecílie“ na Březových Horách (jednatel 1907) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Příční č. p. 93 
(asi od 1868) (PB), Březových Horách, Barrandovo 
nám. č. p. 86 (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1922) (PB). 
(mbh) 
 
Slavíková, Julie 
* 18.04.1868 Praha (A) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
52 (od 1895) (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: Karnelie. 
(mbh) 
Slavíková, Karnelie 
* 15.10.1834 Bystrá u Poličky 

Poznámka: Žila na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
52 (od 1895) (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
Děti: Julie, učitelka (* 1868). 
(mbh) 
 
Soběslavská, Anna 
roz. Štrosová 
* 13.07.1904 Malá Chyška u Milevska  
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1937-1940) (PB), v Nepomuku (PJ). 
Choť: Josef Soběslavský, četník (* 1894). Děti: Josef 
(* 1924). 
(mbh) 
Soběslavský, Josef prap. 
* 20.10.1894 Libčice (u Nechvalic) (PB) 
Č. četník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1937-1940) (PB), v Nepomuku (PJ). 
Choť: Anna, roz. Štrosová (* 1904). Děti: Josef (* 
1924). 
(mbh) 
Soběslavský, Josef 
* 17.05.1924 Vižni Remety (Podkarpatská Rus) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1937-1940) (PB), v Nepomuku (PJ). 
Rodiče: Josef Soběslavský, četník; Anna, roz. Štrosová. 
(mbh) 
 
Sobotka, Karel 
* 16.06.1911 Ústí nad Labem (UL) 
Č. knihkupec. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1938) (PB). 
Choť: Marie, roz. Čepeláková (* 1913). 
(mbh) 
Sobotková, Marie 
roz. Čepeláková 
* 02.02.1913 Krásné Březno (LN) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1938) (PB). 
Choť: Karel Sobotka, knihkupec (* 1911). 
(mbh) 
 
Stehlík, Jan 
* 07.03.1906 Vídeň (Rak.) 
Č. hudebník, ředitel kůru. 
Poznámka: Žil ve Velešíně (CK). Pobyt na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (1937) (PB), ve 
Štětí nad Labem (LT). 
(mbh) 
 
Suda, Alfred 
* 11.07.1871 Oher Vickov (Bukovina) 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: Ing. Antonín Suda, horní úředník; Gabriela. 
(mbh) 
Suda, Antonín Ing. 
* 04.10.1844 Písek (PI) 
Č. montanista, horní úředník. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB). 



 100

Choť: Gabriela (* 1848). Děti: Theodor (* 1870); 
Alfred (* 1871); Karel (* 1872); Artur (* 1875); Otokar 
(* 1876); Gabriela (* 1879). 
(mbh) 
Suda, Artur 
* 29.03.1875 Ulmerfeld (Horní Rakousy) 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: Ing. Antonín Suda, horní úředník; Gabriela. 
(mbh) 
Suda, Karel 
* 25.05.1872 Frassin (Bukovina) 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: Ing. Antonín Suda, horní úředník; Gabriela. 
(mbh) 
Suda, Otokar 
* 06.06.1876 Příbram (PB) 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: Ing. Antonín Suda, horní úředník; Gabriela. 
(mbh) 
Suda, Theodor 
* 27.08.1870 Hacking (Dolní Rakousy) 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: Ing. Antonín Suda, horní úředník; Gabriela. 
(mbh) 
Sudová, Gabriela 
* 04.03.1848 Rustendorf (Rak.) 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB), na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: Ing. Antonín Suda, horní úředník (* 1844). Děti: 
Theodor (* 1870); Alfred (* 1871); Karel (* 1872); 
Artur (* 1875); Otokar (* 1876); Gabriela (* 1879). 
(mbh) 
Sudová, Gabriela 
* 24.04.1879 Příbram (PB) 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB), na Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Rodiče: Ing. Antonín Suda, horní úředník; Gabriela. 
(mbh) 
 
Suchý, Josef 
Č. student. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského č. 
p. 289 (1922) (PB). 
 
Svobodová, Anna 
* 24.01.1861 Rakovník (RA) (mbh) 
* 07.08.1862 Rakovník (RA) (mbh) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
48 (asi od 1900) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 232 (1922) (PB). 
Choť: František Svoboda, hostinský (* 1858). Děti: 
Josef, úředník (* 1891). 
(mbh) 
 
Šmát, František 
* 1862 Březové Hory (PB) 
+ 29.09.1918 
Č. městský ponocný, nádeník. 
Působení: Účastník odstranění mrtvol koní zahynulých 
během důlní katastrofy na Březových Horách (1892) 
(PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1862) (PB), Březových Horách, 
Barrandovo nám. č. p. 219 (PB), Březových Horách, 
Karlovo č. p. 118 (PB). 
Choť: Anna (* 1865). 
(mbh) 
Šmátová, Anna 
* 05.10.1865 Palivo (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, Barrandovo 
nám. č. p. 219 (PB), Březových Horách, Karlovo č. p. 
118 (PB). 
Choť: František Šmát, ponocný a nádeník (* 1862). 
(mbh) 
 
Špádtová Věra MUDr. 
roz. Weissová 
* 20.07.1961 Praha (A) 
Č. lékařka. 
Působení: OSVČ (od 12.10.1994). 
Poznámka: Žila v Příbrami VI, nám. J. A. Alise č. p. 
289 (PB), v Praze 4 (od 1998) (A). 
 
Třešňák, Antonín 
* 23.05.1847 Příbram (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník na dole Anna na Březových 
Horách (důlní 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB), pochvalný 
dekret ministerstva orby za účast při záchranných 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 25.12.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady 99 (PB) a Březových Horách, Komenského nám. 
č. p. 289 (PB). 
(mbh) 
 
Tuna, František 
* 1836 Olešnice 
+ 01.07.1913 
Č. truhlářský mistr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1913) (PB). 
(mbh) 
 
Vráblíková, Marie 
* 06.12.1880 Liptál (VS) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (1930) (PB), v Zábřehu na Moravě (SU). 
Choť: Vráblík, mlynář. 
(mbh) 
 
Židlická, Františka 
* 31.08.1868 Praha (A) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka školy na Dobříši (podučitelka) 
(PB). 
Poznámka: Žila na Dobříši č. p. 205 (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 289 (od 1898) (PB). 
Rodiče: Barbora Židlická. 
(mbh, md) 
 



 101

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 361  

Hostinec „U Zítků“ 

Pod Kovárnami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitel 
 
Zíka, Josef 
* 23.03.1852 Drahenice 
Č. horník, majitel výčepu piva. 
Majetek: Dům v Příbrami, Březové Hory č. p. 
472, resp. na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (1882-1922; přečíslování 1890) (PB), 
výčep piva na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (koncese 5.053 / 06.05.1882) (PB). 
Poznámka: Žil na v Příbrami, Březoví Hory č. p. 
472, resp. Březových Horách, Pod Kovárnami č. 
p. 361 (1878-1922; přečíslování 1890) (PB). 
(hop, mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 102

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
Běloch, Jan 
* ?2.04.1863 Pečičky (Malé Pečice) (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 408 
(PB) (1897-1910), v Praze – Podolí (A). 
Děti: Vilém, řezník (* 1894). 
(mbh) 
 
Černický, Jan 
* 06.02.1888 
Poznámka: Příslušný do Chrástu (PB). Žil v Příbrami, 
Březové Hory č. p. 472, resp. na Březových Horách, 
Pod Kovárnami č. p. 361 (1888; přečíslování 1890) 
(PB). 
Rodiče: Josef Černický, horník; Marie. 
(sop) 
Černický, Josef 
* 1847 
+ 26.08.1891 Příbram I, Svatojanská č. p. 84 – 
nemocnice (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Příslušný do Chrástu (domovský list 
29.11.1872) (PB). Žil v Příbrami, Březové Hory č. p. 
468 (1885) (PB), Příbrami, Březové Hory č. p. 472, 
resp. na Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 361 
(1888; přečíslování 1890) (PB). 

Choť: Marie (* 1852). Děti: Josef (* 1876); František 
(* 1880); Karel (* 1886); Jan (* 1888). 
(sop) 
Černický, Karel 
* 07.03.1886 
Poznámka: Příslušný do Chrástu (PB). Žil v Příbrami, 
Březové Hory č. p. 468 (1886) (PB), Příbrami, Březové 
Hory č. p. 472, resp. na Březových Horách, Pod 
Kovárnami č. p. 361 (1888; přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: Josef Černický, horník; Marie. 
(sop) 
 
Hašek, Martin 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod kovárnami č. 
p. 361 (1922) (PB). 
 
Hrdli čka, František 
* 1884 Ražice (PI) 
Č. truhlář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (od 1917) (PB). 
(mbh) 
 
Ježek, Josef 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod kovárnami č. 
p. 361 (1922) (PB). 
 
Lantora, Antonín 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod kovárnami č. 
p. 361 (1922) (PB). 
 
Martínek, Ji ří 
* 14.06.1911 Volyně (ST) 
Č. kartáčník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (PB), Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(PB). 
Choť: Růžena, roz. Fröhlichová (* 1916). 
(mbh) 
Martínková, Růžena 
roz. Fröhlichová 
* 22.08.1916 Podlesí (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (PB), Březových Horách, Spálená č. p. 78 
(PB). 
Choť: Jiří Martínek, kartáčník (* 1911). 
(mbh) 
 
Opička, Jan 
* 29.05.1870 Kozárovice (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
247 (od 1896) (PB), Březových Horách, Pod 
Kovárnami č. p. 361 (1922) (PB). 
Děti: Jan Horský, báňský inženýr (* 1899). 
(mbh) 
 
Petr, Václav 
* 31.08.1858 Zalužany (PB) 
Č. horní tesař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (od 1891) (PB). 
(mbh) 



 103

 
Rozhoň, Antonín 
* 19.10.1877 Žebrákov (PI) 
Č. knížecí hajný. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Pod 
Kovárnami č. p. 361 (1914) (PB), v Olomouci (PB). 
Choť: Anna, roz. Peksová (* 1882). 
(mbh) 
Rozhoňová, Anna 
roz. Peksová 
* 02.12.1882 Bradkovice  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Pod 
Kovárnami č. p. 361 (1914) (PB) a v Olomouci (PB). 
Choť: Antonín Rozhoň, knížecí hajný (* 1877). 
(mbh) 
 
Říha, František 
Poznámka: Žil v dětství na Březových Horách, Pod 
kovárnami č. p. 361 (1922) (PB). 
 
Troller, Emanuel 
* 1859 Bytíz (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (PB). 
(mbh) 
 
Vorel, Jaroslav stm. 
* 08.01.1898 
+ září 1931 
Č. četník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (1926-1929, 1930-1931) (PB). 
Choť: Marie, roz. Zíková (* 1899). 
(mbh) 
Vorlová, Marie 
roz. Zíková 
* 03.06.1899 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (1926-1929, 1930-1931) (PB). 
Choť: Jaroslav Vorel, četník (* 1898). 
(mbh) 
 
Zemek, Josef 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod kovárnami č. 
p. 361 (1922) (PB). 
 
Zíka, Josef 
* 1892 
Č. voják ve světové válce, válečný invalida. 
Působení: Voják 102. pěšího pluku se sídlem 
v Benešově (BN). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 104

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č. p. 411 
Hostinec „Rozsypalka“ 
později „U Ji řího z Poděbrad“ 
Mariánská 
Dramatický odbor „Karel Havlíček 
Borovský“ 
Divadelní představení 
Opravna televizorů  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majitelé a provozovatelé 
 
Rozsypal, Josef 
* 1856 
Č. zednický mistr, stavitel, majitel povozu. 
Působení: Zednický mistr v Příbrami, Pod 
hradbami (1905) (PB). 
Dílo: Stavba domů v Mariánské ulici na 
Březových Horách (PB), např. hostince 
„Rozsypalka“ na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 – hostinec (PB).   
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 411 (od 1903) (PB). 
Choť: Josefa (* 1861). Děti: Josefa (* 1902). 
(mbh) 
 
Filipovský, Jan 
* 1866 Nový Knín (PB) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 411 (1901) (PB), v Novém Kníně 
(PB). 
Choť: Veronika, roz. Fialová (* 1872). 
(mbh) 



 105

 
Tuček, Čeněk 
* 27.03.1870 Mukařov 
Č. hostinský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 411 (1905-1906) (PB), v Praze 
(A). 
Choť: Antonie, roz. Kordulová (* 1878). 
(mbh) 
 
Šilinger (Šillinger), Jaroslav Ing. 
Č. chemik, pivovarník a podnikatel; veřejný 
činovník. 
Působení: Nucený správce hostince v Drahlíně č. 
p. 83 (ustanoven soudem 1939-1940) (PB). 
Spolková činnost: TJ ČOS v Jincích (zakládající 
člen 03.09.1911; místopředseda od 1911) (PB), 
Odbor KČT v Hořovicích (od 1916) (BE). 
Majetek: Podnik „Jaroslava Šilingera pivovar a 
sladovna“ v Jincích (bývalý zámek, znárodněno 
01.01.1948) (PB), dům Na Březových Horách, 
Mariánská č p. 407 (1920) (PB), dům a hostinec 
na Březových Horách, Mariánská č. p. 411 (1913-
1920; žádost o koncesi 20.05.1913, koncese 
hostinsko výčepní včetně pořádání tanečních 
zábav 35.952 / 02.09.1916; jinecké pivo) (PB), 
Březových Horách, Mariánská č. p. 412 (1920) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Jincích (PB). 
(hop) 
 
Soukup, Emanuel 
Č. horník, hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 411 (koncese 45.603 / 
21.01.1921) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (1922) (PB). 
(hop) 
 
Kouba, Josef 
* 16.09.1890 Žloukovice (RA) 
+ 1932 Plískov (RO) 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 411 (koncese 45.070 / 
03.08.1923) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (1922-1932) (PB), v Plískově (RO). 
(hop, mbh) 
 
Kovář, Jan 
* 05.09.1891 Hradiště na Blatensku 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince v Bohutíně č. p. 76 
(koncese 41.231 / 06.11.1929) (PB), hostince na 
Březových Horách, Mariánská č. p. 411 (1933; 
koncese 326 / 11.02.1933) (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (1932-1933) (PB), v Kasejovicích (PJ). 
(hop, mbh) 
 
Ulman, Josef 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 411 (koncese 42.537 / 
07.10.1933) (PB). 
(hop) 
 
Chalupecký, Josef 
* 22.03.1907 Vönig – Rackvitz (SRN) 
Č. číšník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (1934-1936) (PB), v Narysově (PB). 
(mbh) 
 
Nečesaný, Václav 
* 19.09.1883 Chotětice u Nového Bydžova 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 411 (1937-1938; koncese 32.232 / 
14.08.1937) (PB).  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (1937) (PB), v Letech (PI), Mirovicích 
(PI). 
(hop, mbh) 
 
Hemek, Josef 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 411 (1938; koncese 8.988 / 
26.03.1938) (PB), colloredo-mansfeldského 
hostince na Březových Horách, Jarolímkovy sady 
č. p. 98 (1938-1941; koncese 15.425 / 
07.06.1938) (PB), hostince v Trhových 
Dušníkách č. p. 35 (koncese 3.310 / 24.02.1941) 
(PB). 
(hop) 
 
Jurčík, Rudolf 
Č. hostinský. 
Působení: Pachtýř hostince na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 411 (koncese 25.883 / 
08.08.1938) (PB). 
(hop) 
 
Schejbal, Václav 
* 14.09.1892 Ostřetín (PA) 
Č. hostinský. 
Majetek: Hostinec na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (koncese hostinsko-
výčepní 7.658 / 12.03.1947, výmaz 14.08.1950) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (od 1938) (PB). 
Choť: Františka, roz. Hořčičková (* 1898). 
(hop, mbh) 



 106

 
Černovský, Antonín 
* 17.08.1917 Kotopeky (BE) 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 411 (koncese 25.614 / 
25.07.1940) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (1940-1941) (PB), v Obříství (ME). 
(hop, mbh) 
 
Černovský, František 
* 02.08.1912 Praskolesy (BE) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 411 (od 1940) (PB). 
(mbh) 
 
Vocásek, Josef 
Č. hostinský. 
Působení: Nájemce hostince na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 411 (koncese 24.899 / 
19.09.1946) (PB). 
(hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obyvatelé 
 
Bártl, Karel 
* 25.05.1874 Velké Hamry (JN) 
Č. tovární mistr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
411 (1934-1938) (PB), ve Vratislavicích nad Nisou 
(LI). 
(mbh) 
 
Filipovská, Veronika 
roz. Fialová 
* 1872 Nový Knín (PB) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 411 (1901) (PB), v Novém Kníně (PB). 
Choť: Jan Filipovský, hostinský (* 1866). 
(mbh) 
 
Hotovec, Václav 
* 03.08.1913 Konobrž 
Č. hudebník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 411 (1935) (PB), v Hořovicích (BE). 
(mbh) 
 
Hruška, Antonín 
* 1859 Velce na Hořovicku 
Č. mistr zámečnický. 

Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 411 (1905) (PB), v Hluboši (PB). 
(mbh) 
 
Jelínek, Jiří 
* 23.03.1899 Březové Hory (PB) 
Č. divadelní podnikatel. 
Působení: Ředitel divadelní společnosti. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 411 (1940) (PB). 
(mbh) 
 
Kmínek, Josef 
* 1858 Příbram (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
411 (od 1902) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 415 (PB). 
Choť: Františka, roz. Aglerová (* 1860). Děti: Karel, 
zřízenec drah (* 1890; Josef, vrátný (* 1892);  
Bohumil, policejní inspektor (* 1894); František, 
policejní inspektor (* 1897).  
(mbh) 
Kmínek, Josef 
* 1892 Příbram (PB) 
Č. vrátný. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
411 (od 1902) (PB), v Praze – Michli (A). 
Rodiče: Josef Kmínek, horník; Františka, roz. 
Aglerová. 
(mbh) 
Kmínek, Karel 
* 1890 Příbram (PB) 
Č. zřízenec státních drah. 
Poznámka: Žil na Březových Horách. Mariánská č. p. 
411 (od 1902) (PB), v Praze – Vršovicích (A). 
Rodiče: Josef Kmínek, horník; Františka, roz. 
Aglerová. 
(mbh) 
Kmínková, Františka 
roz. Aglerová 
* 1860 Příbram (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
411 (od 1902) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 415 (PB). 
Choť: Josef Kmínek, horník (* 1858). Děti: Karel, 
zřízenec drah (* 1890; Josef, vrátný (* 1892);  
Bohumil, policejní inspektor (* 1894); František, 
policejní inspektor (* 1897).  
(mbh) 
 
Naděje, Karel 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
411 (1922) (PB). 
 
Rozysypalová, Josefa 
* 1861 Občov (PB) 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB), na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 411 (od 1903) (PB). 
Choť: Josef Rozsypal, zednický mistr (* 1856). Děti: 
Josefa (* 1902). 
(mbh) 
 
Schejbalová, Františka 
roz. Hořčičková 



 107

* 03.02.1898 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
411 (od 1938) (PB). 
Choť: Václav Schejbal, hostinský (* 1892). 
(mbh) 
 
Tater, František npor. 
* 01.09.1897 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 01.10.1897 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. horník; důstojník četnictva. 
Poznámka: Příslušný do Kletic (PB). Žil na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 372 (od 1897) (PB), v Záluži u 
Mukačeva (Podkarpatská Rus), na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 411 (1939) (PB). 
Rodiče: František Tater, horní tesař; Marie, roz. 
Rychterová.  
Choť: Marie, roz. Čerstvá (* 1900). Děti: František (* 
1927); Jaroslav (* 1933). 
(mbh) 
Tater, František 
* 11.08.1927 Záluž u Mukačeva (Podkarpatská Rus) 
Poznámka: Žil v Záluži u Mukačeva (Podkarpatská 
Rus), na Březových Horách, Mariánská č. p. 411 
(1939) (PB). 
Rodiče: František Tater, horník a četník; Marie, roz. 
Čerstvá. 
(mbh) 
Tater, Jaroslav 
* 08.11.1933 Užhorod (Podkarpatská Rus) 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
411 (1939) (PB). 
Rodiče: František Tater, horník a četník; Marie, roz. 
Čerstvá. 
(mbh)  
Taterová, Marie 
* 12.09.1900 Gbely 
Poznámka: Žila v Záluži u Mukačeva (Podkarpatská 
Rus), na Březových Horách, Mariánská č. p. 411 
(1939) (PB). 
Rodiče: Čerstvý. 
Choť: František Tater, horník a četník (* 1897). Děti: 
František (* 1927); Jaroslav (* 1933). 
(mbh) 
 
Tučková, Antonie 
roz. Kordulová 
* 1878 Kotenčice (PB) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách, Mariánská č. 
p. 411 (1905-1906) (PB), v Praze (A). 
Choť: Čeněk Tuček, hostinský (* 1870). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 108

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PATRONI PIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adrián sv. 
+ asi 304 Nikodemie 
Římský důstojník; mučedník (svátek 08.09.). 
Patron: Piva. 
Poznámka: Popraven za pomoc vězněným 
křesťanům lámáním údů, po té bylo jeho tělo 
spáleno. 
Choť: Sv. Natalie, světice. 
 
Arnold ze Soisons sv. 
Světec. 
Proslulost: Léčil nakažené morem pivem, když 
nejprve do sudu ponořil krucifix. 
Patron: Česáčů chmele, ochránce před morem. 
 
Arnou z Oudenaarde sv. 
Arnoldus Silný 
+ asi 12. století 
Belgický světec. 
Proslulost: Povolal Boží pomoc pro unavené 
vlámské vojáky, stvořil várku chladného piva pro 
jejich posilnění.  
 



 109

Arnulf (Arnou, Arnold, Arnoldus, Arnould, 
Arnouldus) z Met sv. 
* 582 u Nancy  
+ 18.07.641 Remiremont 
Francouzský (francký) katolický duchovní; světec 
(svátek 19.08.). 
Působení: Biskup v Metách (od 614). 
Dílo: Založení klášterní komunity v Habendu, 
resp. Remiremont. 
Patron: Všech pivovarníků. 
Poznámka. Na odpočinku žil ve Vogéz (od 629). 
Pochován v Métách. 
Příbuzná: Sv. Begga (snacha).  
 
Bartoloměj sv. 
+ 1. století 
Izraelitský apoštol, mučedník (svátek 24.08.). 
Dílo: Šíření evangelia v Lykaonii, Indii a 
Arménii. 
Patron: Pijáků medoviny. 
Atribut: Řeznický nůž. 
Poznámka: Dle legendy zemřel mučednickou 
smrtí stažením z kůže. 
(ss) 
 
Brigita z Kildare sv. 
* kol 450 Faughart 
+ asi 523 Kildare 
Irská katolická řeholnice; světice (svátek 01.02.). 
Působení: Řeholnice ženské komunity v Kildare 
(zakladatelka; abatyše). 
Proslulost: Dle legendy v kolonii malomocných 
léčila v lázních tak, že za pomoci Boží přeměnila 
vodu v lázních na pivo. 
Patronka: Irska. 
Poznámka: Pochována v Kildare, později její 
ostatky přeneseny do Downpatricku. 
(ss) 
 
Kolumba (Columbanus) sv. 
* asi 521 Dunegal 
+ 597 Iona 
Irský a skotský katolický řeholník, misionář; 
světec (svátek 09.06). 
Působení: Misionář v Irsku; řeholník kláštera 
v Derry (zakladatel; opat) (Irsko), kláštera 
v Durrow (zakladatel; opat) (Irsko), kláštera na 
ostrově Iona (opat) (Skotsko). 
Proslulost: Dle legendy znehodnotil společenstvu 
pohanů várku piva, když odmítli obětovat sud 
piva Pánu. 
Poznámka: Žil v exilu (od 563). 
(ss) 
 
Florián sv. 
+ 304 
Římský úředník; mučedník (svátek 04.05.). 
Působení: Správce provincie Noricum se sídlem 
v městě Lauriacum (dnes Enns) (Rak.). 

Proslulost: Dle legendy zachránil město 
Norimberg při požáru města, když ho uhasil 
pivem.  
Patron: Hasičů, ochránce proti ohni a ohně. 
Atribut: Nádoba s vodou. 
Poznámka: Mučen pro křesťanskou víru a vhozen 
s uvázaným kamenem do řeky Enže. 
(ss) 
 
Hildegarda z Bingenu sv. 
* 1098 Bermersheim 
+ 1179 Rupertsberg 
Německá katolická řeholnice, mystička; světice 
(svátek 17.09.). 
Působení: Řeholnice řádu benediktinek; jeptiška 
řádového kláštera u Diessenbergu (abatyše od 
1136), řádového kláštera v Rupertsbergu. 
Proslulost: Dle legendy léčila pomocí bylin, 
včetně chmelových šištic. 
Přátelské vztahy: Sv. Alžběta z Schönau, světice. 
 
 
 
 
 


